
 

Республика Татарстан 
 

Совет Менделеевского 

муниципального района 
 

 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы Советы 

 

 
 

   

 

      РЕШЕНИЕ КАРАР 
 

     от 16.011.2021 г. г. Менделеевск          №86 
 

 

О бюджете Менделеевского  

муниципального района  

Республики Татарстан на 2022 год и  

плановый период 2023 и 2024 годов 

  

  

 

Статья 1   

1. Утвердить в первом чтении основные характеристики бюджета Менделеевского 

муниципального района на 2022 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Менделеевского 

муниципального района в сумме 867 490,75 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Менделеевского муниципального района в сумме 

867 490,75 тыс. рублей; 

3)  дефицит бюджета Менделеевского муниципального района в сумме  

0 тыс. рублей.  

2. Утвердить в первом чтении основные характеристики бюджета Менделеевского 

муниципального района на 2023 и 2024 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Менделеевского 

муниципального района: 

-на 2023 год в сумме 872 692,54 тыс. рублей; 

-на 2024 год в сумме 879 062,00 тыс. рублей 

2) общий объем расходов бюджета Менделеевского муниципального района: 

 -на 2023 год в сумме 872 692,54 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 14 540,61 тыс. рублей; 

 -на 2024 год в сумме 879 062,00 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 29 352,10 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета Менделеевского муниципального района на 2023 год в сумме 0 

тыс. рублей; 

    дефицит бюджета Менделеевского муниципального района на 2024 год в сумме 0 

тыс. рублей; 

3.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Менделеевского 

муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно 

приложению 1 к настоящему Решению. 



 

Статья 2 

1. Утвердить по состоянию на 1 января 2023 года верхний предел муниципального 

внутреннего долга по долговым обязательствам Менделеевского муниципального 

района в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 

тыс. рублей.  

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2024 года верхний предел муниципального 

внутреннего долга по долговым обязательствам Менделеевского муниципального 

района в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 

тыс. рублей.  

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2025 года верхний предел муниципального 

внутреннего долга по долговым обязательствам Менделеевского муниципального 

района в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 

тыс. рублей.  

Статья 3 

Учесть в бюджете Менделеевского муниципального района прогнозируемые 

объемы доходов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно 

приложению 2 к настоящему Решению. 

Статья 4 

          Установить, что в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов зачисление 

в бюджет Менделеевского района части прибыли муниципальных унитарных 

предприятий Менделеевского муниципального района, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей по итогам 2020, 2021, 2022 годов, 

производится до 1 июля 2021,2022 и 2023 годов соответственно в размере 30% от 

чистой прибыли. 

Статья 5 

1. Утвердить в первом чтении перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Менделеевского муниципального района 

согласно приложению 3 к настоящему Решению. 

Статья 6 

1. Утвердить в первом чтении распределение бюджетных ассигнований по разделам 

и подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов 

бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 

к настоящему Решению. 

2. Утвердить в первом чтении ведомственную структуру расходов Менделеевского 

муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно 

приложению 5 к настоящему Решению.  

3.Утвердить в первом чтении распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (государственным и муниципальным программам Менделеевского 

муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам 

видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 

год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению № 6 к настоящему 

Решению. 

4. Утвердить в первом чтении общий объем бюджетных ассигнований, 

направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств: 



-на 2022 год в сумме 37 049,30 тыс. рублей; 

-на 2023 год в сумме 36 639,00 тыс. рублей; 

-на 2024 год в сумме 36 943,10 тыс. рублей; 

Статья 7 

Утвердить в первом чтении объем дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений с распределением согласно приложению 7 к настоящему 

Решению: 

-на 2022 год в сумме 9 503,94 тыс. рублей; 

-на 2023 год в сумме 9 072,6 тыс. рублей; 

-на 2024 год в сумме 9 271,09 тыс. рублей; 

Статья 8 

Утвердить в первом чтении объем субвенций бюджетам поселений на реализацию 

полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на 

которых отсутствуют военные комиссариаты с распределением согласно 

приложению 8 к настоящему Решению: 

-на 2022 год в сумме 1 453,1 тыс. рублей; 

-на 2023 год в сумме 1 502,7 тыс. рублей; 

-на 2024 год в сумме 1 556,4 тыс. рублей; 

Статья 9  

1.Утвердить в первом чтении в бюджете Менделеевского муниципального района 

объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями: 

 -капитальный ремонт жилого фонда: 

-на 2022 год в сумме 12 919,0 тыс. рублей; 

-на 2023 год в сумме 12 919,0 тыс. рублей; 

-на 2024 год в сумме 12 919,0 тыс. рублей; 

 -внешний муниципальный финансовый контроль: 

-на 2022 год в сумме 131,6 тыс. рублей; 

-на 2023 год в сумме 131,6 тыс. рублей; 

-на 2024 год в сумме 131,6 тыс. рублей; 

 с распределением согласно приложению 9 к настоящему Решению. 

2.Органам местного самоуправления соответствующих поселений предусмотреть в 

бюджетах поселений иные межбюджетные трансферты, указанные в настоящей 

статье, обеспечить ежемесячное перечисление равными долями в бюджет 

Менделеевского муниципального района. 

Статья 10 

1.Утвердить в первом чтении в бюджете Менделеевского муниципального района 

объем субсидий, перечисляемых из бюджетов поселений в соответствии со статьей 

142.5 Бюджетного Кодекса Российской Федерации на софинансирование расходных 

обязательств на содержание муниципальных учреждений согласно приложению 10 

к настоящему Решению: 

-на 2022 год в сумме 44 635,63 тыс. рублей; 

          -на 2023 год в сумме 47 431,52 тыс. рублей; 

          -на 2024 год в сумме 51 123,18 тыс. рублей; 



2.Органам местного самоуправления соответствующих поселений предусмотреть в 

бюджетах поселений иные межбюджетные трансферты, указанные в настоящей 

статье, обеспечить ежемесячное перечисление равными долями в бюджет 

Менделеевского муниципального района. 

Статья 11 

Утвердить в бюджете Менделеевского муниципального района объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Республики Татарстан 

согласно приложению 11 к настоящему Решению: 

-на 2022 год в сумме 510 847,72 тыс. рублей; 

-на 2023 год в сумме 493 911,42 тыс. рублей; 

-на 2024 год в сумме 476 703,22 тыс. рублей; 

Статья 12 

Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Менделеевского 

муниципального района: 

- на 2022 год в сумме 9 900 тыс. рублей; 

- на 2023 год в сумме 10 400 тыс. рублей; 

- на 2024 год в сумме 10 400 тыс. рублей; 

и направить их на реализацию мероприятий Программы дорожных работ на дорогах 

общего пользования муниципального значения Менделеевского муниципального 

района на 2022, 2023 и 2024 годы соответственно. 

Статья 13 

1. Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района не вправе 

принимать в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов решения, 

приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений, а также расходов на их содержание. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений не принимать в 2022 

году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов решений, приводящих к увеличению 

численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений.

  

Статья 14 

Остатки средств бюджета Менделеевского  муниципального района в объеме, не 

превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на 

оплату заключенных от имени Менделеевского муниципального района 

муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, 

подлежащих в соответствии с условиями этих  контрактов оплате в 2021 году, 

направляются в 2022 году на увеличение соответствующих бюджетных 

ассигнований на указанные цели в случае принятия Исполнительным комитетом 

Менделеевского муниципального района соответствующего решения. 

Статья 15 

Органы казначейства Министерства финансов Республики Татарстан осуществляют 

отдельные функции по исполнению бюджета Менделеевского муниципального 

района в соответствии с заключенными соглашениями.  

 

 

 

 



Статья 16 

Разместить настоящее решение на официальном сайте Менделеевского 

муниципального района www.mendeleevsk.tatar.ru в разделе  «Нормативные 

документы», htpp://pravo.tatarstan.ru. 

Статья 17 

    Заместителю председателя Совета Менделеевского муниципального района в 

соответствии с действующим законодательством провести публичные слушания по 

проекту бюджета Менделеевского муниципального района на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов. 

Статья 18 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель Председателя Совета                                                    Л.К. Галеева  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mendeleevsk.tatar.ru/


 
 Приложение 1 

  Таблица 1 

   

   

Источники финансирования дефицита бюджета  

Менделеевского муниципального района 

на 2022 год 

   

   

   

Наименование показателя Код показателя Сумма, тыс.руб. 

Изменение остатков средств на счетак по 
учету средств бюджета 000 01 05 00 00 00 0000 000                        -      

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -         867 490,75    

Увеличение прочих остатков денежных 
средств 000 01 05 02 00 00 0000 500 -         867 490,75    

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджета 000 01 05 02 01 00 0000 510 -         867 490,75    

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 510 -         867 490,75    

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600           867 490,75    

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств 000 01 05 02 00 00 0000 600           867 490,75    

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджета 000 01 05 02 01 00 0000 610           867 490,75    

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 610           867 490,75    

ВСЕГО источников финансирования     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 Приложение 1 

  Таблица 2 

   

   

Источники финансирования дефицита бюджета  

Менделеевского муниципального района 

на 2023 год 

   

   

   

Наименование показателя Код показателя Сумма, тыс.руб. 

Изменение остатков средств на счетак по 
учету средств бюджета 000 01 05 00 00 00 0000 000 

                        -      

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 

-          872 692,54    

Увеличение прочих остатков денежных 
средств 000 01 05 02 00 00 0000 500 

-          872 692,54    

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджета 000 01 05 02 01 00 0000 510 

-          872 692,54    

Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 510 

-          872 692,54    

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 
           872 692,54    

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств 000 01 05 02 00 00 0000 600 

           872 692,54    

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджета 000 01 05 02 01 00 0000 610 

           872 692,54    

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 610 

           872 692,54    

ВСЕГО источников финансирования     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

  Таблица 3 

   

   

Источники финансирования дефицита бюджета  

Менделеевского муниципального района 

на 2024 год 

   

   

   

Наименование показателя Код показателя 
Сумма, 
тыс.руб. 

Изменение остатков средств на счетак по учету 
средств бюджета 000 01 05 00 00 00 0000 000                      -      

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -       879 062,00    

Увеличение прочих остатков денежных средств 000 01 05 02 00 00 0000 500 -       879 062,00    

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджета 000 01 05 02 01 00 0000 510 -       879 062,00    

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 510 -       879 062,00    

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600         879 062,00    

Уменьшение прочих остатков денежных средств 000 01 05 02 00 00 0000 600         879 062,00    

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджета 000 01 05 02 01 00 0000 610         879 062,00    

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов 000 01 05 02 01 05 0000 610         879 062,00    

ВСЕГО источников финансирования     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  2 

                                                                           Таблица1 

   

Прогнозируемые объёмы доходов бюджета  

Менделеевского муниципального района на 2022 год 

  

 ( 

тыс.руб.) 

Наименование      Код дохода Сумма 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 298 956,80 

Налоги на прибыль, доходы 1 01 00000 00 0000 000 238 415,80 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 238 415,80 

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые 

на территории Российской Федерации 
1 03 00000 00 0000 000 9 900,00 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации 
1 03 02000 01 0000 110 9 900,00 

Налоги на совокупный доход 1 05 00000 00 0000 000 12 949,00 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения 
1 05 01000 00 0000 110 8 325,00 

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 0000 110 403,00 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 

муниципальных районов 

1 05 04020 02 0000 110 4 221,00 

Налоги, сборы и регулярные платежи за 

пользование природными ресурсами 
1 07 00000 00 0000 000 880,00 

Налог на добычу общераспространенных полезных 

ископаемых 
1 07 01020 01 1000 110 880,00 

Государственная пошлина 1 08 00000 00 0000 000 3 832,00 

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 

Российской Федерации) 

1 08 03010 01 0000 110 3 832,00 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной 

собственности 

1 11 00000 00 0000 000 23 955,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков 

1 11 05010 00 0000 120 23 081,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, 

государственных внебюджетных фондов и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений) 

1 11 05030 00 0000 120 537,00 



прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в государственной и муниципальной 

собственности (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в точ числе казенных) 

1 11 09040 00 0000 120 322,00 

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся 

после уплаты налоговых и иных обязательных 

платежей муниципальных унитарных предприятий, 

созданных муниципальными районами 

1 11 07015 05 0000 120 15,00 

Платежи при пользовании природными ресурсами 1 12 00000 00 0000 000 3 674,00 

Плата за негативное воздействие на окружающую 

среду 
1 12 01000 01 0000 120 3 674,00 

Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 
1 14 00000 00 0000 000    3 232,00 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 

собственности муниципальных районов (за 

исключением движимого имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу 

1 14 02050 05 0000 410 707,00 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в государственной и муниципальной 

собственности 

1 14 06000 00 0000 430 2 525,00 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 1 16 00000 00 0000 000 2 119,00 

Административные штрафы, установленные главой 5 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения, посягающие на права граждан, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 1 16 01053 01 0000 140 

5,00 

Административные штрафы, установленные главой 8 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, налагаемые 

должностными лицами органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, 

учреждениями субъектов Российской Федерации 

1 16 01082 01 0000 140 85,00 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) 

муниципального района 

1 16 07090 05 0000 140 1 984,00 



Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие 

зачислению в федеральный бюджет и бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 

1 16 10129 01 0000 140 30,00 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые 

при добровольном возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде (за исключением вреда, 

причиненного окружающей среде на особо 

охраняемых природных территориях, а также вреда, 

причиненного водным объектам), подлежащие 

зачислению в бюджет муниципального образования 

1 16 11050 01 0000 140 15,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 568 533,95 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 
2 02 00000 00 0000 000 568 533,95 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 
2 02 01000 00 0000 151 15 943,80 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

(межбюджетные субсидии) 

2 02 02000 00 0000 151 203 895,90 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 
2 02 03000 00 0000 151 291 008,02 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 04000 00 0000 151 57 686,23 

ВСЕГО ДОХОДОВ   867 490,75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 

Таблица2 

    

Прогнозируемые объёмы доходов бюджета  

Менделеевского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 гг. 

    ( тыс.руб.) 

Наименование      Код дохода 
Сумма 

2023 год 2024 год 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 
1 00 00000 00 0000 000 318 299,00 338 185,00 

Налоги на прибыль, доходы 1 01 00000 00 0000 000 256 477,00 275 744,00 

Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 256 477,00 275 744,00 

Налоги на товары (работы, услуги), 

реализуемые на территории Российской 

Федерации 

1 03 00000 00 0000 000 10 400,00 10 400,00 

Акцизы по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на 

территории Российской Федерации 

1 03 02000 01 0000 110 10 400,00 10 400,00 

Налоги на совокупный доход 1 05 00000 00 0000 000 13 324,00 13 713,00 

Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 
1 05 01000 00 0000 110 8 658,00 9 004,00 

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 0000 110 403,00 403,00 

Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения, 

зачисляемый в бюджеты муниципальных 

районов 

1 05 04020 02 0000 110 4 263,00 4 306,00 

Налоги, сборы и регулярные платежи за 

пользование природными ресурсами 
1 07 00000 00 0000 000 889,00 898,00 

Налог на добычу общераспространенных 

полезных ископаемых 
1 07 01020 01 1000 110 889,00 898,00 

Государственная пошлина 1 08 00000 00 0000 000 3 832,00 3 832,00 

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями (за 

исключением Верховного Суда 

Российской Федерации) 

1 08 03010 01 0000 110 3 832,00 3 832,00 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности 

1 11 00000 00 0000 000 24 171,00 24 374,00 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые 

не разграничена, а также средства от 

продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 

1 11 05010 00 0000 120 23 204,00 23 407,00 



Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, 

государственных внебюджетных фондов и 

созданных ими учреждений (за 

исключением имущества бюджетных и 

автономных учреждений) 

1 11 05030 00 0000 120 630,00 630,00 

прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной 

собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в точ числе 

казенных) 

1 11 09040 00 0000 120 322,00 322,00 

Доходы от перечисления части прибыли, 

остающейся после уплаты налоговых и 

иных обязательных платежей 

муниципальных унитарных предприятий, 

созданных муниципальными районами 

1 11 07015 05 0000 120 15,00 15,00 

Платежи при пользовании природными 

ресурсами 
1 12 00000 00 0000 000 3 674,00 3 674,00 

Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду 
1 12 01000 01 0000 120 3 674,00 3 674,00 

Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 
1 14 00000 00 0000 000    3 232,00 3 250,00 

Доходы от реализации имущества, 

находящегося в собственности 

муниципальных районов (за исключением 

движимого имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу 

1 14 02050 05 0000 410 707,00 150,00 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в государственной и 

муниципальной собственности 

1 14 06000 00 0000 430 2 525,00 3 100,00 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 1 16 00000 00 0000 000 2 300,00 2 300,00 

Административные штрафы, 

установленные Главой 5 кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посегающие на права граждан, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

1 16 01053 01 0000 140 35,00 40,00 



Административные штрафы, 

установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в 

области охраны окружающей среды и 

природопользования, налагаемые 

должностными лицами органов 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, учреждениями 

субъектов Российской Федерации 

1 16 01082 01 0000 140 85,00 85,00 

Иные штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в соответствии с законом или 

договором в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательств 

перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) 

муниципального района 

1 16 07090 05 0000 140 2 155,00 2 145,00 

Платежи по искам о возмещении вреда, 

причиненного окружающей среде, а также 

платежи, уплачиваемые при добровольном 

возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде (за исключением вреда, 

причиненного окружающей среде на особо 

охраняемых природных территориях, а 

также вреда, причиненного водным 

объектам), подлежащие зачислению в 

бюджет муниципального образования 

1 16 11050 01 0000 140 25,00 30,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 554 393,54 540 877,00 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

2 02 00000 00 0000 000 554 393,54 540 877,00 

Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 
2 02 01000 00 0000 151 5 870,40 0,00 

Субсидии бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

образований (межбюджетные субсидии) 

2 02 02000 00 0000 151 196 972,70 184 683,30 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

образований 

2 02 03000 00 0000 151 291 068,32 292 019,92 

Иные межбюджетные трансферты 2 02 04000 00 0000 151 60 482,12 64 173,78 

ВСЕГО ДОХОДОВ   872 692,54 879 062,00 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

Перечень  

главных администраторов источников   

финансирования дефицита бюджета 

Менделеевского муниципального района  

 

Код бюджетной 

классификации 

Наименование главного 

администратора 

доходов 

источников финансирования 

дефицита бюджета Республики 

Татарстан 

803                                Палата имущественных и земельных  отношений  Менделеевского 

муниципального района 

803 01 06 01 00 05 0000 630 Средства от продажи акций и иных форм участия в 

капитале, находящихся в муниципальной собственности 

850                Финансово-бюджетная палата Менделеевского муниципального района 

850 01 03 01 00 05 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетом 

муниципального района в валюте Российской Федерации 

850 01 03 01 00 05 0000 810 Погашение бюджетом муниципального района кредитов от 

других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации   в валюте Российской Федерации 

850 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков  денежных средств  бюджета 

муниципального района 

850 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета 

муниципального района 

850 01 06 06 01 05 0000 550 Увеличение иных финансовых активов в собственности 

муниципального района 

850 01 06 06 01 05 0000 650 Уменьшение иных финансовых активов в собственности 

муниципального района 

000                                               Источники, закрепляемые за всеми администраторами 

 

000 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков  денежных средств  бюджета 

муниципального района 

000 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета 

муниципального района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение  4 

  Таблица 1 

      

Распределение 

расходов местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям расходов, 

видам расходов функциональной классификации расходов Российской Федерации на 2022 год 

     (тыс. рублей) 

Наименование показателя Рз ПР КЦСР КВР Сумма 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       65 603,32 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта РФ и муниципального образования 01 02     1 717,00 

Непрограммные направления расходов 01 02 9900000000   1 717,00 

Глава муниципального образования 01 02 9900002030   1 717,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 02 9900002030 100 1 717,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03     9 135,90 

Непрограммные направления расходов 01 03 9900000000   9 135,90 

Центральный аппарат 01 03 9900002040   9 135,90 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 03 9900002040 100 5 124,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 9900002040 200 3 851,40 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 9900002040 800 160,00 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших органов исполнительной 

власти субъектов РФ, местных администраций 01 04     15 479,48 

Реализация государственных полномочий в 

области образования 01 04 0220825302   351,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 04 0220825302 100 351,20 

Непрограммные направления расходов 01 04 9900000000   15 128,28 

Центральный аппарат 01 04 9900002040   14 774,88 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 04 9900002040 100 11 765,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 9900002040 200 2 942,68 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 9900002040 800 67,10 

Реализация государственных полномочий в 

области молодежной политики 01 04 9900025240   351,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 04 9900025240 100 351,20 

Реализация полномочий по сбору информации от 

поселений, необходимой для ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых актов 

РТ 01 04 9900025390   2,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 9900025390 100 2,20 

Судебная система 01 05     150,00 

Непрограммные направления расходов 01 05 9900000000   150,00 

Составление списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 01 05 9900051200   150,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 05 9900051200 200 150,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06     5 792,10 

Непрограммные направления расходов 01 06 9900000000   5 792,10 

Центральный аппарат 01 06 9900002040   5 792,10 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 06 9900002040 100 4 633,31 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 06 9900002040 200 1 114,59 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 9900002040 800 44,20 

Резервные фонды 01 11     3 525,30 

Непрограммные направления расходов 01 11 9900000000   3 525,30 

Резервные фонды местной администрации 01 11 9900007411   3 525,30 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 9900007411 800 3 525,30 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     29 803,54 



Государственная программа "Социальная 

поддержка граждан Республики Татарстан"   01 13 0300000000   1 078,70 

Подпрограмма "Улучшение социально-

экономического положения семей"  01 13 0350000000   1 078,70 

Основное мероприятие "Создание 

благоприятных условий для устройства детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на воспитание в семью" 01 13 0350300000   1 078,70 

Реализация государственных полномочий в 

области опеки и попечительства 01 13 0350325330   1 078,70 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 0350325330 100 1 046,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 0350325330 200 31,80 

Муниципальная программа «Развитие культуры 

Менделеевского муниципального района РТ на 

2022-2024 годы" 01 13 0800000000   594,90 

Подпрограмма «Развитие архивного дела в 

Менделеевском муниципальном районе РТ» 01 13 08Е0000000   594,90 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области архивного 

дела» 01 13 08Е0100000   594,90 

Обеспечение хранения, учета, комплектования и 

использования документов архивного фонда и 

других архивных документов 01 13 08Е0144020   594,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  01 13 08Е0144020 100 438,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 08Е0144020 200 156,80 

Непрограммные направления расходов 01 13 9900000000   28 129,94 

Центральный аппарат 01 13 9900002040   2 599,97 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900002040 100 2 273,84 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900002040 200 318,93 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900002040 800 7,20 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 01 13 9900002950   1 233,30 



Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900002950 800 1 233,30 

Выполнение других обязательств государства 01 13 9900009230   22 589,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900009230 200 711,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 01 13 9900009230 600 21 878,50 

Реализация государственных полномочий по 

образованию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 01 13 9900025260   374,30 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900025260 100 340,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900025260 200 34,30 

Реализация государственных полномочий по 

образованию и организации деятельности 

административных комиссий 01 13 9900025270   366,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900025270 100 250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900025270 200 116,60 

Реализация государственных полномочий в 

области архивного дела 01 13 9900025340   50,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900025340 200 50,20 

Реализация государственных полномочий по 

определению перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях 01 13 9900025350   0,52 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900025350 200 0,52 

Реализация государственных полномочий по 

распоряжению земельными участками, 

государственная собственность на которые не 

разграничена 01 13 9900025400   19,60 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900025400 100 19,60 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 01 13 9900059300   679,30 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900059300 100 679,30 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния (местный бюджет) 01 13 9900079300   111,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900079300 200 111,90 

Страхование муниципальных служащих  01 13 9900092410   104,35 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900092410 200 104,35 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       1 453,10 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     1 453,10 

Непрограммные направления расходов 02 03 9900000000   1 453,10 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 02 03 9900051180   1 453,10 

Межбюджетные трансферты 02 03 9900051180 500 1 453,10 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  03       2 511,50 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 03 10     1 565,50 

Непрограммные направления расходов 03 10 9900000000   1 565,50 

Управление организацией и проведением 

мероприятий в области гражданской обороны и 

защиты в чрезвычайных ситуациях 
03 10 9900022670   1 565,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 03 10 9900022670 100 1 553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 9900022670 200 12,00 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 03 14     946,00 



Непрограммные направления расходов 03 14 9900000000   946,00 

Совершенствование деятельности по 

профилактике правонарушений и преступлений 03 14 9900010990   946,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 03 14 9900010990 100 946,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       10 981,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     1 081,00 

Подпрограмма "Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и реализации 

продукции животноводства" 04 05 1420000000   1 081,00 

Реализация государственных полномочий в 

сфере организации и проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней 

животных 04 05 1420925360   1 081,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 04 05 1420925360 200 1 081,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     9 900,00 

Муниципальная программа дорожных работ на 

дорогах общего пользования местного значения 

Менделеевского муниципального района на 2022 

год 04 09 Д100003650   9 900,00 

Основное мероприятие "Развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования" 04 09 Д100003650   9 900,00 

Содержание и управление дорожным хозяйством 04 09 Д100003650   9 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Д100003650 200 9 900,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 05       13 432,40 

Жилищное хозяйство 05 01     12 919,00 

 Программа капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах на 2020-

2022 годы" 05 01 0400000000   12 919,00 

Основное мероприятие "Организация 

своевременного проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах" 05 01 0450100000   12 919,00 

Мероприятия по капитальному ремонту 

многоквартирных домов 05 01 0450196010   12 919,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 05 01 0450196010 600 12 919,00 

Благоустройство 05 03     513,40 



Субсидии на проведение мероприятий по 

уничтожению борщевика Сосновского 05 03 1410563130   513,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 1410563130 200 513,40 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06       5 068,00 

Охрана объектов растительного и животного 

мира и среды их обитания 06 03     5 068,00 

Муниципальная программа "Охрана 

окружающей среды Менделеевского 

муниципального района на 2022-2024 годы" 06 03 0900000000   5 068,00 

Подпрограмма «Регулирование качества 

окружающей среды Менделеевского 

муниципального района на 2022-2024 годы» 06 03 0910000000   5 068,00 

Основное мероприятие "Обеспечение охраны 

окружающей среды" 06 03 0910100000   5 068,00 

Мероприятия по охране окружающей среды 06 03 0910174460   5 068,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 06 03 0910174460 200 5 068,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 07       568 364,20 

Дошкольное образование 07 01     134 700,10 

Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевскго муниципального  

района на 2020-2022 годы" 07 01 0200000000   134 700,10 

Подпрограмма Развитие дошкольного 

образования 07 01 0210000000   134 700,10 

Основное мероприятие Обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в МДОУ 07 01 0210100000   63 440,10 

Реализация государственных полномочий на 

обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 07 01 0210125370   63 440,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 01 0210125370 600 63 440,10 

Основное мероприятие Реализация дошкольного 

образования 07 01 0210300000   71 260,00 

Развитие дошкольных образовательных 

учреждений 07 01 02103S0050   66 295,36 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 01 02103S0050 600 66 295,36 



Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 01 0210342000 600 4 964,64 

Общее образование 07 02     377 072,60 

Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевского муниципального  

района на 2020-2022 годы" 07 02 0200000000   377 072,60 

Подпрограмма Развитие общего образования 07 02 0220000000   377 072,60 

Основное мероприятие Реализация общего 

образования 07 02 0220200000   163 082,70 

Развитие общеобразовательных организаций, 

включая школы-детские сады 07 02 02202S0050   113 736,46 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 02202S0050 600 113 736,46 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 02 0220242100 100 49 283,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 0220242100 600 63,04 

Основное мероприятие Обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

образования 07 02 0220825280   178 843,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 0220825280 600 178 843,70 

Субвенции в части ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций 07 02 0220853031   17 811,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 0220853031 600 17 811,40 

Софинансируемые расходы на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся по 

образовательным программам начального 

общего образования в муниципальных 

образовательных организациях 07 02 02209L3040   17 334,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 02209L3040 600 17 334,80 

Дополнительное образование детей 07 03     34 941,10 



Подпрограмма Развитие дополнительного 

образования 07 03 0230000000   34 941,10 

Основное мероприятие Организация 

предоставления дополнительного образования 07 03 0230100000   34 941,10 

Развитие многопрофильных организаций 

дополнительного образования, реализующих 

дополнительные общеобразовательные 

программы 07 03 0230142310   14 935,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 03 0230142310 600 14 935,00 

Развитие организаций дополнительного 

образования художественно-эстетической 

направленности, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы 07 03 0230142320   20 006,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 03 0230142320 600 20 006,10 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07     16 589,60 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы" 07 07 3800000000   16 589,60 

Подпрограмма "Молодежь района на 2022-2024 

годы" 07 07 3810000000   7 482,73 

Основное мероприятие "Развитие молодежной 

политики в Менделеевском муниципальном 

районе на 2022-2024 годы" 07 07 3810100000   7 482,73 

Софинансируемые расходы по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время 

за счет средств субсидии из бюджета РТ 
07 07 3810121320   7 407,90 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 07 3810121320 600 7 407,90 

Софинансируемые расходы по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время 

за счет средств, предусмотренных в бюджетах 

мун.районов и гор.округов 
07 07 38101S2320   74,83 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 07 38101S2320 600 74,83 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 3830143100   191,97 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 07 3830143100 100 24,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 07 07 3830143100 200 167,87 

Обеспечение деятельности учреждений 

молодежной политики 07 07 3830143190   8 914,90 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 07 3830143190 100 1 397,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 07 3830143190 600 7 517,10 

Другие вопросы в области образования 07 09     5 060,80 

Реализация государственных полномочий в 

области и информационно- методического 

обеспечения 07 09 0220825301   4 368,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 09 0220825301 100 3 728,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 0220825301 200 640,20 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопедические 

пункты 
07 09 0250245200   692,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 09 0250245200 100 692,20 

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ  08       90 187,49 

Культура  08 01     84 461,28 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан  на 2022-2024 годы" 08 01 0800000000   84 461,28 

Подпрограмма "Развитие библиотечного дела" 08 01 0830000000   12 471,20 

Основное мероприятие "Развитие библиотечного 

дела" 08 01 0830100000   12 471,20 



Обеспечение деятельности библиотек 08 01 0830144090   12 471,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 01 0830144090 600 12 471,20 

Подпрограмма"Развитие клубных концертных 

организаций и исполнительного искусства " 08 01 0840000000   70 655,58 

Основное мероприятие "Развитие клубных, 

концертных организаций и исполнительного 

искусства" 08 01 0840100000   70 655,58 

Обеспечение деятельности клубов и культурно-

досуговых центров 08 01 0840144091   70 655,58 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 08 01 0840144091 100 17 881,79 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 0840144091 200 323,17 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 01 0840144091 600 52 447,42 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 0840144091 800 3,20 

Подпрограмма "Проведение прочих 

мероприятий в области культуры" 08 01 0860000000   1 334,50 

Основное мероприятие "Проведение прочих 

мероприятий в области культуры" 08 01 0860100000   1 334,50 

Мероприятия в области культуры 08 01 0860110990   1 334,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 0860110990 200 1 334,50 

Кинематография 08 02     5 726,21 

Основное мероприятие"Развитие 

кинематографии" 08 02 0850100000   5 726,21 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений культуры 08 02 0850144090   5 726,21 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 02 0850144090 600 5 726,21 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09       501,10 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 09 07     501,10 

Государственная программа "Развитие 

здравоохранения Республики Татарстан " 09 07 0100000000   501,10 

Подпрограмма "Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни.Развитие 

первичной медико-санитарной помощи" 09 07 0110000000   501,10 

Основное мероприятие "Профилактика 

инфекционных заболеваний, включая 

иммунопрофилактику" 09 07 0110200000   501,10 



Реализация государственных полномочий по 

организации осуществления мероприятий по 

проведению дезинфекции, дезинсекции и 

дератизации, санитарно-противоэпидемических 

мероприятий 09 07 0110202110   501,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 09 07 0110202110 200 501,10 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10       26 905,80 

Социальное обеспечение населения 10 03     101,60 

Обеспечение равной доступности услуг 

общественного транспорта 10 03 1340105370   101,60 

Иные бюджетные ассигнования 10 03 1340105370 800 101,60 

Охрана семьи и детства 10 04     26 804,20 

Предоставление мер социальной поддержки 

гражданам, имеющим детей, посещающих 

образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного 

образования 10 04 0260113200   8 837,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 0260113200 300 8 837,00 

Государственная программа "Социальная 

поддержка граждан Республики Татарстан" 10 04 0300000000   17 967,20 

Подпрограмма "Социальные выплаты" 10 04 0310000000   3 377,50 

Основное мероприятие "Обеспечение питанием 

обучающихся в образовательных организациях" 10 04 0310200000   3 377,50 

Оказание других видов социальной помощи 10 04 0310225510   3 377,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 10 04 0310225510 600 3 377,50 

Основное мероприятие "Создание 

благоприятных условий для устройства детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на воспитание в семью" 10 04 0350300000   14 589,70 

Выплаты ежемесячной денежной выплаты  на 

содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных в приемные 

семьи 10 04 0350323110   4 758,50 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 0350323110 300 4 758,50 

Выплаты вознаграждения, причитающегося 

опекунам или попечителям, исполняющим свои 

обязанности возмездно 10 04 0350323120   3 142,20 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 0350323120 300 3 142,20 



Выплаты ежемесячной денежной выплаты  на 

содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных под опеку 10 04 0350323130   6 689,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 0350323130 300 6 689,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11       72 978,90 

Физическая культура 11 01     72 478,90 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы" 11 01 3700000000   72 478,90 

Подпрограмма "Формирование здорового образа 

жизни, популяризация физической культуры и 

спорта, снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы"  11 01 3720000000   72 478,90 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области физической 

культуры и спорта Менделеевском 

муниципальном районе» 11 01 3720100000   72 478,90 

Обеспечение деятельности спортивных объектов 11 01 3720148210   12 357,53 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 11 01 3720148210 600 12 357,53 

Обеспечение деятельности спортивных школ 11 01 3720148220   60 121,37 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 11 01 3720148210 100 9 523,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 11 01 3720148220 600 50 597,87 

Массовый спорт 11 02     500,00 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы" 11 02 3700000000   500,00 

Подпрограмма "Формирование здорового образа 

жизни, популяризация физической культуры и 

спорта, снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы"  11 02 3710000000   500,00 

Мероприятия физической культуры и спорта в 

области массового спорта 11 02 3710112870   500,00 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 11 02 3710112870 100 132,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 11 02 3710112870 200 367,50 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 14       9 503,94 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований  14 01     9 503,94 

Непрограммные направления расходов 14 01 9900000000   9 503,94 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, источником 

финансового обеспечения которых являются 

средства бюджетов муниципальных районов 14 01 9900025040   71,24 

Межбюджетные трансферты 14 01 9900025040 500 71,24 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , источником 

финансового обеспечения которых являются 

субвенции бюджетам муниципальных районов 

на реализацию государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций поселениям 

из регионального фонда финансовой поддержки 

поселений, передаваемые из бюджета РТ 
14 01 9900080060   2 016,40 

Межбюджетные трансферты 14 01 9900080060 500 2 016,40 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , источником 

финансового обеспечения которых являются 

субсидии  14 01 99000S0040   7 416,30 

Межбюджетные трансферты 14 01 99000S0040 500 7 416,30 

ВСЕГО  РАСХОДОВ         867 490,75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение  4 

  Таблица 2 

      

Распределение 

расходов местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям расходов, 

видам расходов функциональной классификации расходов Российской Федерации на 2023 год 

     (тыс. рублей) 

Наименование показателя Рз ПР КЦСР КВР Сумма 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       65 693,85 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта РФ и муниципального образования 01 02     1 717,00 

Непрограммные направления расходов 01 02 9900000000   1 717,00 

Глава муниципального образования 01 02 9900002030   1 717,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 02 9900002030 100 1 717,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03     9 143,60 

Непрограммные направления расходов 01 03 9900000000   9 143,60 

Центральный аппарат 01 03 9900002040   9 143,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 03 9900002040 100 5 124,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 9900002040 200 3 859,10 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 9900002040 800 160,00 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших органов исполнительной 

власти субъектов РФ, местных администраций 01 04     15 489,98 

Реализация государственных полномочий в 

области образования 01 04 0220825302   351,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 04 0220825302 100 351,20 

Непрограммные направления расходов 01 04 9900000000   15 138,78 

Центральный аппарат 01 04 9900002040   14 785,38 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 04 9900002040 100 11 765,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 9900002040 200 2 953,18 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 9900002040 800 67,10 

Реализация государственных полномочий в 

области молодежной политики 01 04 9900025240   351,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 04 9900025240 100 351,20 

Реализация полномочий по сбору информации от 

поселений, необходимой для ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых актов 

РТ 01 04 9900025390   2,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 9900025390 100 2,20 

Судебная система 01 05     9,50 

Непрограммные направления расходов 01 05 9900000000   9,50 

Составление списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 01 05 9900051200   9,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 05 9900051200 200 9,50 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06     5 794,10 

Непрограммные направления расходов 01 06 9900000000   5 794,10 

Центральный аппарат 01 06 9900002040   5 794,10 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 06 9900002040 100 4 633,31 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 06 9900002040 200 1 116,59 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 9900002040 800 44,20 

Резервные фонды 01 11     3 525,30 

Непрограммные направления расходов 01 11 9900000000   3 525,30 

Резервные фонды местной администрации 01 11 9900007411   3 525,30 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 9900007411 800 3 525,30 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     30 014,37 



Государственная программа "Социальная 

поддержка граждан Республики Татарстан"   01 13 0300000000   1 078,70 

Подпрограмма "Улучшение социально-

экономического положения семей"  01 13 0350000000   1 078,70 

Основное мероприятие "Создание 

благоприятных условий для устройства детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на воспитание в семью" 01 13 0350300000   1 078,70 

Реализация государственных полномочий в 

области опеки и попечительства 01 13 0350325330   1 078,70 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 0350325330 100 1 046,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 0350325330 200 31,80 

Муниципальная программа «Развитие культуры 

Менделеевского муниципального района РТ на 

2022-2024 годы" 01 13 0800000000   594,90 

Подпрограмма «Развитие архивного дела в 

Менделеевском муниципальном районе РТ» 01 13 08Е0000000   594,90 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области архивного 

дела» 01 13 08Е0100000   594,90 

Обеспечение хранения, учета, комплектования и 

использования документов архивного фонда и 

других архивных документов 01 13 08Е0144020   594,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  01 13 08Е0144020 100 438,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 08Е0144020 200 156,80 

Непрограммные направления расходов 01 13 9900000000   28 340,77 

Центральный аппарат 01 13 9900002040   2 601,87 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900002040 100 2 273,84 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900002040 200 320,83 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900002040 800 7,20 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 01 13 9900002950   1 233,30 



Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900002950 800 1 233,30 

Выполнение других обязательств государства 01 13 9900009230   22 725,93 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900009230 200 842,13 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 01 13 9900009230 600 21 883,80 

Реализация государственных полномочий по 

образованию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 01 13 9900025260   374,90 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900025260 100 340,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900025260 200 34,90 

Реализация государственных полномочий по 

образованию и организации деятельности 

административных комиссий 01 13 9900025270   366,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900025270 100 250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900025270 200 116,60 

Реализация государственных полномочий в 

области архивного дела 01 13 9900025340   50,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900025340 200 50,20 

Реализация государственных полномочий по 

определению перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях 01 13 9900025350   0,52 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900025350 200 0,52 

Реализация государственных полномочий по 

распоряжению земельными участками, 

государственная собственность на которые не 

разграничена 01 13 9900025400   19,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900025400 100 19,60 



Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 01 13 9900059300   750,30 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900059300 100 750,30 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния (местный бюджет) 01 13 9900079300   113,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900079300 200 113,20 

Страхование муниципальных служащих  01 13 9900092410   104,35 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900092410 200 104,35 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       1 502,70 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     1 502,70 

Непрограммные направления расходов 02 03 9900000000   1 502,70 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 02 03 9900051180   1 502,70 

Межбюджетные трансферты 02 03 9900051180 500 1 502,70 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  03       2 511,50 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 03 10     1 565,50 

Непрограммные направления расходов 03 10 9900000000   1 565,50 

Управление организацией и проведением 

мероприятий в области гражданской обороны и 

защиты в чрезвычайных ситуациях 03 10 9900022670   1 565,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 03 10 9900022670 100 1 553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 9900022670 200 12,00 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 03 14     946,00 

Непрограммные направления расходов 03 14 9900000000   946,00 

Совершенствование деятельности по 

профилактике правонарушений и преступлений 03 14 9900010990   946,00 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 03 14 9900010990 100 946,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       11 481,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     1 081,00 

Подпрограмма "Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и реализации 

продукции животноводства" 04 05 1420000000   1 081,00 

Реализация государственных полномочий в 

сфере организации и проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней 

животных 04 05 1420925360   1 081,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 04 05 1420925360 200 1 081,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     10 400,00 

Муниципальная программа дорожных работ на 

дорогах общего пользования местного значения 

Менделеевского муниципального района на 2022 

год 04 09 Д100003650   10 400,00 

Основное мероприятие "Развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования" 04 09 Д100003650   10 400,00 

Содержание и управление дорожным хозяйством 04 09 Д100003650   10 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Д100003650 200 10 400,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 05       13 535,00 

Жилищное хозяйство 05 01     12 919,00 

 Программа капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах на 2020-

2022 годы" 05 01 0400000000   12 919,00 

Основное мероприятие "Организация 

своевременного проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах" 05 01 0450100000   12 919,00 

Мероприятия по капитальному ремонту 

многоквартирных домов 05 01 0450196010   12 919,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 05 01 0450196010 600 12 919,00 

Благоустройство 05 03     616,00 

Субсидии на проведение мероприятий по 

уничтожению борщевика Сосновского 05 03 1410563130   616,00 



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 1410563130 200 616,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06       5 068,00 

Охрана объектов растительного и животного 

мира и среды их обитания 06 03     5 068,00 

Муниципальная программа "Охрана 

окружающей среды Менделеевского 

муниципального района на 2022-2024 годы" 06 03 0900000000   5 068,00 

Подпрограмма «Регулирование качества 

окружающей среды Менделеевского 

муниципального района на 2022-2024 годы» 06 03 0910000000   5 068,00 

Основное мероприятие "Обеспечение охраны 

окружающей среды" 06 03 0910100000   5 068,00 

Мероприятия по охране окружающей среды 06 03 0910174460   5 068,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 06 03 0910174460 200 5 068,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 07       571 397,00 

Дошкольное образование 07 01     136 289,60 

Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевскго муниципального  

района на 2020-2022 годы" 07 01 0200000000   136 289,60 

Подпрограмма Развитие дошкольного 

образования 07 01 0210000000   136 289,60 

Основное мероприятие Обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в МДОУ 07 01 0210100000   63 440,10 

Реализация государственных полномочий на 

обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 07 01 0210125370   63 440,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 01 0210125370 600 63 440,10 

Основное мероприятие Реализация дошкольного 

образования 07 01 0210300000   72 849,50 

Развитие дошкольных образовательных 

учреждений 07 01 02103S0050   66 295,36 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 01 02103S0050 600 66 295,36 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 01 0210342000 600 6 554,14 



Общее образование 07 02     378 242,30 

Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевского муниципального  

района на 2020-2022 годы" 07 02 0200000000   378 242,30 

Подпрограмма Развитие общего образования 07 02 0220000000   378 242,30 

Основное мероприятие Реализация общего 

образования 07 02 0220200000   164 936,20 

Развитие общеобразовательных организаций, 

включая школы-детские сады 07 02 02202S0050   106 812,11 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 02202S0050 600 106 812,11 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 02 0220242100 100 49 283,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 0220242100 600 8 840,89 

Основное мероприятие Обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

образования 07 02 0220825280   178 843,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 0220825280 600 178 843,70 

Субвенции в части ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций 07 02 0220853031   17 811,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 0220853031 600 17 811,40 

Софинансируемые расходы на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся по 

образовательным программам начального 

общего образования в муниципальных 

образовательных организациях 07 02 02209L3040   16 651,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 02209L3040 600 16 651,00 

Дополнительное образование детей 07 03     35 161,80 

Подпрограмма Развитие дополнительного 

образования 07 03 0230000000   35 161,80 

Основное мероприятие Организация 

предоставления дополнительного образования 07 03 0230100000   35 161,80 



Развитие многопрофильных организаций 

дополнительного образования, реализующих 

дополнительные общеобразовательные 

программы 07 03 0230142310   15 111,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 03 0230142310 600 15 111,00 

Развитие организаций дополнительного 

образования художественно-эстетической 

направленности, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы 07 03 0230142320   20 050,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 03 0230142320 600 20 050,80 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07     16 629,60 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы" 07 07 3800000000   16 629,60 

Подпрограмма "Молодежь района на 2022-2024 

годы" 07 07 3810000000   7 482,73 

Основное мероприятие "Развитие молодежной 

политики в Менделеевском муниципальном 

районе на 2022-2024 годы" 07 07 3810100000   7 482,73 

Софинансируемые расходы по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время 

за счет средств субсидии из бюджета РТ 07 07 3810121320   7 407,90 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 07 3810121320 600 7 407,90 

Софинансируемые расходы по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время 

за счет средств, предусмотренных в бюджетах 

мун.районов и гор.округов 07 07 38101S2320   74,83 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 07 38101S2320 600 74,83 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 3830143100   314,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 07 3830143100 100 24,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 07 07 3830143100 200 289,90 

Обеспечение деятельности учреждений 

молодежной политики 07 07 3830143190   8 832,87 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 07 3830143190 100 1 397,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 07 3830143190 600 7 435,07 

Другие вопросы в области образования 07 09     5 073,70 

Реализация государственных полномочий в 

области и информационно- методического 

обеспечения 07 09 0220825301   4 381,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 09 0220825301 100 3 728,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 0220825301 200 653,10 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопедические 

пункты 
07 09 0250245200   692,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 09 0250245200 100 692,20 

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ  08       90 735,39 

Культура  08 01     84 974,79 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан  на 2022-2024 годы" 08 01 0800000000   84 974,79 

Подпрограмма "Развитие библиотечного дела" 08 01 0830000000   12 546,00 

Основное мероприятие "Развитие библиотечного 

дела" 08 01 0830100000   12 546,00 

Обеспечение деятельности библиотек 08 01 0830144090   12 546,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 01 0830144090 600 12 546,00 

Подпрограмма"Развитие клубных концертных 

организаций и исполнительного искусства " 08 01 0840000000   71 094,29 



Основное мероприятие "Развитие клубных, 

концертных организаций и исполнительного 

искусства" 08 01 0840100000   71 094,29 

Обеспечение деятельности клубов и культурно-

досуговых центров 08 01 0840144091   71 094,29 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 08 01 0840144091 100 17 881,79 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 0840144091 200 325,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 01 0840144091 600 52 884,20 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 0840144091 800 3,20 

Подпрограмма "Проведение прочих 

мероприятий в области культуры" 08 01 0860000000   1 334,50 

Основное мероприятие "Проведение прочих 

мероприятий в области культуры" 08 01 0860100000   1 334,50 

Мероприятия в области культуры 08 01 0860110990   1 334,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 0860110990 200 1 334,50 

Кинематография 08 02     5 760,60 

Основное мероприятие"Развитие 

кинематографии" 08 02 0850100000   5 760,60 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений культуры 08 02 0850144090   5 760,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 02 0850144090 600 5 760,60 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09       518,50 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 09 07     518,50 

Государственная программа "Развитие 

здравоохранения Республики Татарстан " 09 07 0100000000   518,50 

Подпрограмма "Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни.Развитие 

первичной медико-санитарной помощи" 09 07 0110000000   518,50 

Основное мероприятие "Профилактика 

инфекционных заболеваний, включая 

иммунопрофилактику" 09 07 0110200000   518,50 

Реализация государственных полномочий по 

организации осуществления мероприятий по 

проведению дезинфекции, дезинсекции и 

дератизации, санитарно-противоэпидемических 

мероприятий 09 07 0110202110   518,50 



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 09 07 0110202110 200 518,50 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10       27 628,50 

Социальное обеспечение населения 10 03     101,60 

Обеспечение равной доступности услуг 

общественного транспорта 10 03 1340105370   101,60 

Иные бюджетные ассигнования 10 03 1340105370 800 101,60 

Охрана семьи и детства 10 04     27 526,90 

Предоставление мер социальной поддержки 

гражданам, имеющим детей, посещающих 

образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного 

образования 10 04 0260113200   8 837,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 0260113200 300 8 837,00 

Государственная программа "Социальная 

поддержка граждан Республики Татарстан" 10 04 0300000000   18 689,90 

Подпрограмма "Социальные выплаты" 10 04 0310000000   3 516,60 

Основное мероприятие "Обеспечение питанием 

обучающихся в образовательных организациях" 10 04 0310200000   3 516,60 

Оказание других видов социальной помощи 10 04 0310225510   3 516,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 10 04 0310225510 600 3 516,60 

Основное мероприятие "Создание 

благоприятных условий для устройства детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на воспитание в семью" 10 04 0350300000   15 173,30 

Выплаты ежемесячной денежной выплаты  на 

содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных в приемные 

семьи 10 04 0350323110   4 948,80 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 0350323110 300 4 948,80 

Выплаты вознаграждения, причитающегося 

опекунам или попечителям, исполняющим свои 

обязанности возмездно 10 04 0350323120   3 267,90 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 0350323120 300 3 267,90 

Выплаты ежемесячной денежной выплаты  на 

содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных под опеку 10 04 0350323130   6 956,60 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 0350323130 300 6 956,60 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11       73 548,50 

Физическая культура 11 01     73 048,50 



Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы" 11 01 3700000000   73 048,50 

Подпрограмма "Формирование здорового образа 

жизни, популяризация физической культуры и 

спорта, снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы"  11 01 3720000000   73 048,50 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области физической 

культуры и спорта Менделеевском 

муниципальном районе» 11 01 3720100000   73 048,50 

Обеспечение деятельности спортивных объектов 11 01 3720148210   15 296,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 11 01 3720148210 600 15 296,00 

Обеспечение деятельности спортивных школ 11 01 3720148220   57 752,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 11 01 3720148220 100 9 523,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 11 01 3720148220 600 48 229,00 

Массовый спорт 11 02     500,00 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы" 11 02 3700000000   500,00 

Подпрограмма "Формирование здорового образа 

жизни, популяризация физической культуры и 

спорта, снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы"  11 02 3710000000   500,00 

Мероприятия физической культуры и спорта в 

области массового спорта 11 02 3710112870   500,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 11 02 3710112870 100 132,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 11 02 3710112870 200 367,50 



МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 14       9 072,60 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований  14 01     9 072,60 

Непрограммные направления расходов 14 01 9900000000   9 072,60 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, источником 

финансового обеспечения которых являются 

средства бюджетов муниципальных районов 14 01 9900025040   71,20 

Межбюджетные трансферты 14 01 9900025040 500 71,20 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , источником 

финансового обеспечения которых являются 

субвенции бюджетам муниципальных районов 

на реализацию государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций поселениям 

из регионального фонда финансовой поддержки 

поселений, передаваемые из бюджета РТ 
14 01 9900080060   1 343,00 

Межбюджетные трансферты 14 01 9900080060 500 1 343,00 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , источником 

финансового обеспечения которых являются 

субсидии  14 01 99000S0040   7 658,40 

Межбюджетные трансферты 14 01 99000S0040 500 7 658,40 

ВСЕГО  РАСХОДОВ         872 692,54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение  4 

  Таблица 3 

      

Распределение 

расходов местного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям расходов, 

видам расходов функциональной классификации расходов Российской Федерации на 2024 год 

     (тыс. рублей) 

Наименование показателя Рз ПР КЦСР КВР Сумма 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       65 854,62 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта РФ и муниципального образования 01 02     1 717,00 

Непрограммные направления расходов 01 02 9900000000   1 717,00 

Глава муниципального образования 01 02 9900002030   1 717,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 02 9900002030 100 1 717,00 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03     9 169,30 

Непрограммные направления расходов 01 03 9900000000   9 169,30 

Центральный аппарат 01 03 9900002040   9 169,30 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 03 9900002040 100 5 124,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 03 9900002040 200 3 884,80 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 9900002040 800 160,00 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших органов исполнительной 

власти субъектов РФ, местных администраций 01 04     15 500,88 

Реализация государственных полномочий в 

области образования 01 04 0220825302   351,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 04 0220825302 100 351,20 

Непрограммные направления расходов 01 04 9900000000   15 149,68 

Центральный аппарат 01 04 9900002040   14 796,28 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 04 9900002040 100 11 765,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 9900002040 200 2 964,08 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 9900002040 800 67,10 

Реализация государственных полномочий в 

области молодежной политики 01 04 9900025240   351,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 04 9900025240 100 351,20 

Реализация полномочий по сбору информации от 

поселений, необходимой для ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых актов 

РТ 01 04 9900025390   2,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 04 9900025390 100 2,20 

Судебная система 01 05     5,10 

Непрограммные направления расходов 01 05 9900000000   5,10 

Составление списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 01 05 9900051200   5,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 05 9900051200 200 5,10 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06     5 795,40 

Непрограммные направления расходов 01 06 9900000000   5 795,40 

Центральный аппарат 01 06 9900002040   5 795,40 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 06 9900002040 100 4 633,31 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 06 9900002040 200 1 117,89 

Иные бюджетные ассигнования 01 06 9900002040 800 44,20 

Резервные фонды 01 11     3 525,30 

Непрограммные направления расходов 01 11 9900000000   3 525,30 

Резервные фонды местной администрации 01 11 9900007411   3 525,30 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 9900007411 800 3 525,30 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     30 141,64 



Государственная программа "Социальная 

поддержка граждан Республики Татарстан"   01 13 0300000000   1 078,70 

Подпрограмма "Улучшение социально-

экономического положения семей"  01 13 0350000000   1 078,70 

Основное мероприятие "Создание 

благоприятных условий для устройства детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на воспитание в семью" 01 13 0350300000   1 078,70 

Реализация государственных полномочий в 

области опеки и попечительства 01 13 0350325330   1 078,70 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 0350325330 100 1 046,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 0350325330 200 31,80 

Муниципальная программа «Развитие культуры 

Менделеевского муниципального района РТ на 

2022-2024 годы" 
01 13 0800000000   594,90 

Подпрограмма «Развитие архивного дела в 

Менделеевском муниципальном районе РТ» 01 13 08Е0000000   594,90 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области архивного 

дела» 01 13 08Е0100000   594,90 

Обеспечение хранения, учета, комплектования и 

использования документов архивного фонда и 

других архивных документов 01 13 08Е0144020   594,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами  01 13 08Е0144020 100 438,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 08Е0144020 200 156,80 

Непрограммные направления расходов 01 13 9900000000   28 468,04 

Центральный аппарат 01 13 9900002040   2 603,77 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900002040 100 2 273,84 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900002040 200 322,73 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900002040 800 7,20 



Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 01 13 9900002950   1 233,30 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9900002950 800 1 233,30 

Выполнение других обязательств государства 01 13 9900009230   22 819,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900009230 200 930,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 01 13 9900009230 600 21 889,20 

Реализация государственных полномочий по 

образованию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 01 13 9900025260   375,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900025260 100 340,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900025260 200 35,50 

Реализация государственных полномочий по 

образованию и организации деятельности 

административных комиссий 01 13 9900025270   366,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900025270 100 250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900025270 200 116,60 

Реализация государственных полномочий в 

области архивного дела 01 13 9900025340   50,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900025340 200 50,20 

Реализация государственных полномочий по 

определению перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях 01 13 9900025350   0,52 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900025350 200 0,52 

Реализация государственных полномочий по 

распоряжению земельными участками, 

государственная собственность на которые не 

разграничена 01 13 9900025400   19,60 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900025400 100 19,60 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 01 13 9900059300   779,70 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 01 13 9900059300 100 779,70 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния (местный бюджет) 01 13 9900079300   114,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900079300 200 114,60 

Страхование муниципальных служащих  01 13 9900092410   104,35 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 13 9900092410 200 104,35 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       1 556,40 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     1 556,40 

Непрограммные направления расходов 02 03 9900000000   1 556,40 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 02 03 9900051180   1 556,40 

Межбюджетные трансферты 02 03 9900051180 500 1 556,40 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  03       2 511,50 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 03 10     1 565,50 

Непрограммные направления расходов 03 10 9900000000   1 565,50 

Управление организацией и проведением 

мероприятий в области гражданской обороны и 

защиты в чрезвычайных ситуациях 03 10 9900022670   1 565,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 03 10 9900022670 100 1 553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 03 10 9900022670 200 12,00 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 03 14     946,00 



Непрограммные направления расходов 03 14 9900000000   946,00 

Совершенствование деятельности по 

профилактике правонарушений и преступлений 03 14 9900010990   946,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 03 14 9900010990 100 946,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       11 481,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     1 081,00 

Подпрограмма "Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и реализации 

продукции животноводства" 04 05 1420000000   1 081,00 

Реализация государственных полномочий в 

сфере организации и проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней 

животных 04 05 1420925360   1 081,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 04 05 1420925360 200 1 081,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     10 400,00 

Муниципальная программа дорожных работ на 

дорогах общего пользования местного значения 

Менделеевского муниципального района на 2022 

год 04 09 Д100003650   10 400,00 

Основное мероприятие "Развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования" 04 09 Д100003650   10 400,00 

Содержание и управление дорожным хозяйством 04 09 Д100003650   10 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 04 09 Д100003650 200 10 400,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 05       13 637,70 

Жилищное хозяйство 05 01     12 919,00 

 Программа капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах на 2020-

2022 годы" 05 01 0400000000   12 919,00 

Основное мероприятие "Организация 

своевременного проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах" 05 01 0450100000   12 919,00 

Мероприятия по капитальному ремонту 

многоквартирных домов 05 01 0450196010   12 919,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 05 01 0450196010 600 12 919,00 

Благоустройство 05 03     718,70 



Субсидии на проведение мероприятий по 

уничтожению борщевика Сосновского 05 03 1410563130   718,70 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 05 03 1410563130 200 718,70 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06       5 068,00 

Охрана объектов растительного и животного 

мира и среды их обитания 06 03     5 068,00 

Муниципальная программа "Охрана 

окружающей среды Менделеевского 

муниципального района на 2022-2024 годы" 06 03 0900000000   5 068,00 

Подпрограмма «Регулирование качества 

окружающей среды Менделеевского 

муниципального района на 2022-2024 годы» 06 03 0910000000   5 068,00 

Основное мероприятие "Обеспечение охраны 

окружающей среды" 06 03 0910100000   5 068,00 

Мероприятия по охране окружающей среды 06 03 0910174460   5 068,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 06 03 0910174460 200 5 068,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 07       575 282,20 

Дошкольное образование 07 01     137 171,10 

Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевскго муниципального  

района на 2020-2022 годы" 07 01 0200000000   137 171,10 

Подпрограмма Развитие дошкольного 

образования 07 01 0210000000   137 171,10 

Основное мероприятие Обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в МДОУ 07 01 0210100000   63 440,10 

Реализация государственных полномочий на 

обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 07 01 0210125370   63 440,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 01 0210125370 600 63 440,10 

Основное мероприятие Реализация дошкольного 

образования 07 01 0210300000   73 731,00 

Развитие дошкольных образовательных 

учреждений 07 01 02103S0050   55 656,57 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 01 02103S0050 600 55 656,57 



Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 01 0210342000 600 18 074,43 

Общее образование 07 02     380 765,80 

Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевского муниципального  

района на 2020-2022 годы" 07 02 0200000000   380 765,80 

Подпрограмма Развитие общего образования 07 02 0220000000   380 765,80 

Основное мероприятие Реализация общего 

образования 07 02 0220200000   166 952,90 

Развитие общеобразовательных организаций, 

включая школы-детские сады 07 02 02202S0050   104 480,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 02202S0050 600 104 480,40 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 02 0220242100 100 49 283,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 0220242100 600 13 189,30 

Основное мероприятие Обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

образования 07 02 0220825280   178 843,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 0220825280 600 178 843,70 

Субвенции в части ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций 07 02 0220853031   17 811,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 0220853031 600 17 811,40 

Софинансируемые расходы на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся по 

образовательным программам начального 

общего образования в муниципальных 

образовательных организациях 07 02 02209L3040   17 157,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 02 02209L3040 600 17 157,80 

Дополнительное образование детей 07 03     35 587,00 



Подпрограмма Развитие дополнительного 

образования 07 03 0230000000   35 587,00 

Основное мероприятие Организация 

предоставления дополнительного образования 07 03 0230100000   35 587,00 

Развитие многопрофильных организаций 

дополнительного образования, реализующих 

дополнительные общеобразовательные 

программы 07 03 0230142310   15 294,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 03 0230142310 600 15 294,00 

Развитие организаций дополнительного 

образования художественно-эстетической 

направленности, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы 07 03 0230142320   20 293,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 03 0230142320 600 20 293,00 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07     16 671,20 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы" 07 07 3800000000   16 671,20 

Подпрограмма "Молодежь района на 2022-2024 

годы" 07 07 3810000000   7 482,73 

Основное мероприятие "Развитие молодежной 

политики в Менделеевском муниципальном 

районе на 2022-2024 годы" 07 07 3810100000   7 482,73 

Софинансируемые расходы по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время 

за счет средств субсидии из бюджета РТ 07 07 3810121320   7 407,90 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 07 3810121320 600 7 407,90 

Софинансируемые расходы по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время 

за счет средств, предусмотренных в бюджетах 

мун.районов и гор.округов 07 07 38101S2320   74,83 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 07 38101S2320 600 74,83 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 3830143100   314,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 07 3830143100 100 24,10 



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 07 07 3830143100 200 289,90 

Обеспечение деятельности учреждений 

молодежной политики 07 07 3830143190   8 874,47 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 07 3830143190 100 1 397,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 07 07 3830143190 600 7 476,67 

Другие вопросы в области образования 07 09     5 087,10 

Реализация государственных полномочий в 

области и информационно- методического 

обеспечения 07 09 0220825301   4 394,90 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 09 0220825301 100 3 728,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 07 09 0220825301 200 666,50 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопедические 

пункты 
07 09 0250245200   692,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 07 09 0250245200 100 692,20 

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ  08       91 305,19 

Культура  08 01     85 509,99 

Муниципальная программа "Развитие культуры 

Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан  на 2022-2024 годы" 08 01 0800000000   85 509,99 

Подпрограмма "Развитие библиотечного дела" 08 01 0830000000   12 621,00 

Основное мероприятие "Развитие библиотечного 

дела" 08 01 0830100000   12 621,00 

Обеспечение деятельности библиотек 08 01 0830144090   12 621,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 01 0830144090 600 12 621,00 



Подпрограмма"Развитие клубных концертных 

организаций и исполнительного искусства " 08 01 0840000000   71 554,49 

Основное мероприятие "Развитие клубных, 

концертных организаций и исполнительного 

искусства" 08 01 0840100000   71 554,49 

Обеспечение деятельности клубов и культурно-

досуговых центров 08 01 0840144091   71 554,49 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 08 01 0840144091 100 17 881,79 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 0840144091 200 327,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 01 0840144091 600 53 342,50 

Иные бюджетные ассигнования 08 01 0840144091 800 3,20 

Подпрограмма "Проведение прочих 

мероприятий в области культуры" 08 01 0860000000   1 334,50 

Основное мероприятие "Проведение прочих 

мероприятий в области культуры" 08 01 0860100000   1 334,50 

Мероприятия в области культуры 08 01 0860110990   1 334,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 08 01 0860110990 200 1 334,50 

Кинематография 08 02     5 795,20 

Основное мероприятие"Развитие 

кинематографии" 08 02 0850100000   5 795,20 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений культуры 08 02 0850144090   5 795,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 02 0850144090 600 5 795,20 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09       536,40 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 09 07     536,40 

Государственная программа "Развитие 

здравоохранения Республики Татарстан " 09 07 0100000000   536,40 

Подпрограмма "Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни.Развитие 

первичной медико-санитарной помощи" 09 07 0110000000   536,40 

Основное мероприятие "Профилактика 

инфекционных заболеваний, включая 

иммунопрофилактику" 09 07 0110200000   536,40 



Реализация государственных полномочий по 

организации осуществления мероприятий по 

проведению дезинфекции, дезинсекции и 

дератизации, санитарно-противоэпидемических 

мероприятий 09 07 0110202110   536,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 09 07 0110202110 200 536,40 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10       28 417,00 

Социальное обеспечение населения 10 03     101,60 

Обеспечение равной доступности услуг 

общественного транспорта 10 03 1340105370   101,60 

Иные бюджетные ассигнования 10 03 1340105370 800 101,60 

Охрана семьи и детства 10 04     28 315,40 

Предоставление мер социальной поддержки 

гражданам, имеющим детей, посещающих 

образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного 

образования 10 04 0260113200   8 837,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 0260113200 300 8 837,00 

Государственная программа "Социальная 

поддержка граждан Республики Татарстан" 10 04 0300000000   19 478,40 

Подпрограмма "Социальные выплаты" 10 04 0310000000   3 698,10 

Основное мероприятие "Обеспечение питанием 

обучающихся в образовательных организациях" 10 04 0310200000   3 698,10 

Оказание других видов социальной помощи 10 04 0310225510   3 698,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 10 04 0310225510 600 3 698,10 

Основное мероприятие "Создание 

благоприятных условий для устройства детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на воспитание в семью" 10 04 0350300000   15 780,30 

Выплаты ежемесячной денежной выплаты  на 

содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных в приемные 

семьи 10 04 0350323110   5 146,80 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 0350323110 300 5 146,80 

Выплаты вознаграждения, причитающегося 

опекунам или попечителям, исполняющим свои 

обязанности возмездно 10 04 0350323120   3 398,60 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 0350323120 300 3 398,60 



Выплаты ежемесячной денежной выплаты  на 

содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных под опеку 10 04 0350323130   7 234,90 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 10 04 0350323130 300 7 234,90 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11       74 140,90 

Физическая культура 11 01     73 640,90 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы" 11 01 3700000000   73 640,90 

Подпрограмма "Формирование здорового образа 

жизни, популяризация физической культуры и 

спорта, снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы"  11 01 3720000000   73 640,90 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области физической 

культуры и спорта Менделеевском 

муниципальном районе» 11 01 3720100000   73 640,90 

Обеспечение деятельности спортивных объектов 11 01 3720148210   15 423,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 11 01 3720148210 600 15 423,00 

Обеспечение деятельности спортивных школ 11 01 3720148220   58 217,90 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 11 01 3720148220 100 9 523,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 11 01 3720148220 600 48 694,40 

Массовый спорт 11 02     500,00 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы" 11 02 3700000000   500,00 

Подпрограмма "Формирование здорового образа 

жизни, популяризация физической культуры и 

спорта, снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 

2022-2024 годы"  11 02 3710000000   500,00 

Мероприятия физической культуры и спорта в 

области массового спорта 11 02 3710112870   500,00 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными и внебюджетными фондами 11 02 3710112870 100 132,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 11 02 3710112870 200 367,50 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 14       9 271,09 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований  14 01     9 271,09 

Непрограммные направления расходов 14 01 9900000000   9 271,09 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, источником 

финансового обеспечения которых являются 

средства бюджетов муниципальных районов 14 01 9900025040   71,19 

Межбюджетные трансферты 14 01 9900025040 500 71,19 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , источником 

финансового обеспечения которых являются 

субвенции бюджетам муниципальных районов 

на реализацию государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций поселениям 

из регионального фонда финансовой поддержки 

поселений, передаваемые из бюджета РТ 
14 01 9900080060   1 395,50 

Межбюджетные трансферты 14 01 9900080060 500 1 395,50 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , источником 

финансового обеспечения которых являются 

субсидии  14 01 99000S0040   7 804,40 

Межбюджетные трансферты 14 01 99000S0040 500 7 804,40 

ВСЕГО  РАСХОДОВ         879 062,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение 5 

   Таблица 1 

       

Ведомственная структура расходов 

бюджета Менделеевского муниципального района на 2022 год 

      
(тыс. 

рублей) 

Наименование показателя Ведомство Рз ПР КЦСР КВР 
Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Исполнительный комитет 

Менделеевского муниципального 

района 801         76 016,02 

Исполнительный комитет 

Менделеевского муниципального 

района 801         52 572,02 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 801 01       20 088,82 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

органов исполнительной власти 

субъектов РФ, местных администраций 801 01 04     12 131,20 

Непрограммные направления расходов 801 01 04 9900000000   12 131,20 

Центральный аппарат 801 01 04 9900002040   12 129,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 04 9900002040 100 9 382,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 04 9900002040 200 2 701,90 

Иные бюджетные ассигнования 801 01 04 9900002040 800 44,50 

Реализация полномочий по сбору 

информации от поселений, 

необходимой для ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых 

актов РТ 801 01 04 9900025390   2,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 04 9900025390 100 2,20 

Судебная система 801 01 05     150,00 

Непрограммные направления расходов 801 01 05 9900000000   150,00 

Составление списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 801 01 05 9900051200   150,00 



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 05 9900051200 200 150,00 

Резервные фонды 801 01 11     3 525,30 

Непрограммные направления расходов 801 01 11 9900000000   3 525,30 

Резервные фонды местной 

администрации 801 01 11 9900007411   3 525,30 

Иные бюджетные ассигнования 801 01 11 9900007411 800 3 525,30 

Другие общегосударственные вопросы 801 01 13     4 282,32 

Государственная программа 

"Социальная поддержка граждан 

Республики Татарстан"  801 01 13 0300000000   1 078,70 

Подпрограмма "Улучшение социально-

экономического положения семей"  801 01 13 0350000000   1 078,70 

Основное мероприятие "Создание 

благоприятных условий для устройства 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на воспитание в 

семью" 801 01 13 0350300000   1 078,70 

Реализация государственных 

полномочий в области опеки и 

попечительства 801 01 13 0350325330   1 078,70 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 13 0350325330 100 1 046,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 0350325330 200 31,80 

Муниципальная программа «Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района РТ на 2022-

2024 годы" 801 01 13 0800000000   594,90 

Подпрограмма «Развитие архивного дела в 

Менделеевском муниципальном районе» 801 01 13 08Е0000000   594,90 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

архивного дела» 801 01 13 08Е0100000   594,90 

Обеспечение хранения, учета, 

комплектования и использования 

документов архивного фонда и других 

архивных документов 801 01 13 08Е0144020   594,90 
Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  801 01 13 08Е0144020 100 438,10 



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 08Е0144020 200 156,80 

Непрограммные направления расходов 801 01 13 9900000000   2 608,72 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 801 01 13 9900002950   975,30 

Иные бюджетные ассигнования 801 01 13 9900002950 800 975,30 

Реализация государственных 

полномочий по образованию и 

организации деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав 801 01 13 9900025260   374,30 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 13 9900025260 100 340,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900025260 200 34,30 

Реализация государственных 

полномочий по образованию и 

организации деятельности 

административных комиссий 801 01 13 9900025270   366,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 13 9900025270 100 250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900025270 200 116,60 

Реализация государственных 

полномочий в области архивного дела 801 01 13 9900025340   50,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900025340 200 50,20 

Реализация государственных 

полномочий по определению перечня 

должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об 

административных правонарушениях 801 01 13 9900025350   0,52 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900025350 200 0,52 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 801 01 13 9900059300   679,30 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 13 9900059300 100 679,30 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния (местный 

бюджет) 801 01 13 9900079300   111,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900079300 200 111,90 

Страхование муниципальных служащих  801 01 13 9900092410   50,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900092410 200 50,60 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 801 02       1 453,10 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 801 02 03     1 453,10 

Непрограммные направления расходов 801 02 03 9900000000   1 453,10 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 801 02 03 9900051180   1 453,10 

Межбюджетные трансферты 801 02 03 9900051180 500 1 453,10 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  801 03       946,00 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 801 03 14     946,00 

Непрограммные направления расходов 801 03 14 9900000000   946,00 

Совершенствование деятельности по 

профилактике правонарушений и 

преступлений 801 03 14 9900010990   946,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 03 14 9900010990 100 946,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 801 04       10 981,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 801 04 05     1 081,00 

Подпрограмма "Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и 

реализации продукции 

животноводства" 801 04 05 1420000000   1 081,00 



Реализация государственных 

полномочий в сфере организации и 

проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации 

болезней животных 801 04 05 1420925360   1 081,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 04 05 1420925360 200 1 081,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 801 04 09     9 900,00 

Муниципальная программа дорожных 

работ на дорогах общего пользования 

местного значения Менделеевского 

муниципального района на 2021 год 801 04 09 Д100003650   9 900,00 

Основное мероприятие "Развитие сети 

автомобильных дорог общего 

пользования" 801 04 09 Д100003650   9 900,00 

Содержание и управление дорожным 

хозяйством 801 04 09 Д100003650   9 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 04 09 Д100003650 200 9 900,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 801 05       13 432,40 

Жилищное хозяйство 801 05 01     12 919,00 

 Программа капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных 

домах на 2020-2022 годы" 801 05 01 0400000000   12 919,00 

Основное мероприятие "Организация 

своевременного проведения 

капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах" 801 05 01 0450100000   12 919,00 

Мероприятия по капитальному ремонту 

многоквартирных домов 801 05 01 0450196010   12 919,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 801 05 01 0450196010 600 12 919,00 

Благоустройство 801 05 03     513,40 

Субсидии на проведение мероприятий 

по уничтожению борщевика 

Сосновского 801 05 03 1410563130   513,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 05 03 1410563130 200 513,40 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 801 06       5 068,00 

Охрана объектов растительного и 

животного мира и среды их обитания 801 06 03     5 068,00 

Муниципальная программа "Охрана 

окружающей среды Менделеевского 801 06 03 0900000000   5 068,00 



муниципального района на 2022-2024 

годы" 

Подпрограмма «Регулирование качества 

окружающей среды Менделеевского 

муниципального района на 2022-2024 

годы» 801 06 03 0910000000   5 068,00 

Основное мероприятие "Обеспечение 

охраны окружающей среды" 801 06 03 0910100000   5 068,00 

Мероприятия по охране окружающей 

среды 801 06 03 0910174460   5 068,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 06 03 0910174460 200 5 068,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 801 09       501,10 

Санитарно-эпидемиологическое 

благополучие 801 09 07     501,10 

Государственная программа "Развитие 

здравоохранения Республики Татарстан 

" 801 09 07 0100000000   501,10 

Подпрограмма "Профилактика 

заболеваний и формирование здорового 

образа жизни.Развитие первичной 

медико-санитарной помощи" 801 09 07 0110000000   501,10 

Основное мероприятие "Профилактика 

инфекционных заболеваний, включая 

иммунопрофилактику" 801 09 07 0110200000   501,10 

Реализация государственных 

полномочий по организации 

осуществления мероприятий по 

проведению дезинфекции, дезинсекции 

и дератизации, санитарно-

противоэпидемических мероприятий 801 09 07 0110202110   501,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 09 07 0110202110 200 501,10 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 801 10       101,60 

Социальное обеспечение населения 801 10 03     101,60 

Обеспечение равной доступности услуг 

общественного транспорта 801 10 03 1340105370   101,60 

Иные бюджетные ассигнования 801 10 03 1340105370 800 101,60 

МБУ "Централизованная 

Бухгалтерия" 801         19 378,50 

Другие общегосударственные вопросы 801 01 13     19 378,50 

Непрограммные направления расходов 801 01 13 9900000000   19 378,50 

Выполнение других обязательств 

государства 801 01 13 9900009230   19 378,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 801 01 13 9900009230 600 19 378,50 



МБУ "Административно-

хозяйственное управление" 801         2 500,00 

Другие общегосударственные вопросы 801 01 13     2 500,00 

Непрограммные направления расходов 801 01 13 9900000000   2 500,00 

Выполнение других обязательств 

государства 801 01 13 9900009230   2 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 801 01 13 9900009230 600 2 500,00 

МКУ "Управление гражданской 

защиты" 801         1 565,50 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 801 03       1 565,50 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 801 03 10     1 565,50 

Непрограммные направления расходов 801 03 10 9900000000   1 565,50 

Управление организацией и 

проведением мероприятий в области 

гражданской обороны и защиты в 

чрезвычайных ситуациях 801 03 10 9900022670   1 565,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 03 10 9900022670 100 1 553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 03 10 9900022670 200 12,00 

Совет Менделеевского 

муниципального района 802         11 128,40 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 802 01       11 128,40 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта РФ и 

муниципального образования 802 01 02     1 717,00 

Непрограммные направления расходов 802 01 02 9900000000   1 717,00 

Глава муниципального образования 802 01 02 9900002030   1 717,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 802 01 02 9900002030 100 1 717,00 



Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 802 01 03     9 135,90 

Непрограммные направления расходов 802 01 03 9900000000   9 135,90 

Центральный аппарат 802 01 03 9900002040   9 135,90 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 802 01 03 9900002040 100 5 124,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 802 01 03 9900002040 200 3 851,40 

Иные бюджетные ассигнования 802 01 03 9900002040 800 160,00 

Другие общегосударственные вопросы 802 01 13     275,50 

Непрограммные направления расходов 802 01 13 9900000000   275,50 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 802 01 13 9900002950   258,00 

Иные бюджетные ассигнования 802 01 13 9900002950 800 258,00 

Страхование муниципальных служащих  802 01 13 9900092410   17,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 802 01 13 9900092410 200 17,50 

Палата земельных и имущественных 

отношений 803         2 762,30 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 803 01       2 762,30 

Другие общегосударственные вопросы 803 01 13     2 762,30 

Непрограммные направления расходов 803 01 13 9900000000   2 762,30 

Центральный аппарат 803 01 13 9900002040   2 599,97 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 803 01 13 9900002040 100 2 273,84 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 803 01 13 9900002040 200 318,93 

Иные бюджетные ассигнования 803 01 13 9900002040 800 7,20 

Выполнение других обязательств 

государства 803 01 13 9900009230   133,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 803 01 13 9900009230 200 133,10 



Реализация государственных 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена 803 01 13 9900025400   19,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 803 01 13 9900025400 100 19,60 

Страхование муниципальных служащих  803 01 13 9900092410   9,63 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 803 01 13 9900092410 200 9,63 

Управление  культуры 

исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района  804         110 756,99 

МКУ "Управление  культуры 

исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района РТ" 804         20 106,06 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 804 01       563,40 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

органов исполнительной власти 

субъектов РФ, местных администраций 804 01 04     560,90 

Непрограммные направления расходов 804 01 04 9900000000   560,90 

Центральный аппарат 804 01 04 9900002040   560,90 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 804 01 04 9900002040 100 560,90 

Другие общегосударственные вопросы 804 01 13     2,50 

Страхование муниципальных служащих  804 01 13 9900092410   2,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 804 01 13 9900092410 200 2,50 

КУЛЬТУРА И  КИНЕМАТОГРАФИЯ  804 08       19 542,66 

Культура  804 08 01     19 542,66 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 01 0800000000   19 542,66 



Подпрограмма"Развитие клубных 

концертных организаций и 

исполнительного искусства на 2022-

2024 годы" 804 08 01 0840000000   18 208,16 

Основное мероприятие "Развитие 

клубных, концертных организаций и 

исполнительного искусства" 804 08 01 0840100000   18 208,16 

Обеспечение деятельности клубов и 

культурно-досуговых центров 804 08 01 0840144091   18 208,16 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 804 08 01 0840144091 100 17 881,79 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 804 08 01 0840144091 200 323,17 

Иные бюджетные ассигнования 804 08 01 0840144091 800 3,20 

Подпрограмма "Развитие 

межрегионального и межнационального 

культурного сотрудничества на 2022-

2024 годы" 804 08 01 0860000000   1 334,50 

Основное мероприятие "Проведение 

прочих мероприятий в области 

культуры" 804 08 01 0860100000   1 334,50 

Мероприятия в области культуры 804 08 01 0860110990   1 334,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 804 08 01 0860110990 200 1 334,50 

МБУК "Централизованная 

библиотечная система" 804         12 471,20 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 01 0800000000   12 471,20 

Подпрограмма "Развитие 

библиотечного дела на 2022-2024 годы" 804 08 01 0830000000   12 471,20 

Основное мероприятие "Развитие 

библиотечного дела" 804 08 01 0830100000   12 471,20 

Обеспечение деятельности библиотек 804 08 01 0830144090   12 471,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 08 01 0830144090 600 12 471,20 

АУ "ДК им.С.Гассара" 804         18 370,24 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 01 0800000000   18 370,24 



Подпрограмма"Развитие клубных 

концертных организаций и 

исполнительного искусства на 2022-

2024 годы" 804 08 01 0840000000   18 370,24 

Основное мероприятие "Развитие 

клубных, концертных организаций и 

исполнительного искусства" 804 08 01 0840100000   18 370,24 

Обеспечение деятельности клубов и 

культурно-досуговых центров 804 08 01 0840144091   18 370,24 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 08 01 0840144091 600 18 370,24 

МБУК РДК «Юность» 804 08 02     5 718,24 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 02 0800000000   5 718,24 

Подпрограмма"Сохранение и развитие 

кинематографии на 2022-2024 годы" 804 08 02 0850000000   5 718,24 

Основное мероприятие"Развитие 

кинематографии" 804 08 02 0850100000   5 718,24 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

культуры 804 08 02 0850144090   5 718,24 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 08 02 0850144090 600 5 718,24 

МБУК "ЦКС" 804 08 01     34 085,15 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 01 0800000000   34 085,15 

Подпрограмма"Развитие клубных 

концертных организаций и 

исполнительного искусства на 2022-

2024 годы" 804 08 01 0840000000   34 085,15 

Основное мероприятие "Развитие 

клубных, концертных организаций и 

исполнительного искусства" 804 08 01 0840100000   34 085,15 

Обеспечение деятельности клубов и 

культурно-досуговых центров 804 08 01 0840144091   34 085,15 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 08 01 0840144091 600 34 085,15 

МУ ДОД «Детская школа искусств» 804         20 006,10 

ОБРАЗОВАНИЕ 804 07       20 006,10 

Дополнительное образование детей 804 07 03     20 006,10 



Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевскго 

муниципального  района на 2020-2022 

годы" 804 07 03 0200000000   20 006,10 

Подпрограмма Развитие 

дополнительного образования 804 07 03 0230000000   20 006,10 

Основное мероприятие Организация 

предоставления дополнительного 

образования 804 07 03 0230100000   20 006,10 

Развитие организаций дополнительного 

образования художественно-

эстетической направленности, 

реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы 804 07 03 0230142320   20 006,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 07 03 0230142320 600 20 006,10 

Управление по делам  молодежи и  

спорту  Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района 805         87 826,28 

МКУ «Управление по делам  

молодежи и  спорту  

Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района РТ" 805         12 702,77 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 805 01       1 089,50 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

органов исполнительной власти 

субъектов РФ, местных администраций 805 01 04     1 085,60 

Непрограммные направления расходов 805 01 04 9900000000   1 085,60 

Центральный аппарат 805 01 04 9900002040   734,40 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 01 04 9900002040 100 581,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 805 01 04 9900002040 200 146,80 

Иные бюджетные ассигнования 805 01 04 9900002040 800 6,00 

Реализация государственных 

полномочий в области молодежной 

политики 805 01 04 9900025240   351,20 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 01 04 9900025240 100 351,20 

Другие общегосударственные вопросы 805 01 13     3,90 

Страхование муниципальных служащих  805 01 13 9900092410   3,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 805 01 13 9900092410 200 3,90 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       1 589,77 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     1 589,77 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   1 589,77 

Проведение мероприятий для детей и 

молодежи  805 07 07 3830143100   191,97 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 07 07 3830143100 100 24,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 805 07 07 3830143100 200 167,87 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 07 07 3830143190 100 1 397,80 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И  СПОРТ 805 11       10 023,50 

Физическая культура 805 11 01     9 523,50 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   9 523,50 

Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 805 11 01 3720000000   9 523,50 



Республики Татарстан на 2022-2024 

годы"  

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   9 523,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 11 01 3720148220 100 9 523,50 

Массовый спорт 805 11 02     500,00 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 02 3700000000   500,00 

Мероприятия физической культуры и 

спорта в области массового спорта 805 11 02 3710112870   500,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 11 02 3710112870 100 132,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 805 11 02 3710112870 200 367,50 

МУ ОК «Нептун" 805         12 357,53 

 Физическая культура  805 11 01       

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   12 357,53 

Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы"  805 11 01 3720000000   12 357,53 



Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   12 357,53 

Обеспечение деятельности спортивных 

объектов 805 11 01 3720148210   12 357,53 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 11 01 3720148210 600 12 357,53 

МБУ СШ «Батыр» 805         18 350,86 

 Физическая культура  805 11 01     18 350,86 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   18 350,86 

Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы"  805 11 01 3720000000   18 350,86 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   18 350,86 

Обеспечение деятельности спортивных 

школ 805 11 01 3720148220   18 350,86 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 11 01 3720148220 600 18 350,86 

МБУ  СШ «Айсберг» 805         27 104,55 

 Физическая культура  805 11 01     27 104,55 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   27 104,55 

Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2019-2021 

годы"  805 11 01 3720000000   27 104,55 



Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   27 104,55 

Обеспечение деятельности спортивных 

школ 805 11 01 3720148220   27 104,55 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 11 01 3720148220 600 27 104,55 

МБУ  КСШ «Фаворит» 805         5 142,46 

 Физическая культура  805 11 01     5 142,46 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   5 142,46 

Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы"  805 11 01 3720000000   5 142,46 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   5 142,46 

Обеспечение деятельности спортивных 

школ 805 11 01 3720148220   5 142,46 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 11 01 3720148220 600 5 142,46 

МБУ МК "Сатори" 805         1 799,90 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       1 799,90 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     1 799,90 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   1 799,90 

Подпрограмма "Молодежь района на 

2022-2024 годы" 805 07 07 3830000000   1 799,90 

Основное мероприятие "Развитие 

молодежной политики в 

Менделеевском муниципальном районе 

на 2022-2024 годы" 805 07 07 3830100000   1 799,90 



Обеспечение деятельности  учреждений 

молодежной политики 805 07 07 3830143190   1 799,90 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3830143190 600 1 799,90 

ЦМФ "Форпост" 805         2 003,70 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       2 003,70 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     2 003,70 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   2 003,70 

Подпрограмма "Молодежь района на 

2022-2024 годы" 805 07 07 3830000000   2 003,70 

Основное мероприятие "Развитие 

молодежной политики в 

Менделеевском муниципальном районе 

на 2022-2024 годы" 805 07 07 3830100000   2 003,70 

Обеспечение деятельности  учреждений 

молодежной политики 805 07 07 3830143190   2 003,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3830143190 600 2 003,70 

МБУ "ЦВПР и ДПМ"Патриот" 805         1 377,70 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       1 377,70 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     1 377,70 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   1 377,70 

Подпрограмма "Молодежь района на 

2022-2024 годы" 805 07 07 3830000000   1 377,70 

Основное мероприятие "Развитие 

молодежной политики в 

Менделеевском муниципальном районе 

на 2022-2024 годы" 805 07 07 3830100000   1 377,70 

Обеспечение деятельности  учреждений 

молодежной политики 805 07 07 3830143190   1 377,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3830143190 600 1 377,70 

МБУ "Молодежный центр "Яшьлек" 805         6 986,81 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       6 986,81 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     6 986,81 



Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   6 986,81 

Подпрограмма "Молодежь района на 

2022-2024 годы" 805 07 07 3830000000   6 986,81 

Основное мероприятие "Развитие 

молодежной политики в 

Менделеевском муниципальном районе 

на 2022-2024 годы" 805 07 07 3830100000   4 651,01 

Обеспечение деятельности  учреждений 

молодежной политики 805 07 07 3830143190   2 335,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3830143190 600 2 335,80 

Софинансируемые расходы по 

обеспечению организации отдыха детей 

в каникулярное время за счет средств 

субсидии из бюджета РТ 805 07 07 3810121320   4 604,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3810121320 600 4 604,50 

Софинансируемые расходы по 

обеспечению организации отдыха детей 

в каникулярное время за счет средств, 

предусмотренных в бюджетах 

мун.районов и гор.округов 805 07 07 38101S2320   46,51 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 38101S2320 600 46,51 

Управление образования 

исполнительного комитета  

Менделеевского муниципального 

района РТ 806         563 112,92 

Управление образования 

исполнительного комитета  

Менделеевского муниципального 

района РТ 806         563 112,92 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 806 01       1 708,50 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

органов исполнительной власти 

субъектов РФ, местных администраций 806 01 04     1 701,78 

Непрограммные направления расходов 806 01 04 9900000000   1 350,58 

Центральный аппарат 806 01 04 9900002040   1 350,58 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 01 04 9900002040 100 1 240,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 806 01 04 9900002040 200 93,98 

Иные бюджетные ассигнования 806 01 04 9900002040 800 16,60 

Реализация государственных 

полномочий в области образования 806 01 04 0220825302   351,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 01 04 0220825302 100 351,20 

Другие общегосударственные вопросы 806 01 13     6,72 

Непрограммные направления расходов 806 01 13 9900000000   6,72 

Страхование муниципальных служащих  806 01 13 9900092410   6,72 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 806 01 13 9900092410 200 6,72 

ОБРАЗОВАНИЕ 806 07       534 600,22 

Дошкольное образование 806 07 01     134 700,10 

Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевского 

муниципального  района на 2020-2022 

годы" 806 07 01 0200000000   134 700,10 

Подпрограмма Развитие дошкольного 

образования 806 07 01 0210000000   134 700,10 

Основное мероприятие Обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования 

в МДОУ 806 07 01 0210100000   63 440,10 

Реализация государственных 

полномочий на обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования 

в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 806 07 01 0210125370   63 440,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 01 0210125370 600 63 440,10 

Основное мероприятие Реализация 

дошкольного образования 806 07 01 0210300000   71 260,00 



Развитие дошкольных образовательных 

учреждений 806 07 01 02103S0050   66 295,36 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 01 02103S0050 600 66 295,36 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 01 0210342000 600 4 964,64 

Общее образование 806 07 02     377 072,60 

Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевского 

муниципального  района на 2020-2022 

годы" 806 07 02 0200000000   377 072,60 

Подпрограмма Развитие общего 

образования 806 07 02 0220000000   377 072,60 

Основное мероприятие Реализация 

общего образования 806 07 02 0220200000   163 082,70 

Развитие общеобразовательных 

организаций, включая школы-детские 

сады 806 07 02 02202S0050   113 736,46 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 02202S0050 600 113 736,46 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 07 02 0220242100 100 49 283,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 0220242100 600 63,04 

Основное мероприятие Обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного образования 806 07 02 0220825280   178 843,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 0220825280 600 178 843,70 

Субвенции в части ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций 806 07 02 0220853031   17 811,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 0220853031 600 17 811,40 



Софинансируемые расходы на 

организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся по 

образовательным программам 

начального общего образования в 

муниципальных образовательных 

организациях 806 07 02 02209L3040   17 334,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 02209L3040 600 17 334,80 

Дополнительное образование детей 806 07 03     14 935,00 

Подпрограмма Развитие 

дополнительного образования 806 07 03 0230000000   14 935,00 

Основное мероприятие Организация 

предоставления дополнительного 

образования 806 07 03 0230100000   14 935,00 

Развитие многопрофильных 

организаций дополнительного 

образования, реализующих 

дополнительные общеобразовательные 

программы 806 07 03 0230142310   14 935,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 03 0230142310 600 14 935,00 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 806 07 07     2 831,72 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 806 07 07 3800000000   2 831,72 

Софинансируемые расходы по 

обеспечению организации отдыха детей 

в каникулярное время за счет средств 

субсидии из бюджета РТ 806 07 07 3810121320   2 803,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 07 3810121320 600 2 803,40 

Софинансируемые расходы по 

обеспечению организации отдыха детей 

в каникулярное время за счет средств, 

предусмотренных в бюджетах 

мун.районов и гор.округов 806 07 07 38101S2320   28,32 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 07 38101S2320 600 28,32 

Другие вопросы в области образования 806 07 09     5 060,80 

Реализация государственных 

полномочий в области и 

информационно- методического 

обеспечения 806 07 09 0220825301   4 368,60 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 07 09 0220825301 100 3 728,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 806 07 09 0220825301 200 640,20 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 
806 07 09 0250245200   692,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 07 09 0250245200 100 692,20 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 806 10       26 804,20 

Охрана семьи и детства 806 10 04     26 804,20 

Предоставление мер социальной 

поддержки гражданам, имеющим детей, 

посещающих образовательные 

организации, реализующие 

образовательную программу 

дошкольного образования 806 10 04 0260113200   8 837,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 806 10 04 0260113200 300 8 837,00 

Государственная программа 

"Социальная поддержка граждан 

Республики Татарстан" 806 10 04 0300000000   3 377,50 

Подпрограмма "Социальные выплаты " 806 10 04 0310000000   3 377,50 

Основное мероприятие "Обеспечение 

питанием обучающихся в 

образовательных организациях" 806 10 04 0310200000   3 377,50 

Оказание других видов социальной 

помощи 806 10 04 0310225510   3 377,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 10 04 0310225510 600 3 377,50 

Основное мероприятие "Создание 

благоприятных условий для устройства 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на воспитание в 

семью" 806 10 04 0350300000   14 589,70 



Выплаты ежемесячной денежной 

выплаты  на содержание детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных в приемные 

семьи 806 10 04 0350323110   4 758,50 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 806 10 04 0350323110 300 4 758,50 

Выплаты вознаграждения, 

причитающегося опекунам или 

попечителям, исполняющим свои 

обязанности возмездно 806 10 04 0350323120   3 142,20 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 806 10 04 0350323120 300 3 142,20 

Выплаты ежемесячной денежной 

выплаты  на содержание детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных под опеку 806 10 04 0350323130   6 689,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 806 10 04 0350323130 300 6 689,00 

Контрольно-счетная палата 807         1 131,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 807 01       1 131,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового надзора 807 01 06     1 131,00 

Непрограммные направления расходов 807 01 06 9900000000   1 131,00 

Центральный аппарат 807 01 06 9900002040   1 131,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 807 01 06 9900002040 100 961,01 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 807 01 06 9900002040 200 169,89 

Иные бюджетные ассигнования 807 01 06 9900002040 800 0,10 

Финансово-бюджетная палата 850         14 756,84 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 850 01       5 252,90 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового надзора 850 01 06     4 661,10 

Непрограммные направления расходов 850 01 06 9900000000   4 661,10 

Центральный аппарат 850 01 06 9900002040   4 661,10 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 850 01 06 9900002040 100 3 672,30 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 850 01 06 9900002040 200 944,70 

Иные бюджетные ассигнования 850 01 06 9900002040 800 44,10 

Другие общегосударственные вопросы 850 01 13     591,80 

Непрограммные направления расходов 850 01 13 9900000000   591,80 

Выполнение других обязательств 

государства 850 01 13 9900009230   578,30 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 850 01 13 9900009230 200 578,30 

Страхование муниципальных служащих  850 01 13 9900092410   13,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 850 01 13 9900092410 200 13,50 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 850 14       9 503,94 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных 

образований  850 14 01     9 503,94 

Непрограммные направления расходов 850 14 01 9900000000   9 503,94 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , 

источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии  850 14 01 99000S0040   7 416,30 

Межбюджетные трансферты 850 14 01 99000S0040 500 7 416,30 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , 

источником финансового обеспечения 

которых являются субвенции бюджетам 

муниципальных районов на реализацию 

государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций 

поселениям из регионального фонда 

финансовой поддержки поселений, 

передаваемые из бюджета РТ 850 14 01 9900080060   2 016,40 

Межбюджетные трансферты 850 14 01 9900080060 500 2 016,40 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, источником 

финансового обеспечения которых 

являются средства бюджетов 

муниципальных районов 850 14 01 9900025040   71,24 

Межбюджетные трансферты 850 14 01 9900025040 500 71,24 

ВСЕГО РАСХОДОВ           867 490,75 



 

   Приложение 5 

   Таблица 2 

       

Ведомственная структура расходов 

бюджета Менделеевского муниципального района на 2023 год 

      
(тыс. 

рублей) 

Наименование показателя Ведомство Рз ПР КЦСР КВР 
Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Исполнительный комитет 

Менделеевского муниципального 

района 801         76 633,32 

Исполнительный комитет 

Менделеевского муниципального 

района 801         53 184,02 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 801 01       20 031,22 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

органов исполнительной власти 

субъектов РФ, местных администраций 801 01 04     12 141,20 

Непрограммные направления расходов 801 01 04 9900000000   12 141,20 

Центральный аппарат 801 01 04 9900002040   12 139,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 04 9900002040 100 9 382,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 04 9900002040 200 2 711,90 

Иные бюджетные ассигнования 801 01 04 9900002040 800 44,50 

Реализация полномочий по сбору 

информации от поселений, 

необходимой для ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых 

актов РТ 801 01 04 9900025390   2,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 04 9900025390 100 2,20 

Судебная система 801 01 05     9,50 

Непрограммные направления расходов 801 01 05 9900000000   9,50 

Составление списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 801 01 05 9900051200   9,50 



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 05 9900051200 200 9,50 

Резервные фонды 801 01 11     3 525,30 

Непрограммные направления расходов 801 01 11 9900000000   3 525,30 

Резервные фонды местной 

администрации 801 01 11 9900007411   3 525,30 

Иные бюджетные ассигнования 801 01 11 9900007411 800 3 525,30 

Другие общегосударственные вопросы 801 01 13     4 355,22 

Государственная программа 

"Социальная поддержка граждан 

Республики Татарстан"  801 01 13 0300000000   1 078,70 

Подпрограмма "Улучшение социально-

экономического положения семей"  801 01 13 0350000000   1 078,70 

Основное мероприятие "Создание 

благоприятных условий для устройства 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на воспитание в 

семью" 801 01 13 0350300000   1 078,70 

Реализация государственных 

полномочий в области опеки и 

попечительства 801 01 13 0350325330   1 078,70 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 13 0350325330 100 1 046,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 0350325330 200 31,80 

Муниципальная программа «Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района РТ на 2022-

2024 годы" 801 01 13 0800000000   594,90 

Подпрограмма «Развитие архивного дела в 

Менделеевском муниципальном районе» 801 01 13 08Е0000000   594,90 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

архивного дела» 801 01 13 08Е0100000   594,90 

Обеспечение хранения, учета, 

комплектования и использования 

документов архивного фонда и других 

архивных документов 801 01 13 08Е0144020   594,90 
Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  801 01 13 08Е0144020 100 438,10 



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 08Е0144020 200 156,80 

Непрограммные направления расходов 801 01 13 9900000000   2 681,62 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 801 01 13 9900002950   975,30 

Иные бюджетные ассигнования 801 01 13 9900002950 800 975,30 

Реализация государственных 

полномочий по образованию и 

организации деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав 801 01 13 9900025260   374,90 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 13 9900025260 100 340,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900025260 200 34,90 

Реализация государственных 

полномочий по образованию и 

организации деятельности 

административных комиссий 801 01 13 9900025270   366,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 13 9900025270 100 250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900025270 200 116,60 

Реализация государственных 

полномочий в области архивного дела 801 01 13 9900025340   50,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900025340 200 50,20 

Реализация государственных 

полномочий по определению перечня 

должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об 

административных правонарушениях 801 01 13 9900025350   0,52 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900025350 200 0,52 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 801 01 13 9900059300   750,30 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 13 9900059300 100 750,30 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния (местный 

бюджет) 801 01 13 9900079300   113,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900079300 200 113,20 

Страхование муниципальных служащих  801 01 13 9900092410   50,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900092410 200 50,60 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 801 02       1 502,70 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 801 02 03     1 502,70 

Непрограммные направления расходов 801 02 03 9900000000   1 502,70 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 801 02 03 9900051180   1 502,70 

Межбюджетные трансферты 801 02 03 9900051180 500 1 502,70 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  801 03       946,00 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 801 03 14     946,00 

Непрограммные направления расходов 801 03 14 9900000000   946,00 

Совершенствование деятельности по 

профилактике правонарушений и 

преступлений 801 03 14 9900010990   946,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 03 14 9900010990 100 946,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 801 04       11 481,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 801 04 05     1 081,00 

Подпрограмма "Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и 

реализации продукции 

животноводства" 801 04 05 1420000000   1 081,00 



Реализация государственных 

полномочий в сфере организации и 

проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации 

болезней животных 801 04 05 1420925360   1 081,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 04 05 1420925360 200 1 081,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 801 04 09     10 400,00 

Муниципальная программа дорожных 

работ на дорогах общего пользования 

местного значения Менделеевского 

муниципального района на 2021 год 801 04 09 Д100003650   10 400,00 

Основное мероприятие "Развитие сети 

автомобильных дорог общего 

пользования" 801 04 09 Д100003650   10 400,00 

Содержание и управление дорожным 

хозяйством 801 04 09 Д100003650   10 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 04 09 Д100003650 200 10 400,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 801 05       13 535,00 

Жилищное хозяйство 801 05 01     12 919,00 

 Программа капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных 

домах на 2020-2022 годы" 801 05 01 0400000000   12 919,00 

Основное мероприятие "Организация 

своевременного проведения 

капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах" 801 05 01 0450100000   12 919,00 

Мероприятия по капитальному ремонту 

многоквартирных домов 801 05 01 0450196010   12 919,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 801 05 01 0450196010 600 12 919,00 

Благоустройство 801 05 03     616,00 

Субсидии на проведение мероприятий 

по уничтожению борщевика 

Сосновского 801 05 03 1410563130   616,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 05 03 1410563130 200 616,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 801 06       5 068,00 

Охрана объектов растительного и 

животного мира и среды их обитания 801 06 03     5 068,00 

Муниципальная программа "Охрана 

окружающей среды Менделеевского 801 06 03 0900000000   5 068,00 



муниципального района на 2022-2024 

годы" 

Подпрограмма «Регулирование качества 

окружающей среды Менделеевского 

муниципального района на 2022-2024 

годы» 801 06 03 0910000000   5 068,00 

Основное мероприятие "Обеспечение 

охраны окружающей среды" 801 06 03 0910100000   5 068,00 

Мероприятия по охране окружающей 

среды 801 06 03 0910174460   5 068,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 06 03 0910174460 200 5 068,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 801 09       518,50 

Санитарно-эпидемиологическое 

благополучие 801 09 07     518,50 

Государственная программа "Развитие 

здравоохранения Республики Татарстан 

" 801 09 07 0100000000   518,50 

Подпрограмма "Профилактика 

заболеваний и формирование здорового 

образа жизни.Развитие первичной 

медико-санитарной помощи" 801 09 07 0110000000   518,50 

Основное мероприятие "Профилактика 

инфекционных заболеваний, включая 

иммунопрофилактику" 801 09 07 0110200000   518,50 

Реализация государственных 

полномочий по организации 

осуществления мероприятий по 

проведению дезинфекции, дезинсекции 

и дератизации, санитарно-

противоэпидемических мероприятий 801 09 07 0110202110   518,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 09 07 0110202110 200 518,50 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 801 10       101,60 

Социальное обеспечение населения 801 10 03     101,60 

Обеспечение равной доступности услуг 

общественного транспорта 801 10 03 1340105370   101,60 

Иные бюджетные ассигнования 801 10 03 1340105370 800 101,60 

МБУ "Централизованная 

Бухгалтерия" 801         19 383,80 

Другие общегосударственные вопросы 801 01 13     19 383,80 

Непрограммные направления расходов 801 01 13 9900000000   19 383,80 

Выполнение других обязательств 

государства 801 01 13 9900009230   19 383,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 801 01 13 9900009230 600 19 383,80 



МБУ "Административно-

хозяйственное управление" 801         2 500,00 

Другие общегосударственные вопросы 801 01 13     2 500,00 

Непрограммные направления расходов 801 01 13 9900000000   2 500,00 

Выполнение других обязательств 

государства 801 01 13 9900009230   2 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 801 01 13 9900009230 600 2 500,00 

МКУ "Управление гражданской 

защиты" 801         1 565,50 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 801 03       1 565,50 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 801 03 10     1 565,50 

Непрограммные направления расходов 801 03 10 9900000000   1 565,50 

Управление организацией и 

проведением мероприятий в области 

гражданской обороны и защиты в 

чрезвычайных ситуациях 801 03 10 9900022670   1 565,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 03 10 9900022670 100 1 553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 03 10 9900022670 200 12,00 

Совет Менделеевского 

муниципального района 802         11 136,10 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 802 01       11 136,10 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта РФ и 

муниципального образования 802 01 02     1 717,00 

Непрограммные направления расходов 802 01 02 9900000000   1 717,00 

Глава муниципального образования 802 01 02 9900002030   1 717,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 802 01 02 9900002030 100 1 717,00 



Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 802 01 03     9 143,60 

Непрограммные направления расходов 802 01 03 9900000000   9 143,60 

Центральный аппарат 802 01 03 9900002040   9 143,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 802 01 03 9900002040 100 5 124,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 802 01 03 9900002040 200 3 859,10 

Иные бюджетные ассигнования 802 01 03 9900002040 800 160,00 

Другие общегосударственные вопросы 802 01 13     275,50 

Непрограммные направления расходов 802 01 13 9900000000   275,50 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 802 01 13 9900002950   258,00 

Иные бюджетные ассигнования 802 01 13 9900002950 800 258,00 

Страхование муниципальных служащих  802 01 13 9900092410   17,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 802 01 13 9900092410 200 17,50 

Палата земельных и имущественных 

отношений 803         2 764,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 803 01       2 764,20 

Другие общегосударственные вопросы 803 01 13     2 764,20 

Непрограммные направления расходов 803 01 13 9900000000   2 764,20 

Центральный аппарат 803 01 13 9900002040   2 601,87 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 803 01 13 9900002040 100 2 273,84 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 803 01 13 9900002040 200 320,83 

Иные бюджетные ассигнования 803 01 13 9900002040 800 7,20 

Выполнение других обязательств 

государства 803 01 13 9900009230   133,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 803 01 13 9900009230 200 133,10 



Реализация государственных 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена 803 01 13 9900025400   19,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 803 01 13 9900025400 100 19,60 

Страхование муниципальных служащих  
803 01 13 9900092410   9,63 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 803 01 13 9900092410 200 9,63 

Управление  культуры 

исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района  804         111 349,59 

МКУ "Управление  культуры 

исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района РТ" 804         20 107,99 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 804 01       563,40 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

органов исполнительной власти 

субъектов РФ, местных администраций 804 01 04     560,90 

Непрограммные направления расходов 804 01 04 9900000000   560,90 

Центральный аппарат 804 01 04 9900002040   560,90 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 804 01 04 9900002040 100 560,90 

Другие общегосударственные вопросы 804 01 13     2,50 

Страхование муниципальных служащих  804 01 13 9900092410   2,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 804 01 13 9900092410 200 2,50 

КУЛЬТУРА И  КИНЕМАТОГРАФИЯ  804 08       19 544,59 

Культура  804 08 01     19 544,59 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 01 0800000000   19 544,59 



Подпрограмма"Развитие клубных 

концертных организаций и 

исполнительного искусства на 2022-

2024 годы" 804 08 01 0840000000   18 210,09 

Основное мероприятие "Развитие 

клубных, концертных организаций и 

исполнительного искусства" 804 08 01 0840100000   18 210,09 

Обеспечение деятельности клубов и 

культурно-досуговых центров 804 08 01 0840144091   18 210,09 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 804 08 01 0840144091 100 17 881,79 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 804 08 01 0840144091 200 325,10 

Иные бюджетные ассигнования 804 08 01 0840144091 800 3,20 

Подпрограмма "Развитие 

межрегионального и межнационального 

культурного сотрудничества на 2022-

2024 годы" 804 08 01 0860000000   1 334,50 

Основное мероприятие "Проведение 

прочих мероприятий в области 

культуры" 804 08 01 0860100000   1 334,50 

Мероприятия в области культуры 804 08 01 0860110990   1 334,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 804 08 01 0860110990 200 1 334,50 

МБУК "Централизованная 

библиотечная система" 804         12 546,00 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 01 0800000000   12 546,00 

Подпрограмма "Развитие 

библиотечного дела на 2022-2024 годы" 804 08 01 0830000000   12 546,00 

Основное мероприятие "Развитие 

библиотечного дела" 804 08 01 0830100000   12 546,00 

Обеспечение деятельности библиотек 804 08 01 0830144090   12 546,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 08 01 0830144090 600 12 546,00 

АУ "ДК им.С.Гассара" 804         18 480,50 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 01 0800000000   18 480,50 



Подпрограмма"Развитие клубных 

концертных организаций и 

исполнительного искусства на 2022-

2024 годы" 804 08 01 0840000000   18 480,50 

Основное мероприятие "Развитие 

клубных, концертных организаций и 

исполнительного искусства" 804 08 01 0840100000   18 480,50 

Обеспечение деятельности клубов и 

культурно-досуговых центров 804 08 01 0840144091   18 480,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 08 01 0840144091 600 18 480,50 

МБУК РДК «Юность» 804 08 02     5 752,50 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 02 0800000000   5 752,50 

Подпрограмма"Сохранение и развитие 

кинематографии на 2022-2024 годы" 804 08 02 0850000000   5 752,50 

Основное мероприятие"Развитие 

кинематографии" 804 08 02 0850100000   5 752,50 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

культуры 804 08 02 0850144090   5 752,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 08 02 0850144090 600 5 752,50 

МБУК "ЦКС" 804 08 01     34 411,80 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 01 0800000000   34 411,80 

Подпрограмма"Развитие клубных 

концертных организаций и 

исполнительного искусства на 2022-

2024 годы" 804 08 01 0840000000   34 411,80 

Основное мероприятие "Развитие 

клубных, концертных организаций и 

исполнительного искусства" 804 08 01 0840100000   34 411,80 

Обеспечение деятельности клубов и 

культурно-досуговых центров 804 08 01 0840144091   34 411,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 08 01 0840144091 600 34 411,80 

МУ ДОД «Детская школа искусств» 804         20 050,80 

ОБРАЗОВАНИЕ 804 07       20 050,80 

Дополнительное образование детей 804 07 03     20 050,80 



Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевскго 

муниципального  района на 2020-2022 

годы" 804 07 03 0200000000   20 050,80 

Подпрограмма Развитие 

дополнительного образования 804 07 03 0230000000   20 050,80 

Основное мероприятие Организация 

предоставления дополнительного 

образования 804 07 03 0230100000   20 050,80 

Развитие организаций дополнительного 

образования художественно-

эстетической направленности, 

реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы 804 07 03 0230142320   20 050,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 07 03 0230142320 600 20 050,80 

Управление по делам  молодежи и  

спорту  Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района 805         88 436,38 

МКУ «Управление по делам  

молодежи и  спорту  

Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района РТ" 805         12 703,27 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 805 01       1 090,00 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

органов исполнительной власти 

субъектов РФ, местных администраций 805 01 04     1 086,10 

Непрограммные направления расходов 805 01 04 9900000000   1 086,10 

Центральный аппарат 805 01 04 9900002040   734,90 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 01 04 9900002040 100 581,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 805 01 04 9900002040 200 147,30 

Иные бюджетные ассигнования 805 01 04 9900002040 800 6,00 

Реализация государственных 

полномочий в области молодежной 

политики 805 01 04 9900025240   351,20 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 01 04 9900025240 100 351,20 

Другие общегосударственные вопросы 805 01 13     3,90 

Страхование муниципальных служащих  805 01 13 9900092410   3,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 805 01 13 9900092410 200 3,90 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       1 589,77 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     1 589,77 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   1 589,77 

Проведение мероприятий для детей и 

молодежи  805 07 07 3830143100   191,97 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 07 07 3830143100 100 24,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 805 07 07 3830143100 200 167,87 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 07 07 3830143190 100 1 397,80 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И  СПОРТ 805 11       10 023,50 

Физическая культура 805 11 01     9 523,50 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   9 523,50 



Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы"  805 11 01 3720000000   9 523,50 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   9 523,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 11 01 3720148220 100 9 523,50 

Массовый спорт 805 11 02     500,00 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 02 3700000000   500,00 

Мероприятия физической культуры и 

спорта в области массового спорта 805 11 02 3710112870   500,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 11 02 3710112870 100 132,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 805 11 02 3710112870 200 367,50 

МУ ОК «Нептун" 805         15 296,00 

 Физическая культура  805 11 01       

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   15 296,00 

Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 805 11 01 3720000000   15 296,00 



Республики Татарстан на 2022-2024 

годы"  

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   15 296,00 

Обеспечение деятельности спортивных 

объектов 805 11 01 3720148210   15 296,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 11 01 3720148210 600 15 296,00 

МБУ СШ «Батыр» 805         18 497,70 

 Физическая культура  805 11 01     18 497,70 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   18 497,70 

Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы"  805 11 01 3720000000   18 497,70 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   18 497,70 

Обеспечение деятельности спортивных 

школ 805 11 01 3720148220   18 497,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 11 01 3720148220 600 18 497,70 

МБУ  СШ «Айсберг» 805         24 547,70 

 Физическая культура  805 11 01     24 547,70 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   24 547,70 



Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2019-2021 

годы"  805 11 01 3720000000   24 547,70 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   24 547,70 

Обеспечение деятельности спортивных 

школ 805 11 01 3720148220   24 547,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 11 01 3720148220 600 24 547,70 

МБУ  КСШ «Фаворит» 805         5 183,60 

 Физическая культура  805 11 01     5 183,60 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   5 183,60 

Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы"  805 11 01 3720000000   5 183,60 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   5 183,60 

Обеспечение деятельности спортивных 

школ 805 11 01 3720148220   5 183,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 11 01 3720148220 600 5 183,60 

МБУ МК "Сатори" 805         1 807,60 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       1 807,60 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     1 807,60 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   1 807,60 



Подпрограмма "Молодежь района на 

2022-2024 годы" 805 07 07 3830000000   1 807,60 

Основное мероприятие "Развитие 

молодежной политики в 

Менделеевском муниципальном районе 

на 2022-2024 годы" 805 07 07 3830100000   1 807,60 

Обеспечение деятельности  учреждений 

молодежной политики 805 07 07 3830143190   1 807,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3830143190 600 1 807,60 

ЦМФ "Форпост" 805         2 012,30 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       2 012,30 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     2 012,30 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   2 012,30 

Подпрограмма "Молодежь района на 

2022-2024 годы" 805 07 07 3830000000   2 012,30 

Основное мероприятие "Развитие 

молодежной политики в 

Менделеевском муниципальном районе 

на 2022-2024 годы" 805 07 07 3830100000   2 012,30 

Обеспечение деятельности  учреждений 

молодежной политики 805 07 07 3830143190   2 012,30 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3830143190 600 2 012,30 

МБУ "ЦВПР и ДПМ"Патриот" 805         1 383,60 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       1 383,60 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     1 383,60 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   1 383,60 

Подпрограмма "Молодежь района на 

2022-2024 годы" 805 07 07 3830000000   1 383,60 

Основное мероприятие "Развитие 

молодежной политики в 

Менделеевском муниципальном районе 

на 2022-2024 годы" 805 07 07 3830100000   1 383,60 

Обеспечение деятельности  учреждений 

молодежной политики 805 07 07 3830143190   1 383,60 



Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3830143190 600 1 383,60 

МБУ "Молодежный центр "Яшьлек" 805         7 004,61 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       7 004,61 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     7 004,61 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   7 004,61 

Подпрограмма "Молодежь района на 

2022-2024 годы" 805 07 07 3830000000   7 004,61 

Основное мероприятие "Развитие 

молодежной политики в 

Менделеевском муниципальном районе 

на 2022-2024 годы" 805 07 07 3830100000   4 651,01 

Обеспечение деятельности  учреждений 

молодежной политики 805 07 07 3830143190   2 353,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3830143190 600 2 428,43 

Софинансируемые расходы по 

обеспечению организации отдыха детей 

в каникулярное время за счет средств 

субсидии из бюджета РТ 805 07 07 3810121320   4 604,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3810121320 600 4 604,50 

Софинансируемые расходы по 

обеспечению организации отдыха детей 

в каникулярное время за счет средств, 

предусмотренных в бюджетах 

мун.районов и гор.округов 805 07 07 38101S2320   46,51 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 38101S2320 600 46,51 

Управление образования 

исполнительного комитета  

Менделеевского муниципального 

района РТ 806         566 783,72 

Управление образования 

исполнительного комитета  

Менделеевского муниципального 

района РТ 806         566 783,72 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 806 01       1 708,50 



Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

органов исполнительной власти 

субъектов РФ, местных администраций 806 01 04     1 701,78 

Непрограммные направления расходов 806 01 04 9900000000   1 350,58 

Центральный аппарат 806 01 04 9900002040   1 350,58 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 01 04 9900002040 100 1 240,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 806 01 04 9900002040 200 93,98 

Иные бюджетные ассигнования 806 01 04 9900002040 800 16,60 

Реализация государственных 

полномочий в области образования 806 01 04 0220825302   351,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 01 04 0220825302 100 351,20 

Другие общегосударственные вопросы 806 01 13     6,72 

Непрограммные направления расходов 806 01 13 9900000000   6,72 

Страхование муниципальных служащих  806 01 13 9900092410   6,72 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 806 01 13 9900092410 200 6,72 

ОБРАЗОВАНИЕ 806 07       537 548,32 

Дошкольное образование 806 07 01     136 289,60 

Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевского 

муниципального  района на 2020-2022 

годы" 806 07 01 0200000000   136 289,60 

Подпрограмма Развитие дошкольного 

образования 806 07 01 0210000000   136 289,60 

Основное мероприятие Обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования 

в МДОУ 806 07 01 0210100000   63 440,10 

Реализация государственных 

полномочий на обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования 806 07 01 0210125370   63 440,10 



в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 01 0210125370 600 63 440,10 

Основное мероприятие Реализация 

дошкольного образования 806 07 01 0210300000   72 849,50 

Развитие дошкольных образовательных 

учреждений 806 07 01 02103S0050   66 295,36 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 01 02103S0050 600 66 295,36 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 01 0210342000 600 6 554,14 

Общее образование 806 07 02     378 242,30 

Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевского 

муниципального  района на 2020-2022 

годы" 806 07 02 0200000000   378 242,30 

Подпрограмма Развитие общего 

образования 806 07 02 0220000000   378 242,30 

Основное мероприятие Реализация 

общего образования 806 07 02 0220200000   164 936,20 

Развитие общеобразовательных 

организаций, включая школы-детские 

сады 806 07 02 02202S0050   106 812,11 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 02202S0050 600 106 812,11 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 07 02 0220242100 100 49 283,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 0220242100 600 8 840,89 

Основное мероприятие Обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного образования 806 07 02 0220825280   178 843,70 



Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 0220825280 600 178 843,70 

Субвенции в части ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций 806 07 02 0220853031   17 811,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 0220853031 600 17 811,40 

Софинансируемые расходы на 

организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся по 

образовательным программам 

начального общего образования в 

муниципальных образовательных 

организациях 806 07 02 02209L3040   16 651,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 02209L3040 600 16 651,00 

Дополнительное образование детей 806 07 03     15 111,00 

Подпрограмма Развитие 

дополнительного образования 806 07 03 0230000000   15 111,00 

Основное мероприятие Организация 

предоставления дополнительного 

образования 806 07 03 0230100000   15 111,00 

Развитие многопрофильных 

организаций дополнительного 

образования, реализующих 

дополнительные общеобразовательные 

программы 806 07 03 0230142310   15 111,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 03 0230142310 600 15 111,00 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 806 07 07     2 831,72 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 806 07 07 3800000000   2 831,72 

Софинансируемые расходы по 

обеспечению организации отдыха детей 

в каникулярное время за счет средств 

субсидии из бюджета РТ 806 07 07 3810121320   2 803,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 07 3810121320 600 2 803,40 



Софинансируемые расходы по 

обеспечению организации отдыха детей 

в каникулярное время за счет средств, 

предусмотренных в бюджетах 

мун.районов и гор.округов 806 07 07 38101S2320   28,32 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 07 38101S2320 600 28,32 

Другие вопросы в области образования 806 07 09     5 073,70 

Реализация государственных 

полномочий в области и 

информационно- методического 

обеспечения 806 07 09 0220825301   4 381,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 07 09 0220825301 100 3 728,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 806 07 09 0220825301 200 653,10 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 806 07 09 0250245200   692,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 07 09 0250245200 100 692,20 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 806 10       27 526,90 

Охрана семьи и детства 806 10 04     27 526,90 

Предоставление мер социальной 

поддержки гражданам, имеющим детей, 

посещающих образовательные 

организации, реализующие 

образовательную программу 

дошкольного образования 806 10 04 0260113200   8 837,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 806 10 04 0260113200 300 8 837,00 

Государственная программа 

"Социальная поддержка граждан 

Республики Татарстан" 806 10 04 0300000000   3 516,60 

Подпрограмма "Социальные выплаты " 806 10 04 0310000000   3 516,60 



Основное мероприятие "Обеспечение 

питанием обучающихся в 

образовательных организациях" 806 10 04 0310200000   3 516,60 

Оказание других видов социальной 

помощи 806 10 04 0310225510   3 516,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 10 04 0310225510 600 3 516,60 

Основное мероприятие "Создание 

благоприятных условий для устройства 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на воспитание в 

семью" 806 10 04 0350300000   15 173,30 

Выплаты ежемесячной денежной 

выплаты  на содержание детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных в приемные 

семьи 806 10 04 0350323110   4 948,80 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 806 10 04 0350323110 300 4 948,80 

Выплаты вознаграждения, 

причитающегося опекунам или 

попечителям, исполняющим свои 

обязанности возмездно 806 10 04 0350323120   3 267,90 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 806 10 04 0350323120 300 3 267,90 

Выплаты ежемесячной денежной 

выплаты  на содержание детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных под опеку 806 10 04 0350323130   6 956,60 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 806 10 04 0350323130 300 6 956,60 

Контрольно-счетная палата 807         1 131,30 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 807 01       1 131,30 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового надзора 807 01 06     1 131,30 

Непрограммные направления расходов 807 01 06 9900000000   1 131,30 

Центральный аппарат 807 01 06 9900002040   1 131,30 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 807 01 06 9900002040 100 961,01 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 807 01 06 9900002040 200 170,19 



Иные бюджетные ассигнования 807 01 06 9900002040 800 0,10 

Финансово-бюджетная палата 850         14 457,93 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 850 01       5 385,33 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового надзора 850 01 06     4 662,80 

Непрограммные направления расходов 850 01 06 9900000000   4 662,80 

Центральный аппарат 850 01 06 9900002040   4 662,80 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 850 01 06 9900002040 100 3 672,30 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 850 01 06 9900002040 200 946,40 

Иные бюджетные ассигнования 850 01 06 9900002040 800 44,10 

Другие общегосударственные вопросы 850 01 13     722,53 

Непрограммные направления расходов 850 01 13 9900000000   722,53 

Выполнение других обязательств 

государства 850 01 13 9900009230   709,03 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 850 01 13 9900009230 200 709,03 

Страхование муниципальных служащих  850 01 13 9900092410   13,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 850 01 13 9900092410 200 13,50 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 850 14       9 072,60 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных 

образований  850 14 01     9 072,60 

Непрограммные направления расходов 850 14 01 9900000000   9 072,60 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , 

источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии  850 14 01 99000S0040   7 658,40 

Межбюджетные трансферты 850 14 01 99000S0040 500 7 658,40 



Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , 

источником финансового обеспечения 

которых являются субвенции бюджетам 

муниципальных районов на реализацию 

государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций 

поселениям из регионального фонда 

финансовой поддержки поселений, 

передаваемые из бюджета РТ 850 14 01 9900080060   1 343,00 

Межбюджетные трансферты 850 14 01 9900080060 500 1 343,00 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, источником 

финансового обеспечения которых 

являются средства бюджетов 

муниципальных районов 850 14 01 9900025040   71,20 

Межбюджетные трансферты 850 14 01 9900025040 500 71,20 

ВСЕГО РАСХОДОВ           872 692,54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение 5 

   Таблица 3 

       

Ведомственная структура расходов 

бюджета Менделеевского муниципального района на 2024 год 

      
(тыс. 

рублей) 

Наименование показателя Ведомство Рз ПР КЦСР КВР 
Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Исполнительный комитет 

Менделеевского муниципального 

района 801         76 850,32 

Исполнительный комитет 

Менделеевского муниципального 

района 801         53 395,62 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 801 01       20 068,52 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

органов исполнительной власти 

субъектов РФ, местных администраций 801 01 04     12 151,50 

Непрограммные направления расходов 801 01 04 9900000000   12 151,50 

Центральный аппарат 801 01 04 9900002040   12 149,30 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 04 9900002040 100 9 382,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 04 9900002040 200 2 722,20 

Иные бюджетные ассигнования 801 01 04 9900002040 800 44,50 

Реализация полномочий по сбору 

информации от поселений, 

необходимой для ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых 

актов РТ 801 01 04 9900025390   2,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 04 9900025390 100 2,20 

Судебная система 801 01 05     5,10 

Непрограммные направления расходов 801 01 05 9900000000   5,10 

Составление списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 801 01 05 9900051200   5,10 



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 05 9900051200 200 5,10 

Резервные фонды 801 01 11     3 525,30 

Непрограммные направления расходов 801 01 11 9900000000   3 525,30 

Резервные фонды местной 

администрации 801 01 11 9900007411   3 525,30 

Иные бюджетные ассигнования 801 01 11 9900007411 800 3 525,30 

Другие общегосударственные вопросы 801 01 13     4 386,62 

Государственная программа 

"Социальная поддержка граждан 

Республики Татарстан"  801 01 13 0300000000   1 078,70 

Подпрограмма "Улучшение социально-

экономического положения семей"  801 01 13 0350000000   1 078,70 

Основное мероприятие "Создание 

благоприятных условий для устройства 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на воспитание в 

семью" 801 01 13 0350300000   1 078,70 

Реализация государственных 

полномочий в области опеки и 

попечительства 801 01 13 0350325330   1 078,70 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 13 0350325330 100 1 046,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 0350325330 200 31,80 

Муниципальная программа «Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района РТ на 2022-

2024 годы" 801 01 13 0800000000   594,90 

Подпрограмма «Развитие архивного дела в 

Менделеевском муниципальном районе» 801 01 13 08Е0000000   594,90 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

архивного дела» 801 01 13 08Е0100000   594,90 

Обеспечение хранения, учета, 

комплектования и использования 

документов архивного фонда и других 

архивных документов 801 01 13 08Е0144020   594,90 
Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами  801 01 13 08Е0144020 100 438,10 



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 08Е0144020 200 156,80 

Непрограммные направления расходов 801 01 13 9900000000   2 713,02 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 801 01 13 9900002950   975,30 

Иные бюджетные ассигнования 801 01 13 9900002950 800 975,30 

Реализация государственных 

полномочий по образованию и 

организации деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав 801 01 13 9900025260   375,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 13 9900025260 100 340,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900025260 200 35,50 

Реализация государственных 

полномочий по образованию и 

организации деятельности 

административных комиссий 801 01 13 9900025270   366,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 13 9900025270 100 250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900025270 200 116,60 

Реализация государственных 

полномочий в области архивного дела 801 01 13 9900025340   50,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900025340 200 50,20 

Реализация государственных 

полномочий по определению перечня 

должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об 

административных правонарушениях 801 01 13 9900025350   0,52 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900025350 200 0,52 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния 801 01 13 9900059300   779,70 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 01 13 9900059300 100 779,70 

Государственная регистрация актов 

гражданского состояния (местный 

бюджет) 801 01 13 9900079300   114,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900079300 200 114,60 

Страхование муниципальных служащих  801 01 13 9900092410   50,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 01 13 9900092410 200 50,60 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 801 02       1 556,40 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 801 02 03     1 556,40 

Непрограммные направления расходов 801 02 03 9900000000   1 556,40 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 801 02 03 9900051180   1 556,40 

Межбюджетные трансферты 801 02 03 9900051180 500 1 556,40 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  801 03       946,00 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 801 03 14     946,00 

Непрограммные направления расходов 801 03 14 9900000000   946,00 

Совершенствование деятельности по 

профилактике правонарушений и 

преступлений 801 03 14 9900010990   946,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 03 14 9900010990 100 946,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 801 04       11 481,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 801 04 05     1 081,00 

Подпрограмма "Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и 

реализации продукции 

животноводства" 801 04 05 1420000000   1 081,00 



Реализация государственных 

полномочий в сфере организации и 

проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации 

болезней животных 801 04 05 1420925360   1 081,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 04 05 1420925360 200 1 081,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 801 04 09     10 400,00 

Муниципальная программа дорожных 

работ на дорогах общего пользования 

местного значения Менделеевского 

муниципального района на 2021 год 801 04 09 Д100003650   10 400,00 

Основное мероприятие "Развитие сети 

автомобильных дорог общего 

пользования" 801 04 09 Д100003650   10 400,00 

Содержание и управление дорожным 

хозяйством 801 04 09 Д100003650   10 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 04 09 Д100003650 200 10 400,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 801 05       13 637,70 

Жилищное хозяйство 801 05 01     12 919,00 

 Программа капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных 

домах на 2020-2022 годы" 801 05 01 0400000000   12 919,00 

Основное мероприятие "Организация 

своевременного проведения 

капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах" 801 05 01 0450100000   12 919,00 

Мероприятия по капитальному ремонту 

многоквартирных домов 801 05 01 0450196010   12 919,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 801 05 01 0450196010 600 12 919,00 

Благоустройство 801 05 03     718,70 

Субсидии на проведение мероприятий 

по уничтожению борщевика 

Сосновского 801 05 03 1410563130   718,70 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 05 03 1410563130 200 718,70 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 801 06       5 068,00 

Охрана объектов растительного и 

животного мира и среды их обитания 801 06 03     5 068,00 

Муниципальная программа "Охрана 

окружающей среды Менделеевского 801 06 03 0900000000   5 068,00 



муниципального района на 2022-2024 

годы" 

Подпрограмма «Регулирование качества 

окружающей среды Менделеевского 

муниципального района на 2022-2024 

годы» 801 06 03 0910000000   5 068,00 

Основное мероприятие "Обеспечение 

охраны окружающей среды" 801 06 03 0910100000   5 068,00 

Мероприятия по охране окружающей 

среды 801 06 03 0910174460   5 068,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 06 03 0910174460 200 5 068,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 801 09       536,40 

Санитарно-эпидемиологическое 

благополучие 801 09 07     536,40 

Государственная программа "Развитие 

здравоохранения Республики Татарстан 

" 801 09 07 0100000000   536,40 

Подпрограмма "Профилактика 

заболеваний и формирование здорового 

образа жизни.Развитие первичной 

медико-санитарной помощи" 801 09 07 0110000000   536,40 

Основное мероприятие "Профилактика 

инфекционных заболеваний, включая 

иммунопрофилактику" 801 09 07 0110200000   536,40 

Реализация государственных 

полномочий по организации 

осуществления мероприятий по 

проведению дезинфекции, дезинсекции 

и дератизации, санитарно-

противоэпидемических мероприятий 801 09 07 0110202110   536,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 09 07 0110202110 200 536,40 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 801 10       101,60 

Социальное обеспечение населения 801 10 03     101,60 

Обеспечение равной доступности услуг 

общественного транспорта 801 10 03 1340105370   101,60 

Иные бюджетные ассигнования 801 10 03 1340105370 800 101,60 

МБУ "Централизованная 

Бухгалтерия" 801         19 389,20 

Другие общегосударственные вопросы 801 01 13     19 389,20 

Непрограммные направления расходов 801 01 13 9900000000   19 389,20 

Выполнение других обязательств 

государства 801 01 13 9900009230   19 389,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 801 01 13 9900009230 600 19 389,20 



МБУ "Административно-

хозяйственное управление" 801         2 500,00 

Другие общегосударственные вопросы 801 01 13     2 500,00 

Непрограммные направления расходов 801 01 13 9900000000   2 500,00 

Выполнение других обязательств 

государства 801 01 13 9900009230   2 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 801 01 13 9900009230 600 2 500,00 

МКУ "Управление гражданской 

защиты" 801         1 565,50 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 801 03       1 565,50 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 801 03 10     1 565,50 

Непрограммные направления расходов 801 03 10 9900000000   1 565,50 

Управление организацией и 

проведением мероприятий в области 

гражданской обороны и защиты в 

чрезвычайных ситуациях 801 03 10 9900022670   1 565,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 801 03 10 9900022670 100 1 553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 801 03 10 9900022670 200 12,00 

Совет Менделеевского 

муниципального района 802         11 161,80 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 802 01       11 161,80 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта РФ и 

муниципального образования 802 01 02     1 717,00 

Непрограммные направления расходов 802 01 02 9900000000   1 717,00 

Глава муниципального образования 802 01 02 9900002030   1 717,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 802 01 02 9900002030 100 1 717,00 



Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 802 01 03     9 169,30 

Непрограммные направления расходов 802 01 03 9900000000   9 169,30 

Центральный аппарат 802 01 03 9900002040   9 169,30 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 802 01 03 9900002040 100 5 124,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 802 01 03 9900002040 200 3 884,80 

Иные бюджетные ассигнования 802 01 03 9900002040 800 160,00 

Другие общегосударственные вопросы 802 01 13     275,50 

Непрограммные направления расходов 802 01 13 9900000000   275,50 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 802 01 13 9900002950   258,00 

Иные бюджетные ассигнования 802 01 13 9900002950 800 258,00 

Страхование муниципальных служащих  802 01 13 9900092410   17,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 802 01 13 9900092410 200 17,50 

Палата земельных и имущественных 

отношений 803         2 766,10 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 803 01       2 766,10 

Другие общегосударственные вопросы 803 01 13     2 766,10 

Непрограммные направления расходов 803 01 13 9900000000   2 766,10 

Центральный аппарат 803 01 13 9900002040   2 603,77 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 803 01 13 9900002040 100 2 273,84 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 803 01 13 9900002040 200 322,73 

Иные бюджетные ассигнования 803 01 13 9900002040 800 7,20 

Выполнение других обязательств 

государства 803 01 13 9900009230   133,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 803 01 13 9900009230 200 133,10 



Реализация государственных 

полномочий по распоряжению 

земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена 803 01 13 9900025400   19,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 803 01 13 9900025400 100 19,60 

Страхование муниципальных служащих  
803 01 13 9900092410   9,63 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 803 01 13 9900092410 200 9,63 

Управление  культуры 

исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района  804         112 161,59 

МКУ "Управление  культуры 

исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района РТ" 804         20 109,89 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 804 01       563,40 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

органов исполнительной власти 

субъектов РФ, местных администраций 804 01 04     560,90 

Непрограммные направления расходов 804 01 04 9900000000   560,90 

Центральный аппарат 804 01 04 9900002040   560,90 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 804 01 04 9900002040 100 560,90 

Другие общегосударственные вопросы 804 01 13     2,50 

Страхование муниципальных служащих  804 01 13 9900092410   2,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 804 01 13 9900092410 200 2,50 

КУЛЬТУРА И  КИНЕМАТОГРАФИЯ  804 08       19 546,49 

Культура  804 08 01     19 546,49 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 01 0800000000   19 546,49 



Подпрограмма"Развитие клубных 

концертных организаций и 

исполнительного искусства на 2022-

2024 годы" 804 08 01 0840000000   18 211,99 

Основное мероприятие "Развитие 

клубных, концертных организаций и 

исполнительного искусства" 804 08 01 0840100000   18 211,99 

Обеспечение деятельности клубов и 

культурно-досуговых центров 804 08 01 0840144091   18 211,99 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 804 08 01 0840144091 100 17 881,79 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 804 08 01 0840144091 200 327,00 

Иные бюджетные ассигнования 804 08 01 0840144091 800 3,20 

Подпрограмма "Развитие 

межрегионального и межнационального 

культурного сотрудничества на 2022-

2024 годы" 804 08 01 0860000000   1 334,50 

Основное мероприятие "Проведение 

прочих мероприятий в области 

культуры" 804 08 01 0860100000   1 334,50 

Мероприятия в области культуры 804 08 01 0860110990   1 334,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 804 08 01 0860110990 200 1 334,50 

МБУК "Централизованная 

библиотечная система" 804         12 622,50 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 01 0800000000   12 622,50 

Подпрограмма "Развитие 

библиотечного дела на 2022-2024 годы" 804 08 01 0830000000   12 622,50 

Основное мероприятие "Развитие 

библиотечного дела" 804 08 01 0830100000   12 622,50 

Обеспечение деятельности библиотек 804 08 01 0830144090   12 622,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 08 01 0830144090 600 12 622,50 

АУ "ДК им.С.Гассара" 804         18 593,20 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 01 0800000000   18 593,20 



Подпрограмма"Развитие клубных 

концертных организаций и 

исполнительного искусства на 2022-

2024 годы" 804 08 01 0840000000   18 593,20 

Основное мероприятие "Развитие 

клубных, концертных организаций и 

исполнительного искусства" 804 08 01 0840100000   18 593,20 

Обеспечение деятельности клубов и 

культурно-досуговых центров 804 08 01 0840144091   18 593,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 08 01 0840144091 600 18 593,20 

МБУК РДК «Юность» 804 08 02     5 787,60 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 02 0800000000   5 787,60 

Подпрограмма"Сохранение и развитие 

кинематографии на 2022-2024 годы" 804 08 02 0850000000   5 787,60 

Основное мероприятие"Развитие 

кинематографии" 804 08 02 0850100000   5 787,60 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

культуры 804 08 02 0850144090   5 787,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 08 02 0850144090 600 5 787,60 

МБУК "ЦКС" 804 08 01     34 755,40 

Муниципальная программа "Развитие 

культуры Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан  на 2022-2024 годы" 804 08 01 0800000000   34 755,40 

Подпрограмма"Развитие клубных 

концертных организаций и 

исполнительного искусства на 2022-

2024 годы" 804 08 01 0840000000   34 755,40 

Основное мероприятие "Развитие 

клубных, концертных организаций и 

исполнительного искусства" 804 08 01 0840100000   34 755,40 

Обеспечение деятельности клубов и 

культурно-досуговых центров 804 08 01 0840144091   34 755,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 08 01 0840144091 600 34 755,40 

МУ ДОД «Детская школа искусств» 804         20 293,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 804 07       20 293,00 

Дополнительное образование детей 804 07 03     20 293,00 



Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевскго 

муниципального  района на 2020-2022 

годы" 804 07 03 0200000000   20 293,00 

Подпрограмма Развитие 

дополнительного образования 804 07 03 0230000000   20 293,00 

Основное мероприятие Организация 

предоставления дополнительного 

образования 804 07 03 0230100000   20 293,00 

Развитие организаций дополнительного 

образования художественно-

эстетической направленности, 

реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы 804 07 03 0230142320   20 293,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 804 07 03 0230142320 600 20 293,00 

Управление по делам  молодежи и  

спорту  Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района 805         89 070,98 

МКУ «Управление по делам  

молодежи и  спорту  

Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального 

района РТ" 805         12 703,87 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 805 01       1 090,60 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

органов исполнительной власти 

субъектов РФ, местных администраций 805 01 04     1 086,70 

Непрограммные направления расходов 805 01 04 9900000000   1 086,70 

Центральный аппарат 805 01 04 9900002040   735,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 01 04 9900002040 100 581,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 805 01 04 9900002040 200 147,90 

Иные бюджетные ассигнования 805 01 04 9900002040 800 6,00 

Реализация государственных 

полномочий в области молодежной 

политики 805 01 04 9900025240   351,20 



Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 01 04 9900025240 100 351,20 

Другие общегосударственные вопросы 805 01 13     3,90 

Страхование муниципальных служащих  805 01 13 9900092410   3,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 805 01 13 9900092410 200 3,90 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       1 589,77 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     1 589,77 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   1 589,77 

Проведение мероприятий для детей и 

молодежи  805 07 07 3830143100   191,97 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 07 07 3830143100 100 24,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 805 07 07 3830143100 200 167,87 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 07 07 3830143190 100 1 397,80 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И  СПОРТ 805 11       10 023,50 

Физическая культура 805 11 01     9 523,50 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   9 523,50 



Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы"  805 11 01 3720000000   9 523,50 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   9 523,50 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 11 01 3720148220 100 9 523,50 

Массовый спорт 805 11 02     500,00 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 02 3700000000   500,00 

Мероприятия физической культуры и 

спорта в области массового спорта 805 11 02 3710112870   500,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 805 11 02 3710112870 100 132,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 805 11 02 3710112870 200 367,50 

МУ ОК «Нептун" 805         15 423,00 

 Физическая культура  805 11 01     15 423,00 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   15 423,00 

Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 805 11 01 3720000000   15 423,00 



Республики Татарстан на 2022-2024 

годы"  

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   15 423,00 

Обеспечение деятельности спортивных 

объектов 805 11 01 3720148210   15 423,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 11 01 3720148210 600 15 423,00 

МБУ СШ «Батыр» 805         18 651,20 

 Физическая культура  805 11 01     18 651,20 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   18 651,20 

Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы"  805 11 01 3720000000   18 651,20 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   18 651,20 

Обеспечение деятельности спортивных 

школ 805 11 01 3720148220   18 651,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 11 01 3720148220 600 18 651,20 

МБУ  СШ «Айсберг» 805         24 816,60 

 Физическая культура  805 11 01     24 816,60 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   24 816,60 



Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2019-2021 

годы"  805 11 01 3720000000   24 816,60 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   24 816,60 

Обеспечение деятельности спортивных 

школ 805 11 01 3720148220   24 816,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 11 01 3720148220 600 24 816,60 

МБУ  КСШ «Фаворит» 805         5 226,60 

 Физическая культура  805 11 01     5 226,60 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 11 01 3700000000   5 226,60 

Подпрограмма "Формирование 

здорового образа жизни, популяризация 

физической культуры и спорта, 

снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы"  805 11 01 3720000000   5 226,60 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области 

физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном 

районе» 805 11 01 3720100000   5 226,60 

Обеспечение деятельности спортивных 

школ 805 11 01 3720148220   5 226,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 11 01 3720148220 600 5 226,60 

МБУ МК "Сатори" 805         1 815,70 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       1 815,70 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     1 815,70 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   1 815,70 



Подпрограмма "Молодежь района на 

2022-2024 годы" 805 07 07 3830000000   1 815,70 

Основное мероприятие "Развитие 

молодежной политики в 

Менделеевском муниципальном районе 

на 2022-2024 годы" 805 07 07 3830100000   1 815,70 

Обеспечение деятельности  учреждений 

молодежной политики 805 07 07 3830143190   1 815,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3830143190 600 1 815,70 

ЦМФ "Форпост" 805         2 021,40 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       2 021,40 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     2 021,40 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   2 021,40 

Подпрограмма "Молодежь района на 

2022-2024 годы" 805 07 07 3830000000   2 021,40 

Основное мероприятие "Развитие 

молодежной политики в 

Менделеевском муниципальном районе 

на 2022-2024 годы" 805 07 07 3830100000   2 021,40 

Обеспечение деятельности  учреждений 

молодежной политики 805 07 07 3830143190   2 021,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3830143190 600 2 021,40 

МБУ "ЦВПР и ДПМ"Патриот" 805         1 389,80 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       1 389,80 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     1 389,80 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   1 389,80 

Подпрограмма "Молодежь района на 

2022-2024 годы" 805 07 07 3830000000   1 389,80 

Основное мероприятие "Развитие 

молодежной политики в 

Менделеевском муниципальном районе 

на 2022-2024 годы" 805 07 07 3830100000   1 389,80 



Обеспечение деятельности  учреждений 

молодежной политики 805 07 07 3830143190   1 389,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3830143190 600 1 389,80 

МБУ "Молодежный центр "Яшьлек" 805         7 022,81 

ОБРАЗОВАНИЕ 805 07       7 022,81 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 805 07 07     7 022,81 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 805 07 07 3800000000   7 022,81 

Подпрограмма "Молодежь района на 

2022-2024 годы" 805 07 07 3830000000   7 022,81 

Основное мероприятие "Развитие 

молодежной политики в 

Менделеевском муниципальном районе 

на 2022-2024 годы" 805 07 07 3830100000   4 651,01 

Обеспечение деятельности  учреждений 

молодежной политики 805 07 07 3830143190   2 371,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3830143190 600 2 371,80 

Софинансируемые расходы по 

обеспечению организации отдыха детей 

в каникулярное время за счет средств 

субсидии из бюджета РТ 805 07 07 3810121320   4 604,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 3810121320 600 4 604,50 

Софинансируемые расходы по 

обеспечению организации отдыха детей 

в каникулярное время за счет средств, 

предусмотренных в бюджетах 

мун.районов и гор.округов 805 07 07 38101S2320   46,51 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 805 07 07 38101S2320 600 46,51 

Управление образования 

исполнительного комитета  

Менделеевского муниципального 

района РТ 806         571 173,62 

Управление образования 

исполнительного комитета  

Менделеевского муниципального 

района РТ 806         571 173,62 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 806 01       1 708,50 



Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

органов исполнительной власти 

субъектов РФ, местных администраций 806 01 04     1 701,78 

Непрограммные направления расходов 806 01 04 9900000000   1 350,58 

Центральный аппарат 806 01 04 9900002040   1 350,58 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 01 04 9900002040 100 1 240,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 806 01 04 9900002040 200 93,98 

Иные бюджетные ассигнования 806 01 04 9900002040 800 16,60 

Реализация государственных 

полномочий в области образования 806 01 04 0220825302   351,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 01 04 0220825302 100 351,20 

Другие общегосударственные вопросы 806 01 13     6,72 

Непрограммные направления расходов 806 01 13 9900000000   6,72 

Страхование муниципальных служащих  806 01 13 9900092410   6,72 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 806 01 13 9900092410 200 6,72 

ОБРАЗОВАНИЕ 806 07       541 149,72 

Дошкольное образование 806 07 01     137 171,10 

Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевского 

муниципального  района на 2020-2022 

годы" 806 07 01 0200000000   137 171,10 

Подпрограмма Развитие дошкольного 

образования 806 07 01 0210000000   137 171,10 

Основное мероприятие Обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования 

в МДОУ 806 07 01 0210100000   63 440,10 

Реализация государственных 

полномочий на обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования 806 07 01 0210125370   63 440,10 



в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 01 0210125370 600 63 440,10 

Основное мероприятие Реализация 

дошкольного образования 806 07 01 0210300000   73 731,00 

Развитие дошкольных образовательных 

учреждений 806 07 01 02103S0050   55 656,57 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 01 02103S0050 600 55 656,57 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 01 0210342000 600 18 074,43 

Общее образование 806 07 02     380 765,80 

Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевского 

муниципального  района на 2020-2022 

годы" 806 07 02 0200000000   380 765,80 

Подпрограмма Развитие общего 

образования 806 07 02 0220000000   380 765,80 

Основное мероприятие Реализация 

общего образования 806 07 02 0220200000   166 952,90 

Развитие общеобразовательных 

организаций, включая школы-детские 

сады 806 07 02 02202S0050   104 480,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 02202S0050 600 104 480,40 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 07 02 0220242100 100 49 283,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 0220242100 600 13 189,30 

Основное мероприятие Обеспечение 

государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и 

бесплатного образования 806 07 02 0220825280   178 843,70 



Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 0220825280 600 178 843,70 

Субвенции в части ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций 806 07 02 0220853031   17 811,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 0220853031 600 17 811,40 

Софинансируемые расходы на 

организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся по 

образовательным программам 

начального общего образования в 

муниципальных образовательных 

организациях 806 07 02 02209L3040   17 157,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 02 02209L3040 600 17 157,80 

Дополнительное образование детей 806 07 03     15 294,00 

Подпрограмма Развитие 

дополнительного образования 806 07 03 0230000000   15 294,00 

Основное мероприятие Организация 

предоставления дополнительного 

образования 806 07 03 0230100000   15 294,00 

Развитие многопрофильных 

организаций дополнительного 

образования, реализующих 

дополнительные общеобразовательные 

программы 806 07 03 0230142310   15 294,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 03 0230142310 600 15 294,00 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 806 07 07     2 831,72 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 

годы" 806 07 07 3800000000   2 831,72 

Софинансируемые расходы по 

обеспечению организации отдыха детей 

в каникулярное время за счет средств 

субсидии из бюджета РТ 806 07 07 3810121320   2 803,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 07 3810121320 600 2 803,40 



Софинансируемые расходы по 

обеспечению организации отдыха детей 

в каникулярное время за счет средств, 

предусмотренных в бюджетах 

мун.районов и гор.округов 806 07 07 38101S2320   28,32 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 07 07 38101S2320 600 28,32 

Другие вопросы в области образования 806 07 09     5 087,10 

Реализация государственных 

полномочий в области и 

информационно- методического 

обеспечения 806 07 09 0220825301   4 394,90 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 07 09 0220825301 100 3 728,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 806 07 09 0220825301 200 666,50 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, 

логопедические пункты 806 07 09 0250245200   692,20 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 806 07 09 0250245200 100 692,20 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 806 10       28 315,40 

Охрана семьи и детства 806 10 04     28 315,40 

Предоставление мер социальной 

поддержки гражданам, имеющим детей, 

посещающих образовательные 

организации, реализующие 

образовательную программу 

дошкольного образования 806 10 04 0260113200   8 837,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 806 10 04 0260113200 300 8 837,00 

Государственная программа 

"Социальная поддержка граждан 

Республики Татарстан" 806 10 04 0300000000   3 698,10 

Подпрограмма "Социальные выплаты " 806 10 04 0310000000   3 698,10 



Основное мероприятие "Обеспечение 

питанием обучающихся в 

образовательных организациях" 806 10 04 0310200000   3 698,10 

Оказание других видов социальной 

помощи 806 10 04 0310225510   3 698,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 806 10 04 0310225510 600 3 698,10 

Основное мероприятие "Создание 

благоприятных условий для устройства 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на воспитание в 

семью" 806 10 04 0350300000   15 780,30 

Выплаты ежемесячной денежной 

выплаты  на содержание детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных в приемные 

семьи 806 10 04 0350323110   5 146,80 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 806 10 04 0350323110 300 5 146,80 

Выплаты вознаграждения, 

причитающегося опекунам или 

попечителям, исполняющим свои 

обязанности возмездно 806 10 04 0350323120   3 398,60 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 806 10 04 0350323120 300 3 398,60 

Выплаты ежемесячной денежной 

выплаты  на содержание детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, переданных под опеку 806 10 04 0350323130   7 234,90 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 806 10 04 0350323130 300 7 234,90 

Контрольно-счетная палата 807         1 131,60 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 807 01       1 131,60 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового надзора 807 01 06     1 131,60 

Непрограммные направления расходов 807 01 06 9900000000   1 131,60 

Центральный аппарат 807 01 06 9900002040   1 131,60 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 807 01 06 9900002040 100 961,01 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 807 01 06 9900002040 200 170,49 



Иные бюджетные ассигнования 807 01 06 9900002040 800 0,10 

Финансово-бюджетная палата 850         14 745,99 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 850 01       5 474,90 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового надзора 850 01 06     4 663,80 

Непрограммные направления расходов 850 01 06 9900000000   4 663,80 

Центральный аппарат 850 01 06 9900002040   4 663,80 

Расходы на выплату персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными и внебюджетными 

фондами 850 01 06 9900002040 100 3 672,30 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 850 01 06 9900002040 200 947,40 

Иные бюджетные ассигнования 850 01 06 9900002040 800 44,10 

Другие общегосударственные вопросы 850 01 13     811,10 

Непрограммные направления расходов 850 01 13 9900000000   811,10 

Выполнение других обязательств 

государства 850 01 13 9900009230   797,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 850 01 13 9900009230 200 797,60 

Страхование муниципальных служащих  850 01 13 9900092410   13,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 850 01 13 9900092410 200 13,50 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 850 14       9 271,09 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных 

образований  850 14 01     9 271,09 

Непрограммные направления расходов 850 14 01 9900000000   9 271,09 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , 

источником финансового обеспечения 

которых являются субсидии  850 14 01 99000S0040   7 804,40 

Межбюджетные трансферты 850 14 01 99000S0040 500 7 804,40 



Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , 

источником финансового обеспечения 

которых являются субвенции бюджетам 

муниципальных районов на реализацию 

государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций 

поселениям из регионального фонда 

финансовой поддержки поселений, 

передаваемые из бюджета РТ 850 14 01 9900080060   1 395,50 

Межбюджетные трансферты 850 14 01 9900080060 500 1 395,50 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, источником 

финансового обеспечения которых 

являются средства бюджетов 

муниципальных районов 850 14 01 9900025040   71,19 

Межбюджетные трансферты 850 14 01 9900025040 500 71,19 

ВСЕГО РАСХОДОВ           879 062,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 6 

                                                     Таблица 1 

      

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(государственным и муниципальным  программам Менделеевского муниципального района и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам 

классификации расходов бюджетов  

бюджета Менделеевского муниципального района на 2022 год 

      

    

                

тыс.руб. 

Наименование КЦСР КВР Рз ПР Сумма 

            

Государственная программа «Развитие здравоохранения 

Республики Татарстан» 01 0 00 0000 0       501,10 

Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование 

здорового образа жизни. Развитие первичной медико-

санитарной помощи» 01 1 00 0000 0       501,10 

Основное мероприятие «Профилактика инфекционных 

заболеваний, включая иммунопрофилактику» 01 1 02 0000 0       501,10 

Реализация государственных полномочий по организации 

осуществления мероприятий по проведению дезинфекции, 

дезинсекции и дератизации, санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий, 

проводимых с применением лабораторных методов 

исследования, в очагах инфекционных заболеваний, а также 

на территориях и в помещениях, где имеются и сохраняются 

условия для возникновения или распространения 

инфекционных заболеваний 01 1 02 0211 0       501,10 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 01 1 02 0211 0 200     501,10 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 01 1 02 0101 0 200 09 00 501,10 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 01 1 02 0101 0 200 09 07 501,10 

Муниципальная программа "Развитие образования 

Менделеевского муниципального  района на 2020-2022 

годы" 02 0 00 0000 0       560962,80 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования, 

включая инклюзивное  на 2020-2022 годы» 02 1 00 0000 0       134700,10 

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях» 02 1 01 0000 0       63440,10 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 02 1 01 2537 0       63440,10 



Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 01 2537 0 600     63440,10 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 01 2537 0 600 07 00 63440,10 

Дошкольное образование 02 1 01 2537 0 600 07 01 63440,10 

Основное мероприятие Реализация дошкольного 

образования 02 1 03 0000 0       71260,00 

Развитие дошкольных образовательных организаций 02 1 03 S005 0       66295,36 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 03 S005 0 600     66295,36 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 03 S005 0 600 07 00 66295,36 

Дошкольное образование 02 1 03 S005 0 600 07 01 66295,36 

Развитие дошкольных образовательных организаций 02 1 03 4200 0       4964,64 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 1 03 4200 0 600     4964,64 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 03 4200 0 600 07 00 4964,64 

Дошкольное образование 02 1 03 4200 0 600 07 01 4964,64 

Подпрограмма «Развитие общего образования на 2020-2022 

годы» 02 2 00 0000 0       381792,40 

Основное мероприятие «Реализация общего образования в 

государственных образовательных организациях» 02 2 02 0000 0       163082,70 

Развитие общеобразовательных организаций, включая 

школы – детские сады 02 2 02 S005 0       113736,46 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 02 S005 0 600     113736,46 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 02 S005 0 600 07 00 113736,46 

Общее образование 02 2 02 S005 0 600 07 02 113736,46 

Развитие общеобразовательных организаций, включая 

школы – детские сады 02 2 02 4210 0       49346,24 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 02 4210 0 600     49346,24 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 02 4210 0 600 07 00 49346,24 

Общее образование 02 2 02 4210 0 600 07 02 49346,24 

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования 

детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях» 02 2 08 0000 0       201374,90 



Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования 

детей в муниципальных общеобразовательных организациях 02 2 08 2528 0       178843,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 08 2528 0 600     178843,70 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 08 2528 0 600 07 00 178843,70 

Общее образование 02 2 08 2528 0 600 07 02 178843,70 

Реализация государственных полномочий в области 

образования 02 2 08 2530 2       351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 02 2 08 2530 2 100     351,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 02 2 08 2530 2 100 01 00 351,20 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 02 2 08 2530 2 100 01 04 351,20 

Реализация государственных функций по информационному 

обеспечению учреждений образования 02 2 08 2530 1       4368,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 02 2 08 2530 1 100     3728,40 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 08 2530 1 100 07 00 3728,40 

Другие вопросы в области образования 02 2 08 2530 1 100 07 09 3728,40 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 02 2 08 2530 1 200     640,20 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 08 2530 1 200 07 00 640,20 

Другие вопросы в области образования 02 2 08 2530 1 200 07 09 640,20 

Субвенции в части ежемесячного денежного вознаграждения 

за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций 
02 2 08 5303 1       17811,40 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 08 5303 1 600     17811,40 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 08 5303 1 600 07 00 17811,40 

Общее образование 02 2 08 5303 1 600 07 02 17811,40 



Софинансируемые расходы на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования в 

муниципальных образовательных организациях 02 2 09 L304 0       17334,80 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 2 09 L304 0 600     17334,80 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 09 L304 0 600 07 00 17334,80 

Общее образование 02 2 09 L304 0 600 07 02 17334,80 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования на 

2020-2022 годы» 02 3 00 0000 0       34941,10 

Основное мероприятие «Организация предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных 

организациях» 02 3 01 0000 0       34941,10 

Развитие многопрофильных организаций дополнительного 

образования, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы 02 3 01 4231 0       14935,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 3 01 4231 0 600     14935,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 3 01 4231 0 600 07 00 14935,00 

Дополнительное образование детей 02 3 01 4231 0 600 07 03 14935,00 

Развитие организаций дополнительного образования 

художественно-эстетической направленности, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы 02 3 01 4232 0       20006,10 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 3 01 4232 0 600     20006,10 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 3 01 4232 0 600 07 00 20006,10 

Дополнительное образование детей 02 3 01 4232 0 600 07 03 20006,10 

Подпрограмма «Развитие системы оценки качества 

образования на 2020-2022 годы» 02 5 00 0000 0       692,20 

Учебно-методические кабинеты, централизованные 

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, 

учебные фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопедические пункты 02 5 02 4520 0       692,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 02 5 02 4520 0 100     692,20 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 5 02 4520 0 100 07 00 692,20 

Другие вопросы в области образования 02 5 02 4520 0 100 07 09 692,20 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 6 01 1320 0 300 10 00 8837,00 

Охрана семьи и детства 02 6 01 1320 0 300 10 04 8837,00 

Государственная программа «Социальная поддержка 

граждан Республики Татарстан»  03 0 00 0000 0       19045,90 



Основное мероприятие «Обеспечение питанием 

обучающихся в образовательных организациях» 03 1 02 0000 0       3377,50 

Оказание других видов социальной помощи (питание  

учащихся) 03 1 02 2551 0       3377,50 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 1 02 2551 0 600     3377,50 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 2551 0 600 10 00 3377,50 

Социальное обеспечение населения 03 1 02 2551 0 600 10 04 3377,50 

Основное мероприятие «Создание благоприятных условий 

для устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, на воспитание в семью» 03 5 03 0000 0       15668,40 

Выплаты ежемесячной денежной выплаты  на содержание 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

переданных в приемные семьи 03 5 03 2311 0       4758,50 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 5 03 2311 0 300     4758,50 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 5 03 2311 0 300 10 00 4758,50 

Охрана семьи и детства 03 5 03 2311 0 300 10 04 4758,50 

Выплаты вознаграждения, причитающегося опекунам или 

попечителям, исполняющим свои обязанности возмездно 03 5 03 2312 0       3142,20 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 5 03 2312 0 300     3142,20 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 5 03 2312 0 300 10 00 3142,20 

Охрана семьи и детства 03 5 03 2312 0 300 10 04 3142,20 

Выплаты ежемесячной денежной выплаты  на содержание 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

переданных под опеку 03 5 03 2313 0       6689,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 5 03 2313 0 300     6689,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 5 03 2313 0 300 10 00 6689,00 

Охрана семьи и детства 03 5 03 2313 0 300 10 04 6689,00 

Реализация государственных полномочий по деятельности  

по опеке и попечительству 03 5 03 2533 0       1078,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 03 5 03 2533 0 100     1046,90 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 03 5 03 2533 0 200     31,80 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 03 5 03 2533 0   01 00 1078,70 

Другие общегосударственные вопросы 03 5 03 2533 0   01 13 1078,70 

Программа капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах на 2020-2022 годы 04 0 00 0000 0       12919,00 

Основное мероприятие «Организация своевременного 

проведения капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах» 04 5 01 0000 0       12919,00 

Мероприятия по капитальному ремонту многоквартирных 

домов 04 5 01 9601 0       12919,00 



Иные бюджетные ассигнования 04 5 01 9601 0 800     12919,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 04 5 01 9601 0 800 05 00 12919,00 

Жилищное хозяйство 04 5 01 9601 0 800 05 01 12919,00 

Муниципальная программа «Развитие культуры  

Менделеевского муниципального района РТ  на 2022 -

2024годы» 08 0 00 0000 0       90782,39 

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела на  2022-2024 

годы» 08 3 00 0000 0       12471,20 

Основное мероприятие «Развитие системы библиотечного 

обслуживания» 08 3 01 0000 0       12471,20 

Обеспечение деятельности библиотек 08 3 01 4409 0       12471,20 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 3 01 4409 0 600     12471,20 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 3 01 4409 0 600 08 00 12471,20 

Культура 08 3 01 4409 0 600 08 01 12471,20 

Подпрограмма «Развитие клубных концертных организаций 

и исполнительского искусства на 2022-2024 годы» 08 4 00 0000 0       70655,58 

Основное мероприятие «Развитие современного 

музыкального искусства» 08 4 01 0000 0       70655,58 

Обеспечение деятельности клубов и культурно-досуговых 

центров 08 4 01 4409 1       70655,58 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 4 01 4409 1 100     17881,79 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 100 08 00 17881,79 

Культура 08 4 01 4409 1 100 08 01 17881,79 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08 4 01 4409 1 200     323,17 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 200 08 00 323,17 

Культура 08 4 01 4409 1 200 08 01 323,17 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 4 01 4409 1 600     52447,42 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 600 08 00 52447,42 

Культура 08 4 01 4409 1 600 08 01 52447,42 

Иные бюджетные ассигнования 08 4 01 4409 1 800     3,20 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 800 08 00 3,20 

Культура 08 4 01 4409 1 800 08 01 3,20 

Подпрограмма"Сохранение и развитие кинематографии на 

2021 год" 08 5 00 0000 0       5726,21 

Основное мероприятие"Развитие кинематографии" 08 5 01 0000 0       5726,21 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

культуры 08 5 01 4409 0       5726,21 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 5 01 4409 0 600     5726,21 



КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 5 01 4409 0 600 08 00 5726,21 

Кинематография 08 5 01 4409 0 600 08 02 5726,21 

Основное мероприятие «Проведение прочих мероприятий в 

области культуры» 08 6 01 0000 0       1334,50 

Мероприятия в области культуры 08 6 01 1099 0       1334,50 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08 6 01 1099 0 200     1334,50 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 6 01 1099 0 200 08 00 1334,50 

Культура 08 6 01 1099 0 200 08 01 1334,50 

Подпрограмма «Развитие архивного дела в Менделеевском 

муниципальном районе» 08 E 00 0000 0       594,90 

Основное мероприятие «Реализация государственной 

политики в области архивного дела» 08 E 01 0000 0       594,90 

Обеспечение хранения, учета, комплектования и 

использования документов архивного фонда и других 

архивных документов 08 E 01 4402 0       594,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 E 01 4402 0 100     438,10 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 08 E 01 4402 0 200     156,80 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 08 E 01 4402 0   01 00 594,90 

Другие общегосударственные вопросы 08 E 01 4402 0   01 13 594,90 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды 

Менделеевского муниципального района на 2022-2024 

годы» 09 0 00 0000 0       5068,00 

Подпрограмма «Регулирование качества окружающей среды 

Менделеевского муниципального района на 2022-2024 

годы» 09 1 00 0000 0       5068,00 

Основное мероприятие «Обеспечение охраны окружающей 

среды» 09 1 01 0000 0       5068,00 

Мероприятия по охране окружающей среды 09 1 01 7446 0       5068,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 09 1 01 7446 0 200     5068,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 09 1 01 7446 0 200 06 00 5068,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды 

их обитания 09 1 01 7446 0 200 06 03 5068,00 

Муниципальная программа "Развитие физической 

культуры и спорта в Менделеевском муниципальном 

районе Республики Татарстан на 2022-2024 годы" 37 0 00 0000 0       72978,90 



Подпрограмма "Формирование здорового образа жизни, 

популяризация физической культуры и спорта, снижение 

потребления алкогольной продукции, пива и табака в 

Менделеевском муниципальном районе Республики 

Татарстан"  37 2 00 0000 0       72478,90 

Основное мероприятие «Реализация государственной 

политики в области физической культуры и спорта 

Менделеевском муниципальном районе» 37 2 01 0000 0       72478,90 

Мероприятия физической культуры и спорта в области 

массового спорта 37 1 01 1287 0       500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 37 1 01 1287 0 100     132,50 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 37 1 01 1287 0 100 11 00 132,50 

Массовый спорт 37 1 01 1287 0 100 11 02 132,50 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 37 1 01 1287 0 200     367,50 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 37 1 01 1287 0 200 11 00 367,50 

Массовый спорт 37 1 01 1287 0 200 11 02 367,50 

Обеспечение деятельности спортивных объектов 37 2 01 4821 0       12357,53 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 37 2 01 4821 0 600     12357,53 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 37 2 01 4821 0 600 11 00 12357,53 

Физическая культура 37 2 01 4821 0 600 11 01 12357,53 

Обеспечение деятельности спортивных школ 37 2 01 4822 0       60121,37 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 37 2 01 4822 0 600     60121,37 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 37 2 01 4822 0 600 11 00 60121,37 

Физическая культура 37 2 01 4822 0 600 11 01 60121,37 

Подпрограмма "Молодежь района на 2022-2024 годы" 38 0 00 0000 0       16589,60 

Софинансируемые расходы по обеспечению организации 

отдыха детей в каникулярное время за счет средств субсидии 

из бюджета РТ 38 1 01 2132 0       7407,90 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 38 1 01 2132 0 600     7407,90 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 1 01 2132 0 600 07 00 7407,90 

Молодежная политика 38 1 01 2132 0 600 07 07 7407,90 

Софинансируемые расходы по обеспечению организации 

отдыха детей в каникулярное время за счет средств, 

предусмотренных в бюджетах мун.районов и гор.округов 38 1 01 S232 0       74,83 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 38 1 01 S232 0 600     74,83 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 1 01 S232 0 600 07 00 74,83 



Молодежная политика 38 1 01 S232 0 600 07 07 74,83 

Подпрограмма «Молодежь Менделеевского муниципального 

района» 38 3 00 0000 0       9106,87 

Основное мероприятие «Развитие  молодежной политики в 

Менделеевском муниципальном районе» 38 3 01 0000 0       9106,87 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 38 3 01 4310 0       191,97 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 38 3 01 4310 0 100     24,10 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 3 01 4310 0 100 07 00 24,10 

Молодежная политика 38 3 01 4310 0 100 07 07 24,10 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 38 3 01 4310 0 200     167,87 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 3 01 4310 0 200 07 00 167,87 

Молодежная политика 38 3 01 4310 0 200 07 07 167,87 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 38 3 01 4319 0 600     8914,90 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 3 01 4319 0 600 07 00 8914,90 

Молодежная политика 38 3 01 4319 0 600 07 07 8914,90 

Государственная программа "Развитие транспортной 

системы РТ" 13 0 00 0000 0       101,60 

Подпрограмма "Развитие автомобильного, городского 

электрического транспорта, в том числе метро" 13 4 00 0000 0       101,60 

Обеспечение равной доступности услуг общественного 

транспорта 13 4 01 0537 0       101,60 

Иные бюджетные ассигнования 13 4 01 0537 0 800     101,60 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 13 4 01 0537 0 800 10 00 101,60 

Социальное обеспечение населения 13 4 01 0537 0 800 10 03 101,60 

Государственная программа «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Республике Татарстан» 14 0 00 0000 0       1594,40 

Подпрограмма "Развитие подотрасли животноводства, 

переработки и реализации продукции животноводства" 14 2 00 0000 0       1081,00 

Реализация государственных полномочий в сфере 

организации и проведения мероприятий по предупреждению 

и ликвидации болезней животных 14 2 09 2536 0       1081,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 14 2 09 2536 0 200     1081,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 14 2 09 2536 0 200 04 00 1081,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 14 2 09 2536 0 200 04 05 1081,00 

Субсидии на проведение мероприятий по уничтожению 

борщевика Сосновского 14 1 05 6313 0       513,40 



Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 14 1 05 6313 0 200     513,40 

Жилищно-коммунальное хозяйство 14 1 05 6313 0 200 05 00 513,40 

Благоустройство 14 1 05 6313 0 200 05 03 513,40 

Муниципальная программа «О дорожных работах на 

дорогах общего пользования местного значения 

Менделеевского муниципального района на 2021 год» Д1 0 00 0000 0       9900,00 

Основное мероприятие «Развитие сети автомобильных дорог 

общего пользования» Д1 0 01 0000 0       9900,00 

Строительство, реконструкция и ремонт автомобильных 

дорог за счет муниципального Дорожного фонда Д1 0 01 0365 0       9900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд Д1 0 01 0365 0 200     9900,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА Д1 0 01 0365 0 200 04 00 9900,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Д1 0 01 0365 0 200 04 09 9900,00 

            

Непрограммные направления расходов 99 0 00 0000 0       77047,06 

Глава муниципального образования 99 0 00 0203 0       1717,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 0203 0 100     1717,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0203 0 100 01 00 1717,00 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 99 0 00 0203 0 100 01 02 1717,00 

Центральный аппарат 99 0 00 0204 0       32302,85 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 0204 0 100     23796,75 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 100 01 00 23796,75 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 99 0 00 0204 0 100 01 03 5124,50 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 100 01 04 11765,10 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 99 0 00 0204 0 100 01 06 4633,31 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0204 0 100 01 13 2273,84 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 0204 0 200     8227,60 



ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 200 01 00 8227,60 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 99 0 00 0204 0 200 01 03 3851,40 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 200 01 04 2942,68 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 99 0 00 0204 0 200 01 06 1114,59 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0204 0 200 01 13 318,93 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0204 0 800     278,50 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 800 01 00 278,50 

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 99 0 00 0204 0 800 01 03 160,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 800 01 04 67,10 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 99 0 00 0204 0 800 01 06 44,20 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0204 0 800 01 13 7,20 

Уплата налога на имущество организаций и земельного 

налога 99 0 00 0295 0       1233,30 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0295 0 800     1233,30 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0295 0 800 01 00 1233,30 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0295 0 800 01 13 1233,30 

Резервный фонд исполнительного комитета 99 0 00 0741 1       3525,30 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0741 1 800     3525,30 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0741 1 800 01 00 3525,30 

Резервные фонды 99 0 00 0741 1 800 01 11 3525,30 

Выполнение других обязательств государства 99 0 00 0923 0       22589,90 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 0923 0 200     711,40 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0923 0 200 01 00 711,40 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0923 0 200 01 13 711,40 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям 99 0 00 0923 0 600     21878,50 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0923 0 600 01 00 21878,50 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0923 0 600 01 13 21878,50 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 99 0 00 1099 0       946,00 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 1099 0 100     946,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 99 0 00 1099 0 100 03 00 946,00 

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 99 0 00 1099 0 100 03 14 946,00 

Управление организацией и проведением мероприятий в 

области гражданской обороны и защиты в чрезвычайных 

ситуациях 99 0 00 2267 0       1565,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2267 0 100     1553,50 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 99 0 00 2267 0 100 03 00 1553,50 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 99 0 00 2267 0 100 03 10 1553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 2267 0 200     12,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 99 0 00 2267 0 200 03 00 12,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 99 0 00 2267 0 200 03 10 12,00 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 2504 0 500     71,24 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений, источником финансового обеспечения которых 

являются средства бюджетов муниципальных районов 
99 0 00 2504 0 500 14 01 71,24 

Иные межбюджетные трансферты 99 0 00 2520 0       1092,10 

Реализация государственных полномочий в области 

молодежной политики 99 0 00 2524 0       351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2524 0 100     351,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2524 0 100  01  00 351,20 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций  99 0 00 2524 0 100 01 04 351,20 

Реализация государственных полномочий по образованию и 

организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 99 0 00 2526 0       374,30 



Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2526 0 100     340,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 2526 0 200     34,30 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2526 0   01 00 374,30 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2526 0   01 13 374,30 

Реализация государственных полномочий по образованию и 

организации деятельности административных комиссий 99 0 00 2527 0       366,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2527 0 100     250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 2527 0 200     116,60 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2527 0   01 00 366,60 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2527 0   01 13 366,60 

Иные межбюджетные трансферты 99 0 00 2530 0       52,92 

Реализация государственных полномочий в области 

архивного дела 99 0 00 2534 0       50,20 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 2534 0 200     50,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2534 0 200 01 00 50,20 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2534 0 200 01 13 50,20 

Реализация государственных полномочий по определению 

перечня должностных лиц, уполномоченных составлять 

протоколы об административных правонарушениях 99 0 00 2535 0       0,52 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2535 0 100     0,52 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2535 0 100 01 00 0,52 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2535 0 100 01 13 0,52 

Реализация полномочий по сбору информации от поселений, 

необходимой для ведения регистра муниципальных 

нормативных правовых актов РТ 99 0 00 2539 0       2,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2539 0 100     2,20 



ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2539 0 100 01 00 2,20 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций  99 0 00 2539 0 100 01 04 2,20 

Реализация государственных полномочий по распоряжению 

земельными участками, государственная собственность на 

которые не разграничена 99 0 00 2540 0       19,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2540 0 100     19,60 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2540 0 100 01 00 19,60 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2540 0 100 01 13 19,60 

Осуществление ПВУ 99 0 00 5118 0       1453,10 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 5118 0 500     1453,10 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 5118 0 500 02 03 1453,10 

Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации за счет средств федерального 

бюджета 99 0 00 5120 0       150,00 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 5120 0 200     150,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 5120 0 200 01 00 150,00 

Судебная система 99 0 00 5120 0 200 01 05 150,00 

Государственная регистрация актов гражданского состояния 99 0 00 5930 0       679,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 5930 0 100     679,30 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 5930 0 100 01 00 679,30 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 5930 0 100 01 13 679,30 

Государственная регистрация актов гражданского состояния 

(местный бюджет) 99 0 00 7930 0       111,90 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 7930 0 200     111,90 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 7930 0 200 01 00 111,90 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 7930 0 200 01 13 111,90 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений , источником финансового обеспечения которых 

являются субсидии  99 0 00 S004 0       7416,30 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 S004 0 500     7416,30 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 99 0 00 S004 0 500 14 00 7416,30 



Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 99 0 00 S004 0 500 14 01 7416,30 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений, источником финансового обеспечения которых 

являются субвенции бюджетам муниципальных районов на 

реализацию государственных полномочий по расчету и 

предоставлению дотаций поселениям из регионального 

фонда финансовой поддержки поселений, передаваемые из 

бюджета РТ 99 0 00 8006 0       2016,40 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 8006 0 500     2016,40 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 99 0 00 8006 0 500 14 00 2016,40 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений , источником финансового обеспечения которых 

являются субвенции бюджетам муниципальных районов на 

реализацию государственных полномочий по расчету и 

предоставлению дотаций поселениям из регионального 

фонда финансовой поддержки поселений, передаваемые из 

бюджета РТ 
99 0 00 8006 0 500 14 01 2016,40 

Страхование муниципальных служащих  99 0 00 9241 0       104,35 

Закупка товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 99 0 00 9241 0 200     104,35 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 9241 0 200 01 00 104,35 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 9241 0 200 01 13 104,35 

Всего расходов         867490,75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение № 6 

                                                     Таблица 2 

      

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(государственным и муниципальным  программам Менделеевского муниципального района и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам 

классификации расходов бюджетов  

бюджета Менделеевского муниципального района на 2023 год 

      

                    тыс.руб. 

Наименование КЦСР КВР Рз ПР Сумма 

            

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Республики Татарстан» 01 0 00 0000 0       518,50 

Подпрограмма «Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной помощи» 01 1 00 0000 0       518,50 

Основное мероприятие «Профилактика 

инфекционных заболеваний, включая 

иммунопрофилактику» 01 1 02 0000 0       518,50 

Реализация государственных полномочий по 

организации осуществления мероприятий по 

проведению дезинфекции, дезинсекции и 

дератизации, санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий, проводимых с 

применением лабораторных методов исследования, 

в очагах инфекционных заболеваний, а также на 

территориях и в помещениях, где имеются и 

сохраняются условия для возникновения или 

распространения инфекционных заболеваний 01 1 02 0211 0       518,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 1 02 0211 0 200     518,50 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 01 1 02 0101 0 200 09 00 518,50 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 01 1 02 0101 0 200 09 07 518,50 

Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевского муниципального  

района на 2020-2022 годы" 02 0 00 0000 0       563955,60 

Подпрограмма «Развитие дошкольного 

образования, включая инклюзивное  на 2020-2022 

годы» 02 1 00 0000 0       136289,60 

Основное мероприятие «Обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях» 02 1 01 0000 0       63440,10 



Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 02 1 01 2537 0       63440,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 1 01 2537 0 600     63440,10 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 01 2537 0 600 07 00 63440,10 

Дошкольное образование 02 1 01 2537 0 600 07 01 63440,10 

Основное мероприятие Реализация дошкольного 

образования 02 1 03 0000 0       72849,50 

Развитие дошкольных образовательных 

организаций 02 1 03 S005 0       66295,36 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 1 03 S005 0 600     66295,36 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 03 S005 0 600 07 00 66295,36 

Дошкольное образование 02 1 03 S005 0 600 07 01 66295,36 

Развитие дошкольных образовательных 

организаций 02 1 03 4200 0       6554,14 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 1 03 4200 0 600     6554,14 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 03 4200 0 600 07 00 6554,14 

Дошкольное образование 02 1 03 4200 0 600 07 01 6554,14 

Подпрограмма «Развитие общего образования на 

2020-2022 годы» 02 2 00 0000 0       382975,00 

Основное мероприятие «Реализация общего 

образования в государственных образовательных 

организациях» 02 2 02 0000 0       164936,20 

Развитие общеобразовательных организаций, 

включая школы – детские сады 02 2 02 S005 0       106812,11 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 2 02 S005 0 600     106812,11 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 02 S005 0 600 07 00 106812,11 

Общее образование 02 2 02 S005 0 600 07 02 106812,11 

Развитие общеобразовательных организаций, 

включая школы – детские сады 02 2 02 4210 0       58124,09 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 2 02 4210 0 600     58124,09 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 02 4210 0 600 07 00 58124,09 

Общее образование 02 2 02 4210 0 600 07 02 58124,09 



Основное мероприятие «Обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях» 02 2 08 0000 0       201387,80 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 02 2 08 2528 0       178843,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 2 08 2528 0 600     178843,70 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 08 2528 0 600 07 00 178843,70 

Общее образование 02 2 08 2528 0 600 07 02 178843,70 

Реализация государственных полномочий в 

области образования 02 2 08 2530 2       351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 02 2 08 2530 2 100     351,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 02 2 08 2530 2 100 01 00 351,20 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 02 2 08 2530 2 100 01 04 351,20 

Реализация государственных функций по 

информационному обеспечению учреждений 

образования 02 2 08 2530 1       4381,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 02 2 08 2530 1 100     3728,40 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 08 2530 1 100 07 00 3728,40 

Другие вопросы в области образования 02 2 08 2530 1 100 07 09 3728,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 02 2 08 2530 1 200     653,10 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 08 2530 1 200 07 00 653,10 

Другие вопросы в области образования 02 2 08 2530 1 200 07 09 653,10 



Субвенции в части ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций 02 2 08 5303 1       17811,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 2 08 5303 1 600     17811,40 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 08 5303 1 600 07 00 17811,40 

Общее образование 02 2 08 5303 1 600 07 02 17811,40 

Софинансируемые расходы на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся по 

образовательным программам начального общего 

образования в муниципальных образовательных 

организациях 02 2 09 L304 0       16651,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 2 09 L304 0 600     16651,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 09 L304 0 600 07 00 16651,00 

Общее образование 02 2 09 L304 0 600 07 02 16651,00 

Подпрограмма «Развитие дополнительного 

образования на 2020-2022 годы» 02 3 00 0000 0       35161,80 

Основное мероприятие «Организация 

предоставления дополнительного образования 

детей в муниципальных организациях» 02 3 01 0000 0       35161,80 

Развитие многопрофильных организаций 

дополнительного образования, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы 02 3 01 4231 0       15111,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 3 01 4231 0 600     15111,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 3 01 4231 0 600 07 00 15111,00 

Дополнительное образование детей 02 3 01 4231 0 600 07 03 15111,00 

Развитие организаций дополнительного 

образования художественно-эстетической 

направленности, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы 02 3 01 4232 0       20050,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 3 01 4232 0 600     20050,80 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 3 01 4232 0 600 07 00 20050,80 

Дополнительное образование детей 02 3 01 4232 0 600 07 03 20050,80 

Подпрограмма «Развитие системы оценки качества 

образования на 2020-2022 годы» 02 5 00 0000 0       692,20 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопедические 

пункты 02 5 02 4520 0       692,20 



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 02 5 02 4520 0 100     692,20 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 5 02 4520 0 100 07 00 692,20 

Другие вопросы в области образования 02 5 02 4520 0 100 07 09 692,20 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 6 01 1320 0 300 10 00 8837,00 

Охрана семьи и детства 02 6 01 1320 0 300 10 04 8837,00 

Государственная программа «Социальная 

поддержка граждан Республики Татарстан»  03 0 00 0000 0       19768,60 

Основное мероприятие «Обеспечение питанием 

обучающихся в образовательных организациях» 03 1 02 0000 0       3516,60 

Оказание других видов социальной помощи 

(питание  учащихся) 03 1 02 2551 0       3516,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 02 2551 0 600     3516,60 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 2551 0 600 10 00 3516,60 

Социальное обеспечение населения 03 1 02 2551 0 600 10 04 3516,60 

Основное мероприятие «Создание благоприятных 

условий для устройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, на 

воспитание в семью» 03 5 03 0000 0       16252,00 

Выплаты ежемесячной денежной выплаты  на 

содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных в приемные 

семьи 03 5 03 2311 0       4948,80 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 03 5 03 2311 0 300     4948,80 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 5 03 2311 0 300 10 00 4948,80 

Охрана семьи и детства 03 5 03 2311 0 300 10 04 4948,80 

Выплаты вознаграждения, причитающегося 

опекунам или попечителям, исполняющим свои 

обязанности возмездно 03 5 03 2312 0       3267,90 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 03 5 03 2312 0 300     3267,90 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 5 03 2312 0 300 10 00 3267,90 

Охрана семьи и детства 03 5 03 2312 0 300 10 04 3267,90 

Выплаты ежемесячной денежной выплаты  на 

содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных под опеку 03 5 03 2313 0       6956,60 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 03 5 03 2313 0 300     6956,60 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 5 03 2313 0 300 10 00 6956,60 

Охрана семьи и детства 03 5 03 2313 0 300 10 04 6956,60 

Реализация государственных полномочий по 

деятельности  по опеке и попечительству 03 5 03 2533 0       1078,70 



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 03 5 03 2533 0 100     1046,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 03 5 03 2533 0 200     31,80 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 03 5 03 2533 0   01 00 1078,70 

Другие общегосударственные вопросы 03 5 03 2533 0   01 13 1078,70 

Программа капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах на 2020-

2022 годы 04 0 00 0000 0       12919,00 

Основное мероприятие «Организация 

своевременного проведения капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах» 04 5 01 0000 0       12919,00 

Мероприятия по капитальному ремонту 

многоквартирных домов 04 5 01 9601 0       12919,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 5 01 9601 0 800     12919,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 04 5 01 9601 0 800 05 00 12919,00 

Жилищное хозяйство 04 5 01 9601 0 800 05 01 12919,00 

Муниципальная программа «Развитие 

культуры  Менделеевского муниципального 

района РТ  на 2022 -2024годы» 08 0 00 0000 0       91330,29 

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела на  

2022-2024 годы» 08 3 00 0000 0       12546,00 

Основное мероприятие «Развитие системы 

библиотечного обслуживания» 08 3 01 0000 0       12546,00 

Обеспечение деятельности библиотек 08 3 01 4409 0       12546,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 3 01 4409 0 600     12546,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 3 01 4409 0 600 08 00 12546,00 

Культура 08 3 01 4409 0 600 08 01 12546,00 

Подпрограмма «Развитие клубных концертных 

организаций и исполнительского искусства на 

2022-2024 годы» 08 4 00 0000 0       71094,29 

Основное мероприятие «Развитие современного 

музыкального искусства» 08 4 01 0000 0       71094,29 

Обеспечение деятельности клубов и культурно-

досуговых центров 08 4 01 4409 1       71094,29 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 4 01 4409 1 100     17881,79 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 100 08 00 17881,79 

Культура 08 4 01 4409 1 100 08 01 17881,79 



Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 08 4 01 4409 1 200     325,10 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 200 08 00 325,10 

Культура 08 4 01 4409 1 200 08 01 325,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 4 01 4409 1 600     52884,20 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 600 08 00 52884,20 

Культура 08 4 01 4409 1 600 08 01 52884,20 

Иные бюджетные ассигнования 08 4 01 4409 1 800     3,20 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 800 08 00 3,20 

Культура 08 4 01 4409 1 800 08 01 3,20 

Подпрограмма"Сохранение и развитие 

кинематографии на 2021 год" 08 5 00 0000 0       5760,60 

Основное мероприятие"Развитие кинематографии" 08 5 01 0000 0       5760,60 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений культуры 08 5 01 4409 0       5760,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 5 01 4409 0 600     5760,60 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 5 01 4409 0 600 08 00 5760,60 

Кинематография 08 5 01 4409 0 600 08 02 5760,60 

Основное мероприятие «Проведение прочих 

мероприятий в области культуры» 08 6 01 0000 0       1334,50 

Мероприятия в области культуры 08 6 01 1099 0       1334,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 08 6 01 1099 0 200     1334,50 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 6 01 1099 0 200 08 00 1334,50 

Культура 08 6 01 1099 0 200 08 01 1334,50 

Подпрограмма «Развитие архивного дела в 

Менделеевском муниципальном районе» 08 E 00 0000 0       594,90 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области архивного 

дела» 08 E 01 0000 0       594,90 

Обеспечение хранения, учета, комплектования и 

использования документов архивного фонда и 

других архивных документов 08 E 01 4402 0       594,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 E 01 4402 0 100     438,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 08 E 01 4402 0 200     156,80 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 08 E 01 4402 0   01 00 594,90 

Другие общегосударственные вопросы 08 E 01 4402 0   01 13 594,90 



Муниципальная программа «Охрана 

окружающей среды Менделеевского 

муниципального района на 2022-2024 годы» 09 0 00 0000 0       5068,00 

Подпрограмма «Регулирование качества 

окружающей среды Менделеевского 

муниципального района на 2022-2024 годы» 09 1 00 0000 0       5068,00 

Основное мероприятие «Обеспечение охраны 

окружающей среды» 09 1 01 0000 0       5068,00 

Мероприятия по охране окружающей среды 09 1 01 7446 0       5068,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 09 1 01 7446 0 200     5068,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 09 1 01 7446 0 200 06 00 5068,00 

Охрана объектов растительного и животного мира 

и среды их обитания 09 1 01 7446 0 200 06 03 5068,00 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 годы" 37 0 00 0000 0       73548,50 

Подпрограмма "Формирование здорового образа 

жизни, популяризация физической культуры и 

спорта, снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан"  37 2 00 0000 0       73048,50 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области физической 

культуры и спорта Менделеевском муниципальном 

районе» 37 2 01 0000 0       73048,50 

Мероприятия физической культуры и спорта в 

области массового спорта 37 1 01 1287 0       500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 37 1 01 1287 0 100     132,50 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 37 1 01 1287 0 100 11 00 132,50 

Массовый спорт 37 1 01 1287 0 100 11 02 132,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 37 1 01 1287 0 200     367,50 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 37 1 01 1287 0 200 11 00 367,50 

Массовый спорт 37 1 01 1287 0 200 11 02 367,50 

Обеспечение деятельности спортивных объектов 37 2 01 4821 0       15296,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 37 2 01 4821 0 600     15296,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 37 2 01 4821 0 600 11 00 15296,00 

Физическая культура 37 2 01 4821 0 600 11 01 15296,00 



Обеспечение деятельности спортивных школ 37 2 01 4822 0       57752,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 37 2 01 4822 0 600     57752,50 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 37 2 01 4822 0 600 11 00 57752,50 

Физическая культура 37 2 01 4822 0 600 11 01 57752,50 

Подпрограмма "Молодежь района на 2022-2024 

годы" 38 0 00 0000 0       16629,60 

Софинансируемые расходы по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время за 

счет средств субсидии из бюджета РТ 38 1 01 2132 0       7407,90 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 38 1 01 2132 0 600     7407,90 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 1 01 2132 0 600 07 00 7407,90 

Молодежная политика 38 1 01 2132 0 600 07 07 7407,90 

Софинансируемые расходы по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время за 

счет средств, предусмотренных в бюджетах 

мун.районов и гор.округов 38 1 01 S232 0       74,83 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 38 1 01 S232 0 600     74,83 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 1 01 S232 0 600 07 00 74,83 

Молодежная политика 38 1 01 S232 0 600 07 07 74,83 

Подпрограмма «Молодежь Менделеевского 

муниципального района» 38 3 00 0000 0       9146,87 

Основное мероприятие «Развитие  молодежной 

политики в Менделеевском муниципальном 

районе» 38 3 01 0000 0       9146,87 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 38 3 01 4310 0       314,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 38 3 01 4310 0 100     24,10 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 3 01 4310 0 100 07 00 24,10 

Молодежная политика 38 3 01 4310 0 100 07 07 24,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 38 3 01 4310 0 200     289,90 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 3 01 4310 0 200 07 00 289,90 

Молодежная политика 38 3 01 4310 0 200 07 07 289,90 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 38 3 01 4319 0 600     8832,87 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 3 01 4319 0 600 07 00 8832,87 

Молодежная политика 38 3 01 4319 0 600 07 07 8832,87 

Государственная программа "Развитие 

транспортной системы РТ" 13 0 00 0000 0       101,60 



Подпрограмма "Развитие автомобильного, 

городского электрического транспорта, в том числе 

метро" 13 4 00 0000 0       101,60 

Обеспечение равной доступности услуг 

общественного транспорта 13 4 01 0537 0       101,60 

Иные бюджетные ассигнования 13 4 01 0537 0 800     101,60 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 13 4 01 0537 0 800 10 00 101,60 

Социальное обеспечение населения 13 4 01 0537 0 800 10 03 101,60 

Государственная программа «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Республике Татарстан» 14 0 00 0000 0       1697,00 

Подпрограмма "Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и реализации 

продукции животноводства" 14 2 00 0000 0       1081,00 

Реализация государственных полномочий в сфере 

организации и проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней 

животных 14 2 09 2536 0       1081,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 14 2 09 2536 0 200     1081,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 14 2 09 2536 0 200 04 00 1081,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 14 2 09 2536 0 200 04 05 1081,00 

Субсидии на проведение мероприятий по 

уничтожению борщевика Сосновского 14 1 05 6313 0       616,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 14 1 05 6313 0 200     616,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 14 1 05 6313 0 200 05 00 616,00 

Благоустройство 14 1 05 6313 0 200 05 03 616,00 

Муниципальная программа «О дорожных 

работах на дорогах общего пользования 

местного значения Менделеевского 

муниципального района на 2021 год» Д1 0 00 0000 0       10400,00 

Основное мероприятие «Развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования» Д1 0 01 0000 0       10400,00 

Строительство, реконструкция и ремонт 

автомобильных дорог за счет муниципального 

Дорожного фонда Д1 0 01 0365 0       10400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд Д1 0 01 0365 0 200     10400,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА Д1 0 01 0365 0 200 04 00 10400,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Д1 0 01 0365 0 200 04 09 10400,00 

            

Непрограммные направления расходов 99 0 00 0000 0       76755,85 

Глава муниципального образования 99 0 00 0203 0       1717,00 



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 0203 0 100     1717,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0203 0 100 01 00 1717,00 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 99 0 00 0203 0 100 01 02 1717,00 

Центральный аппарат 99 0 00 0204 0       32324,95 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 0204 0 100     23796,75 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 100 01 00 23796,75 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 99 0 00 0204 0 100 01 03 5124,50 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 100 01 04 11765,10 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 99 0 00 0204 0 100 01 06 4633,31 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0204 0 100 01 13 2273,84 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 0204 0 200     8249,70 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 200 01 00 8249,70 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 99 0 00 0204 0 200 01 03 3859,10 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 200 01 04 2953,18 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 99 0 00 0204 0 200 01 06 1116,59 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0204 0 200 01 13 320,83 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0204 0 800     278,50 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 800 01 00 278,50 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 99 0 00 0204 0 800 01 03 160,00 



Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 800 01 04 67,10 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 99 0 00 0204 0 800 01 06 44,20 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0204 0 800 01 13 7,20 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 99 0 00 0295 0       1233,30 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0295 0 800     1233,30 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0295 0 800 01 00 1233,30 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0295 0 800 01 13 1233,30 

Резервный фонд исполнительного комитета 99 0 00 0741 1       3525,30 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0741 1 800     3525,30 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0741 1 800 01 00 3525,30 

Резервные фонды 99 0 00 0741 1 800 01 11 3525,30 

Выполнение других обязательств государства 99 0 00 0923 0       22725,93 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 0923 0 200     842,13 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0923 0 200 01 00 842,13 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0923 0 200 01 13 842,13 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 99 0 00 0923 0 600     21883,80 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0923 0 600 01 00 21883,80 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0923 0 600 01 13 21883,80 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности 99 0 00 1099 0       946,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 1099 0 100     946,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 99 0 00 1099 0 100 03 00 946,00 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности 99 0 00 1099 0 100 03 14 946,00 

Управление организацией и проведением 

мероприятий в области гражданской обороны и 

защиты в чрезвычайных ситуациях 99 0 00 2267 0       1565,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2267 0 100     1553,50 



НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 99 0 00 2267 0 100 03 00 1553,50 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 99 0 00 2267 0 100 03 10 1553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 2267 0 200     12,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 99 0 00 2267 0 200 03 00 12,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 99 0 00 2267 0 200 03 10 12,00 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 2504 0 500     71,20 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, источником 

финансового обеспечения которых являются 

средства бюджетов муниципальных районов 99 0 00 2504 0 500 14 01 71,20 

Иные межбюджетные трансферты 99 0 00 2520 0       1092,70 

Реализация государственных полномочий в 

области молодежной политики 99 0 00 2524 0       351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2524 0 100     351,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2524 0 100  01  00 351,20 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций  99 0 00 2524 0 100 01 04 351,20 

Реализация государственных полномочий по 

образованию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав 99 0 00 2526 0       374,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2526 0 100     340,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 2526 0 200     34,90 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2526 0   01 00 374,30 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2526 0   01 13 374,30 

Реализация государственных полномочий по 

образованию и организации деятельности 

административных комиссий 99 0 00 2527 0       366,60 



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2527 0 100     250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 2527 0 200     116,60 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2527 0   01 00 366,60 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2527 0   01 13 366,60 

Иные межбюджетные трансферты 99 0 00 2530 0       52,92 

Реализация государственных полномочий в 

области архивного дела 99 0 00 2534 0       50,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 2534 0 200     50,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2534 0 200 01 00 50,20 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2534 0 200 01 13 50,20 

Реализация государственных полномочий по 

определению перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях 99 0 00 2535 0       0,52 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2535 0 100     0,52 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2535 0 100 01 00 0,52 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2535 0 100 01 13 0,52 

Реализация полномочий по сбору информации от 

поселений, необходимой для ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых актов РТ 99 0 00 2539 0       2,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2539 0 100     2,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2539 0 100 01 00 2,20 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций  99 0 00 2539 0 100 01 04 2,20 

Реализация государственных полномочий по 

распоряжению земельными участками, 

государственная собственность на которые не 

разграничена 99 0 00 2540 0       19,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 99 0 00 2540 0 100     19,60 



казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2540 0 100 01 00 19,60 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2540 0 100 01 13 19,60 

Осуществление ПВУ 99 0 00 5118 0       1502,70 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 5118 0 500     1502,70 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 5118 0 500 02 03 1502,70 

Составление (изменение) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации за счет 

средств федерального бюджета 99 0 00 5120 0       9,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 5120 0 200     9,50 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 5120 0 200 01 00 9,50 

Судебная система 99 0 00 5120 0 200 01 05 9,50 

Государственная регистрация актов гражданского 

состояния 99 0 00 5930 0       750,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 5930 0 100     750,30 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 5930 0 100 01 00 750,30 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 5930 0 100 01 13 750,30 

Государственная регистрация актов гражданского 

состояния (местный бюджет) 99 0 00 7930 0       113,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 7930 0 200     113,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 7930 0 200 01 00 113,20 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 7930 0 200 01 13 113,20 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , источником 

финансового обеспечения которых являются 

субсидии  99 0 00 S004 0       7658,40 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 S004 0 500     7658,40 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 99 0 00 S004 0 500 14 00 7658,40 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований 99 0 00 S004 0 500 14 01 7658,40 



Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, источником 

финансового обеспечения которых являются 

субвенции бюджетам муниципальных районов на 

реализацию государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций поселениям из 

регионального фонда финансовой поддержки 

поселений, передаваемые из бюджета РТ 99 0 00 8006 0       1343,00 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 8006 0 500     1343,00 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 99 0 00 8006 0 500 14 00 1343,00 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , источником 

финансового обеспечения которых являются 

субвенции бюджетам муниципальных районов на 

реализацию государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций поселениям из 

регионального фонда финансовой поддержки 

поселений, передаваемые из бюджета РТ 99 0 00 8006 0 500 14 01 1343,00 

Страхование муниципальных служащих  99 0 00 9241 0       104,35 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 9241 0 200     104,35 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 9241 0 200 01 00 104,35 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 9241 0 200 01 13 104,35 

Всего расходов         872692,54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 6 

                                                     Таблица 3 

      

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  

(государственным и муниципальным  программам Менделеевского муниципального района и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам 

классификации расходов бюджетов  

бюджета Менделеевского муниципального района на 2024 год 

      

                    тыс.руб. 

Наименование КЦСР КВР Рз ПР Сумма 

            

Государственная программа «Развитие 

здравоохранения Республики Татарстан» 01 0 00 0000 0       536,40 

Подпрограмма «Профилактика заболеваний и 

формирование здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной помощи» 01 1 00 0000 0       536,40 

Основное мероприятие «Профилактика 

инфекционных заболеваний, включая 

иммунопрофилактику» 01 1 02 0000 0       536,40 

Реализация государственных полномочий по 

организации осуществления мероприятий по 

проведению дезинфекции, дезинсекции и 

дератизации, санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий, проводимых с 

применением лабораторных методов 

исследования, в очагах инфекционных 

заболеваний, а также на территориях и в 

помещениях, где имеются и сохраняются условия 

для возникновения или распространения 

инфекционных заболеваний 01 1 02 0211 0       536,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 01 1 02 0211 0 200     536,40 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 01 1 02 0101 0 200 09 00 536,40 

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 01 1 02 0101 0 200 09 07 536,40 

Муниципальная программа "Развитие 

образования Менделеевского муниципального  

района на 2020-2022 годы" 02 0 00 0000 0       567799,20 

Подпрограмма «Развитие дошкольного 

образования, включая инклюзивное  на 2020-2022 

годы» 02 1 00 0000 0       137171,10 

Основное мероприятие «Обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях» 02 1 01 0000 0       63440,10 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 02 1 01 2537 0       63440,10 



муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 1 01 2537 0 600     63440,10 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 01 2537 0 600 07 00 63440,10 

Дошкольное образование 02 1 01 2537 0 600 07 01 63440,10 

Основное мероприятие Реализация дошкольного 

образования 02 1 03 0000 0       73731,00 

Развитие дошкольных образовательных 

организаций 02 1 03 S005 0       55656,57 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 1 03 S005 0 600     55656,57 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 03 S005 0 600 07 00 55656,57 

Дошкольное образование 02 1 03 S005 0 600 07 01 55656,57 

Развитие дошкольных образовательных 

организаций 02 1 03 4200 0       18074,43 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 1 03 4200 0 600     18074,43 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 1 03 4200 0 600 07 00 18074,43 

Дошкольное образование 02 1 03 4200 0 600 07 01 18074,43 

Подпрограмма «Развитие общего образования на 

2020-2022 годы» 02 2 00 0000 0       385511,90 

Основное мероприятие «Реализация общего 

образования в государственных образовательных 

организациях» 02 2 02 0000 0       166952,90 

Развитие общеобразовательных организаций, 

включая школы – детские сады 02 2 02 S005 0       104480,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 2 02 S005 0 600     104480,40 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 02 S005 0 600 07 00 104480,40 

Общее образование 02 2 02 S005 0 600 07 02 104480,40 

Развитие общеобразовательных организаций, 

включая школы – детские сады 02 2 02 4210 0       62472,50 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 2 02 4210 0 600     62472,50 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 02 4210 0 600 07 00 62472,50 

Общее образование 02 2 02 4210 0 600 07 02 62472,50 



Основное мероприятие «Обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного 

общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях» 02 2 08 0000 0       201401,20 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 02 2 08 2528 0       178843,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 2 08 2528 0 600     178843,70 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 08 2528 0 600 07 00 178843,70 

Общее образование 02 2 08 2528 0 600 07 02 178843,70 

Реализация государственных полномочий в 

области образования 02 2 08 2530 2       351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 02 2 08 2530 2 100     351,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 02 2 08 2530 2 100 01 00 351,20 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 02 2 08 2530 2 100 01 04 351,20 

Реализация государственных функций по 

информационному обеспечению учреждений 

образования 02 2 08 2530 1       4394,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 02 2 08 2530 1 100     3728,40 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 08 2530 1 100 07 00 3728,40 

Другие вопросы в области образования 02 2 08 2530 1 100 07 09 3728,40 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 02 2 08 2530 1 200     666,50 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 08 2530 1 200 07 00 666,50 

Другие вопросы в области образования 02 2 08 2530 1 200 07 09 666,50 



Субвенции в части ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций 02 2 08 5303 1       17811,40 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 2 08 5303 1 600     17811,40 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 08 5303 1 600 07 00 17811,40 

Общее образование 02 2 08 5303 1 600 07 02 17811,40 

Софинансируемые расходы на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся по 

образовательным программам начального общего 

образования в муниципальных образовательных 

организациях 02 2 09 L304 0       17157,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 2 09 L304 0 600     17157,80 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 2 09 L304 0 600 07 00 17157,80 

Общее образование 02 2 09 L304 0 600 07 02 17157,80 

Подпрограмма «Развитие дополнительного 

образования на 2020-2022 годы» 02 3 00 0000 0       35587,00 

Основное мероприятие «Организация 

предоставления дополнительного образования 

детей в муниципальных организациях» 02 3 01 0000 0       35587,00 

Развитие многопрофильных организаций 

дополнительного образования, реализующих 

дополнительные общеобразовательные 

программы 02 3 01 4231 0       15294,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 3 01 4231 0 600     15294,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 3 01 4231 0 600 07 00 15294,00 

Дополнительное образование детей 02 3 01 4231 0 600 07 03 15294,00 

Развитие организаций дополнительного 

образования художественно-эстетической 

направленности, реализующих дополнительные 

общеобразовательные программы 02 3 01 4232 0       20293,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 02 3 01 4232 0 600     20293,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 3 01 4232 0 600 07 00 20293,00 

Дополнительное образование детей 02 3 01 4232 0 600 07 03 20293,00 

Подпрограмма «Развитие системы оценки 

качества образования на 2020-2022 годы» 02 5 00 0000 0       692,20 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопедические 

пункты 02 5 02 4520 0       692,20 



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 02 5 02 4520 0 100     692,20 

ОБРАЗОВАНИЕ 02 5 02 4520 0 100 07 00 692,20 

Другие вопросы в области образования 02 5 02 4520 0 100 07 09 692,20 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 02 6 01 1320 0 300 10 00 8837,00 

Охрана семьи и детства 02 6 01 1320 0 300 10 04 8837,00 

Государственная программа «Социальная 

поддержка граждан Республики Татарстан»  03 0 00 0000 0       20557,10 

Основное мероприятие «Обеспечение питанием 

обучающихся в образовательных организациях» 03 1 02 0000 0       3698,10 

Оказание других видов социальной помощи 

(питание  учащихся) 03 1 02 2551 0       3698,10 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 03 1 02 2551 0 600     3698,10 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 1 02 2551 0 600 10 00 3698,10 

Социальное обеспечение населения 03 1 02 2551 0 600 10 04 3698,10 

Основное мероприятие «Создание благоприятных 

условий для устройства детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, на 

воспитание в семью» 03 5 03 0000 0       16859,00 

Выплаты ежемесячной денежной выплаты  на 

содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных в приемные 

семьи 03 5 03 2311 0       5146,80 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 03 5 03 2311 0 300     5146,80 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 5 03 2311 0 300 10 00 5146,80 

Охрана семьи и детства 03 5 03 2311 0 300 10 04 5146,80 

Выплаты вознаграждения, причитающегося 

опекунам или попечителям, исполняющим свои 

обязанности возмездно 03 5 03 2312 0       3398,60 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 03 5 03 2312 0 300     3398,60 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 5 03 2312 0 300 10 00 3398,60 

Охрана семьи и детства 03 5 03 2312 0 300 10 04 3398,60 

Выплаты ежемесячной денежной выплаты  на 

содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных под опеку 03 5 03 2313 0       7234,90 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 03 5 03 2313 0 300     7234,90 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 03 5 03 2313 0 300 10 00 7234,90 

Охрана семьи и детства 03 5 03 2313 0 300 10 04 7234,90 

Реализация государственных полномочий по 

деятельности  по опеке и попечительству 03 5 03 2533 0       1078,70 



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 03 5 03 2533 0 100     1046,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 03 5 03 2533 0 200     31,80 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 03 5 03 2533 0   01 00 1078,70 

Другие общегосударственные вопросы 03 5 03 2533 0   01 13 1078,70 

Программа капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах на 2020-

2022 годы 04 0 00 0000 0       12919,00 

Основное мероприятие «Организация 

своевременного проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах» 04 5 01 0000 0       12919,00 

Мероприятия по капитальному ремонту 

многоквартирных домов 04 5 01 9601 0       12919,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 5 01 9601 0 800     12919,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 04 5 01 9601 0 800 05 00 12919,00 

Жилищное хозяйство 04 5 01 9601 0 800 05 01 12919,00 

Муниципальная программа «Развитие 

культуры  Менделеевского муниципального 

района РТ  на 2022 -2024годы» 08 0 00 0000 0       91900,09 

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела на  

2022-2024 годы» 08 3 00 0000 0       12621,00 

Основное мероприятие «Развитие системы 

библиотечного обслуживания» 08 3 01 0000 0       12621,00 

Обеспечение деятельности библиотек 08 3 01 4409 0       12621,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 3 01 4409 0 600     12621,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 3 01 4409 0 600 08 00 12621,00 

Культура 08 3 01 4409 0 600 08 01 12621,00 

Подпрограмма «Развитие клубных концертных 

организаций и исполнительского искусства на 

2022-2024 годы» 08 4 00 0000 0       71554,49 

Основное мероприятие «Развитие современного 

музыкального искусства» 08 4 01 0000 0       71554,49 

Обеспечение деятельности клубов и культурно-

досуговых центров 08 4 01 4409 1       71554,49 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 4 01 4409 1 100     17881,79 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 100 08 00 17881,79 



Культура 08 4 01 4409 1 100 08 01 17881,79 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 08 4 01 4409 1 200     327,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 200 08 00 327,00 

Культура 08 4 01 4409 1 200 08 01 327,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 4 01 4409 1 600     53342,50 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 600 08 00 53342,50 

Культура 08 4 01 4409 1 600 08 01 53342,50 

Иные бюджетные ассигнования 08 4 01 4409 1 800     3,20 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 4 01 4409 1 800 08 00 3,20 

Культура 08 4 01 4409 1 800 08 01 3,20 

Подпрограмма"Сохранение и развитие 

кинематографии на 2021 год" 08 5 00 0000 0       5795,20 

Основное мероприятие"Развитие 

кинематографии" 08 5 01 0000 0       5795,20 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений культуры 08 5 01 4409 0       5795,20 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 08 5 01 4409 0 600     5795,20 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 5 01 4409 0 600 08 00 5795,20 

Кинематография 08 5 01 4409 0 600 08 02 5795,20 

Основное мероприятие «Проведение прочих 

мероприятий в области культуры» 08 6 01 0000 0       1334,50 

Мероприятия в области культуры 08 6 01 1099 0       1334,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 08 6 01 1099 0 200     1334,50 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 6 01 1099 0 200 08 00 1334,50 

Культура 08 6 01 1099 0 200 08 01 1334,50 

Подпрограмма «Развитие архивного дела в 

Менделеевском муниципальном районе» 08 E 00 0000 0       594,90 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области архивного 

дела» 08 E 01 0000 0       594,90 

Обеспечение хранения, учета, комплектования и 

использования документов архивного фонда и 

других архивных документов 08 E 01 4402 0       594,90 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 08 E 01 4402 0 100     438,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 08 E 01 4402 0 200     156,80 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 08 E 01 4402 0   01 00 594,90 

Другие общегосударственные вопросы 08 E 01 4402 0   01 13 594,90 



Муниципальная программа «Охрана 

окружающей среды Менделеевского 

муниципального района на 2022-2024 годы» 09 0 00 0000 0       5068,00 

Подпрограмма «Регулирование качества 

окружающей среды Менделеевского 

муниципального района на 2022-2024 годы» 09 1 00 0000 0       5068,00 

Основное мероприятие «Обеспечение охраны 

окружающей среды» 09 1 01 0000 0       5068,00 

Мероприятия по охране окружающей среды 09 1 01 7446 0       5068,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 09 1 01 7446 0 200     5068,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 09 1 01 7446 0 200 06 00 5068,00 

Охрана объектов растительного и животного 

мира и среды их обитания 09 1 01 7446 0 200 06 03 5068,00 

Муниципальная программа "Развитие 

физической культуры и спорта в 

Менделеевском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2022-2024 годы" 37 0 00 0000 0       74140,90 

Подпрограмма "Формирование здорового образа 

жизни, популяризация физической культуры и 

спорта, снижение потребления алкогольной 

продукции, пива и табака в Менделеевском 

муниципальном районе Республики Татарстан"  37 2 00 0000 0       73640,90 

Основное мероприятие «Реализация 

государственной политики в области физической 

культуры и спорта Менделеевском 

муниципальном районе» 37 2 01 0000 0       73640,90 

Мероприятия физической культуры и спорта в 

области массового спорта 37 1 01 1287 0       500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 37 1 01 1287 0 100     132,50 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 37 1 01 1287 0 100 11 00 132,50 

Массовый спорт 37 1 01 1287 0 100 11 02 132,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 37 1 01 1287 0 200     367,50 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 37 1 01 1287 0 200 11 00 367,50 

Массовый спорт 37 1 01 1287 0 200 11 02 367,50 

Обеспечение деятельности спортивных объектов 37 2 01 4821 0       15423,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 37 2 01 4821 0 600     15423,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 37 2 01 4821 0 600 11 00 15423,00 

Физическая культура 37 2 01 4821 0 600 11 01 15423,00 



Обеспечение деятельности спортивных школ 37 2 01 4822 0       58217,90 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 37 2 01 4822 0 600     58217,90 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 37 2 01 4822 0 600 11 00 58217,90 

Физическая культура 37 2 01 4822 0 600 11 01 58217,90 

Подпрограмма "Молодежь района на 2022-

2024 годы" 38 0 00 0000 0       16671,20 

Софинансируемые расходы по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время 

за счет средств субсидии из бюджета РТ 38 1 01 2132 0       7407,90 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 38 1 01 2132 0 600     7407,90 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 1 01 2132 0 600 07 00 7407,90 

Молодежная политика 38 1 01 2132 0 600 07 07 7407,90 

Софинансируемые расходы по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время 

за счет средств, предусмотренных в бюджетах 

мун.районов и гор.округов 38 1 01 S232 0       74,83 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 38 1 01 S232 0 600     74,83 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 1 01 S232 0 600 07 00 74,83 

Молодежная политика 38 1 01 S232 0 600 07 07 74,83 

Подпрограмма «Молодежь Менделеевского 

муниципального района» 38 3 00 0000 0       9188,47 

Основное мероприятие «Развитие  молодежной 

политики в Менделеевском муниципальном 

районе» 38 3 01 0000 0       9188,47 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 38 3 01 4310 0       314,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 38 3 01 4310 0 100     24,10 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 3 01 4310 0 100 07 00 24,10 

Молодежная политика 38 3 01 4310 0 100 07 07 24,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 38 3 01 4310 0 200     289,90 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 3 01 4310 0 200 07 00 289,90 

Молодежная политика 38 3 01 4310 0 200 07 07 289,90 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 38 3 01 4319 0 600     8874,47 

ОБРАЗОВАНИЕ 38 3 01 4319 0 600 07 00 8874,47 

Молодежная политика 38 3 01 4319 0 600 07 07 8874,47 

Государственная программа "Развитие 

транспортной системы РТ" 13 0 00 0000 0       101,60 



Подпрограмма "Развитие автомобильного, 

городского электрического транспорта, в том 

числе метро" 13 4 00 0000 0       101,60 

Обеспечение равной доступности услуг 

общественного транспорта 13 4 01 0537 0       101,60 

Иные бюджетные ассигнования 13 4 01 0537 0 800     101,60 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 13 4 01 0537 0 800 10 00 101,60 

Социальное обеспечение населения 13 4 01 0537 0 800 10 03 101,60 

Государственная программа «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Республике Татарстан» 14 0 00 0000 0       1799,70 

Подпрограмма "Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и реализации 

продукции животноводства" 14 2 00 0000 0       1081,00 

Реализация государственных полномочий в сфере 

организации и проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней 

животных 14 2 09 2536 0       1081,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 14 2 09 2536 0 200     1081,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 14 2 09 2536 0 200 04 00 1081,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 14 2 09 2536 0 200 04 05 1081,00 

Субсидии на проведение мероприятий по 

уничтожению борщевика Сосновского 14 1 05 6313 0       718,70 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 14 1 05 6313 0 200     718,70 

Жилищно-коммунальное хозяйство 14 1 05 6313 0 200 05 00 718,70 

Благоустройство 14 1 05 6313 0 200 05 03 718,70 

Муниципальная программа «О дорожных 

работах на дорогах общего пользования 

местного значения Менделеевского 

муниципального района на 2021 год» Д1 0 00 0000 0       10400,00 

Основное мероприятие «Развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования» Д1 0 01 0000 0       10400,00 

Строительство, реконструкция и ремонт 

автомобильных дорог за счет муниципального 

Дорожного фонда Д1 0 01 0365 0       10400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд Д1 0 01 0365 0 200     10400,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА Д1 0 01 0365 0 200 04 00 10400,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) Д1 0 01 0365 0 200 04 09 10400,00 

            

Непрограммные направления расходов 99 0 00 0000 0       77168,81 

Глава муниципального образования 99 0 00 0203 0       1717,00 



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 0203 0 100     1717,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0203 0 100 01 00 1717,00 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 99 0 00 0203 0 100 01 02 1717,00 

Центральный аппарат 99 0 00 0204 0       32364,75 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 0204 0 100     23796,75 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 100 01 00 23796,75 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 99 0 00 0204 0 100 01 03 5124,50 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 100 01 04 11765,10 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 99 0 00 0204 0 100 01 06 4633,31 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0204 0 100 01 13 2273,84 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 0204 0 200     8289,50 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 200 01 00 8289,50 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 99 0 00 0204 0 200 01 03 3884,80 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 200 01 04 2964,08 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 99 0 00 0204 0 200 01 06 1117,89 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0204 0 200 01 13 322,73 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0204 0 800     278,50 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204 0 800 01 00 278,50 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 99 0 00 0204 0 800 01 03 160,00 



Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 99 0 00 0204 0 800 01 04 67,10 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 99 0 00 0204 0 800 01 06 44,20 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0204 0 800 01 13 7,20 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 99 0 00 0295 0       1233,30 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0295 0 800     1233,30 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0295 0 800 01 00 1233,30 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0295 0 800 01 13 1233,30 

Резервный фонд исполнительного комитета 99 0 00 0741 1       3525,30 

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0741 1 800     3525,30 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0741 1 800 01 00 3525,30 

Резервные фонды 99 0 00 0741 1 800 01 11 3525,30 

Выполнение других обязательств государства 99 0 00 0923 0       22819,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 0923 0 200     930,70 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0923 0 200 01 00 930,70 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0923 0 200 01 13 930,70 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям 99 0 00 0923 0 600     21889,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0923 0 600 01 00 21889,20 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 0923 0 600 01 13 21889,20 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 99 0 00 1099 0       946,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 1099 0 100     946,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 99 0 00 1099 0 100 03 00 946,00 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 99 0 00 1099 0 100 03 14 946,00 

Управление организацией и проведением 

мероприятий в области гражданской обороны и 

защиты в чрезвычайных ситуациях 99 0 00 2267 0       1565,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2267 0 100     1553,50 



НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 99 0 00 2267 0 100 03 00 1553,50 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 99 0 00 2267 0 100 03 10 1553,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 2267 0 200     12,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 99 0 00 2267 0 200 03 00 12,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 99 0 00 2267 0 200 03 10 12,00 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 2504 0 500     71,19 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, источником 

финансового обеспечения которых являются 

средства бюджетов муниципальных районов 99 0 00 2504 0 500 14 01 71,19 

Иные межбюджетные трансферты 99 0 00 2520 0       1093,30 

Реализация государственных полномочий в 

области молодежной политики 99 0 00 2524 0       351,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2524 0 100     351,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2524 0 100  01  00 351,20 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций  99 0 00 2524 0 100 01 04 351,20 

Реализация государственных полномочий по 

образованию и организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 99 0 00 2526 0       375,50 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2526 0 100     340,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 2526 0 200     35,50 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2526 0   01 00 374,30 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2526 0   01 13 374,30 

Реализация государственных полномочий по 

образованию и организации деятельности 

административных комиссий 99 0 00 2527 0       366,60 



Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2527 0 100     250,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 2527 0 200     116,60 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2527 0   01 00 366,60 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2527 0   01 13 366,60 

Иные межбюджетные трансферты 99 0 00 2530 0       52,92 

Реализация государственных полномочий в 

области архивного дела 99 0 00 2534 0       50,20 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 2534 0 200     50,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2534 0 200 01 00 50,20 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2534 0 200 01 13 50,20 

Реализация государственных полномочий по 

определению перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях 99 0 00 2535 0       0,52 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2535 0 100     0,52 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2535 0 100 01 00 0,52 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2535 0 100 01 13 0,52 

Реализация полномочий по сбору информации от 

поселений, необходимой для ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых актов РТ 99 0 00 2539 0       2,20 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 2539 0 100     2,20 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2539 0 100 01 00 2,20 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций  99 0 00 2539 0 100 01 04 2,20 

Реализация государственных полномочий по 

распоряжению земельными участками, 

государственная собственность на которые не 

разграничена 99 0 00 2540 0       19,60 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 99 0 00 2540 0 100     19,60 



казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2540 0 100 01 00 19,60 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2540 0 100 01 13 19,60 

Осуществление ПВУ 99 0 00 5118 0       1556,40 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 5118 0 500     1556,40 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 5118 0 500 02 03 1556,40 

Составление (изменение) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации за счет 

средств федерального бюджета 99 0 00 5120 0       5,10 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 5120 0 200     5,10 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 5120 0 200 01 00 5,10 

Судебная система 99 0 00 5120 0 200 01 05 5,10 

Государственная регистрация актов гражданского 

состояния 99 0 00 5930 0       779,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 99 0 00 5930 0 100     779,70 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 5930 0 100 01 00 779,70 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 5930 0 100 01 13 779,70 

Государственная регистрация актов гражданского 

состояния (местный бюджет) 99 0 00 7930 0       114,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 7930 0 200     114,60 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 7930 0 200 01 00 114,60 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 7930 0 200 01 13 114,60 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , источником 

финансового обеспечения которых являются 

субсидии  99 0 00 S004 0       7804,40 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 S004 0 500     7804,40 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 99 0 00 S004 0 500 14 00 7804,40 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 99 0 00 S004 0 500 14 01 7804,40 



Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений, источником 

финансового обеспечения которых являются 

субвенции бюджетам муниципальных районов на 

реализацию государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций поселениям 

из регионального фонда финансовой поддержки 

поселений, передаваемые из бюджета РТ 99 0 00 8006 0       1395,50 

Межбюджетные трансферты 99 0 00 8006 0 500     1395,50 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 99 0 00 8006 0 500 14 00 1395,50 

Дотация на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений , источником 

финансового обеспечения которых являются 

субвенции бюджетам муниципальных районов на 

реализацию государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций поселениям 

из регионального фонда финансовой поддержки 

поселений, передаваемые из бюджета РТ 99 0 00 8006 0 500 14 01 1395,50 

Страхование муниципальных служащих  99 0 00 9241 0       104,35 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 9241 0 200     104,35 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 9241 0 200 01 00 104,35 

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 9241 0 200 01 13 104,35 

Всего расходов         879062,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 7 

 Таблица 1 

      

Дотации 

бюджетам поселений  на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

             на 2022 год 

      

Наименование поселений 
Всего, 

тыс.руб. 

в т.ч. дотации 
на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченност
и поселений, 
источником 
финансового 
обеспечения 
которых 
являются 
субсидии 
бюджетам МР 
на 
предоставлени
е МБТ 
бюджетам 
поселений, 
передаваемые 
из бюджета РТ 

в т.ч. 
софинан 
сирование 
за счет 
средств 
МБ -1% 

в 
т.ч.дотации 
на 
выравниван
ие 
бюджетной 
обеспеченн
ости 
поселений, 
источником 
финансовог
о 
обеспечени
я которых 
являются 
средства 
бюджетов 
МР 

в т.ч. за счет 
субвенции из 

бюджета 
Республики 

Татарстан на 
реализацию 

государственных 
полномочий по 

расчету и 
предоставлению 

дотаций 
бюджетам 
поселений 

1         2 

Абалачевское сельское 
поселение 995,70 960,5 9,7 9,3 16,2 

Брюшлинское сельское 
поселение 1057,00 1029,2 10,4 10 7,4 

Енабердинское сельское 
поселение 145,22 119,4 1,2 1,22 23,4 

Ижевское сельское поселение 831,41 772,5 7,8 7,51 43,6 

Камаевское сельское 
поселение 695,39 664 6,7 6,39 18,3 

Монашевское сельское 
поселение 1200,45 1131,9 11,4 10,95 46,2 

Мунайкинское сельское 
поселение 23,30       23,3 

Псеевское сельское 
поселение 711,73 674,3 6,8 6,63 24,0 

Ст.Гришкинское сельское 
поселение 574,36 536,4 5,4 5,16 27,4 

Тат.Челнинское сельское 
поселение 15,50       15,5 

Тураевское сельское 
поселение 542,47 509,9 5,2 4,87 22,5 

Тойгузинское сельское 
поселение 971,01 944,10 9,50 9,21 8,2 

МО г.Менделеевск 1740,40 0,00     1 740,4 

ИТОГО 9503,94 7342,20 74,10 71,24 2016,40 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 7 

 Таблица 2 

      

Дотации 

бюджетам поселений  на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

             на 2023 год 

      

Наименование 
поселений 

Всего, 
тыс.руб. 

в т.ч. дотации на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений, 
источником 
финансового 
обеспечения которых 
являются субсидии 
бюджетам МР на 
предоставление МБТ 
бюджетам 
поселений, 
передаваемые из 
бюджета РТ 

в т.ч. 
софинан 
сирование 
за счет 
средств 
МБ -1% 

в т.ч.дотации 
на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений, 
источником 
финансового 
обеспечения 
которых 
являются 
средства 
бюджетов МР 

в т.ч. за счет 
субвенции из 

бюджета 
Республики 

Татарстан на 
реализацию 

государственных 
полномочий по 

расчету и 
предоставлению 

дотаций 
бюджетам 
поселений 

1         2 

Абалачевское 
сельское поселение 997,51 978,7 9,9 5,61 3,3 

Брюшлинское 
сельское поселение 918,52 900,5 9 7,52 1,5 

Енабердинское 
сельское поселение 173,04 164,9 1,7 6,44 0,0 

Ижевское сельское 
поселение 819,54 790,8 8 11,94 8,8 

Камаевское сельское 
поселение 694,80 678,6 6,9 5,6 3,7 

Монашевское 
сельское поселение 1207,60 1175,6 11,9 11 9,1 

Мунайкинское 
сельское поселение 4,70       4,7 

Псеевское сельское 
поселение 862,61 842,2 8,5 7,11 4,8 

Ст.Гришкинское 
сельское поселение 579,10 561,5 5,7 6,4 5,5 

Тураевское сельское 
поселение 547,13 531 5,4 6,23 4,5 

Тойгузинское 
сельское поселение 972,65 958,00 9,60 3,35 1,7 

МО г.Менделеевск 1295,40 0,00     1 295,4 

ИТОГО 9072,60 7581,80 76,60 71,20 1343,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 7 

 Таблица 3 

      

Дотации 

бюджетам поселений  на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

             на 2024 год 

      

Наименование поселений 
Всего, 

тыс.руб. 

в т.ч. дотации на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений, 
источником 
финансового 
обеспечения 
которых являются 
субсидии бюджетам 
МР на 
предоставление 
МБТ бюджетам 
поселений, 
передаваемые из 
бюджета РТ 

в т.ч. 
софинан 
сирование 
за счет 
средств МБ 
-1% 

в т.ч.дотации 
на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений, 
источником 
финансового 
обеспечения 
которых 
являются 
средства 
бюджетов МР 

в т.ч. за счет 
субвенции из 

бюджета 
Республики 

Татарстан на 
реализацию 

государственных 
полномочий по 

расчету и 
предоставлению 

дотаций 
бюджетам 
поселений 

1         2 

Абалачевское сельское 
поселение 1000,64 978,4 9,8 9,14 3,3 

Брюшлинское сельское 
поселение 962,12 942,4 9,5 8,72 1,5 

Енабердинское сельское 
поселение 204,36 195,9 2 1,76 4,7 

Ижевское сельское 
поселение 816,31 792,2 8 7,31 8,8 

Камаевское сельское 
поселение 698,84 681,9 6,9 6,34 3,7 

Монашевское сельское 
поселение 1358,33 1323,4 13,4 12,13 9,4 

Мунайкинское сельское 
поселение 4,70       4,7 

Псеевское сельское 
поселение 735,20 716,6 7,2 6,6 4,8 

Ст.Гришкинское сельское 
поселение 587,45 571 5,8 5,15 5,5 

Тат.Челнинское сельское 
поселение 3,10       3,1 

Тураевское сельское 
поселение 584,78 569,3 5,8 5,18 4,5 

Тойгузинское сельское 
поселение 975,46 955,30 9,60 8,86 1,7 

МО г.Менделеевск 1339,80 0,00     1 339,8 

ИТОГО 9271,09 7726,40 78,00 71,19 1395,50 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 8 

 Таблица 1 

  

Субвенции 

бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учёту 

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2022 год 

  

  

Наименование поселений Сумма, тыс.руб. 

1 2 

Абалачевское сельское поселение 103,793 

Бизякинское сельское поселение 103,793 

Брюшлинское сельское поселение 103,792 

Енабердинское сельское поселение 103,793 

Ижевское сельское поселение 103,793 

Камаевское сельское поселение 103,793 

Монашевское сельское поселение 103,793 

Мунайкинское сельское поселение 103,793 

Псеевское сельское поселение 103,793 

Ст.Гришкинское сельское поселение 103,793 

Тат.Челнинское сельское поселение 103,793 

Тихоновское сельское поселение 103,793 

Тураевское сельское поселение 103,793 

Тойгузинское сельское поселение 103,792 

ИТОГО 1453,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Приложение 8 

 Таблица 2 

  

Субвенции 

бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учёту 

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2023 год 

  

  

Наименование поселений Сумма, тыс.руб. 

1 2 

Абалачевское сельское поселение 107,335 

Бизякинское сельское поселение 107,336 

Брюшлинское сельское поселение 107,335 

Енабердинское сельское поселение 107,336 

Ижевское сельское поселение 107,336 

Камаевское сельское поселение 107,336 

Монашевское сельское поселение 107,336 

Мунайкинское сельское поселение 107,336 

Псеевское сельское поселение 107,336 

Ст.Гришкинское сельское поселение 107,336 

Тат.Челнинское сельское поселение 107,335 

Тихоновское сельское поселение 107,336 

Тураевское сельское поселение 107,335 

Тойгузинское сельское поселение 107,336 

ИТОГО 1502,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 Приложение 8 

 Таблица 3 

  

Субвенции 

бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному воинскому учёту 

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2024 год 

  

  

Наименование поселений Сумма, тыс.руб. 

1 2 

Абалачевское сельское поселение 111,171 

Бизякинское сельское поселение 111,172 

Брюшлинское сельское поселение 111,171 

Енабердинское сельское поселение 111,171 

Ижевское сельское поселение 111,172 

Камаевское сельское поселение 111,171 

Монашевское сельское поселение 111,172 

Мунайкинское сельское поселение 111,171 

Псеевское сельское поселение 111,172 

Ст.Гришкинское сельское поселение 111,172 

Тат.Челнинское сельское поселение 111,171 

Тихоновское сельское поселение 111,172 

Тураевское сельское поселение 111,171 

Тойгузинское сельское поселение 111,171 

ИТОГО 1556,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 Приложение 9 

 Таблица 1 

    

 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района 
из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями финансирование 

расходов, связанных с передачей 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

                     на 2022 год  

Наименование поселений Всего, тыс.руб. 

в том числе: 

Кап.ремонт 
жилфонда 

внешний 
муниципальный 
финансовый 
контроль 

1 2     

Абалачевское сельское поселение 5,70   5,70 

Бизякинское сельское поселение 21,00   21,00 

Брюшлинское сельское поселение 7,40   7,40 

Енабердинское сельское поселение 6,40   6,40 

Ижевское сельское поселение 11,90   11,90 

Камаевское сельское поселение 5,70   5,70 

Монашевское сельское поселение 11,00   11,00 

Мунайкинское сельское поселение 8,40   8,40 

Псеевское сельское поселение 7,20   7,20 

Ст.Гришкинское сельское поселение 6,40   6,40 

Тат.Челнинское сельское поселение 15,70   15,70 

Тихоновское сельское поселение 15,30   15,30 

Тураевское сельское поселение 6,20   6,20 

Тойгузинское сельское поселение 3,30   3,30 

МО г.Менделеевск 12919,00 12919,0 0,00 

ИТОГО 13050,60 12919,00 131,60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 Приложение 9 

 Таблица 2 

    

 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района 
из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями финансирование 

расходов, связанных с передачей 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

                     на 2023 год  

Наименование поселений Всего, тыс.руб. 

в том числе: 

Кап.ремонт 
жилфонда 

внешний 
муниципальный 
финансовый 
контроль 

1 2     

Абалачевское сельское поселение 5,70   5,70 

Бизякинское сельское поселение 21,00   21,00 

Брюшлинское сельское поселение 7,40   7,40 

Енабердинское сельское поселение 6,40   6,40 

Ижевское сельское поселение 11,90   11,90 

Камаевское сельское поселение 5,70   5,70 

Монашевское сельское поселение 11,00   11,00 

Мунайкинское сельское поселение 8,40   8,40 

Псеевское сельское поселение 7,20   7,20 

Ст.Гришкинское сельское поселение 6,40   6,40 

Тат.Челнинское сельское поселение 15,70   15,70 

Тихоновское сельское поселение 15,30   15,30 

Тураевское сельское поселение 6,20   6,20 

Тойгузинское сельское поселение 3,30   3,30 

МО г.Менделеевск 12919,00 12919,00 0,00 

ИТОГО 13050,6 12919,0 131,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 Приложение 9 

 Таблица 3 

    

 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района 
из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями финансирование 

расходов, связанных с передачей 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

                     на 2024 год  

Наименование поселений Всего, тыс.руб. 

в том числе: 

Кап.ремонт 
жилфонда 

внешний 
муниципальный 
финансовый 
контроль 

1 2     

Абалачевское сельское поселение 5,7   5,7 

Бизякинское сельское поселение 21,0   21,0 

Брюшлинское сельское поселение 7,4   7,4 

Енабердинское сельское поселение 6,4   6,4 

Ижевское сельское поселение 11,9   11,9 

Камаевское сельское поселение 5,7   5,7 

Монашевское сельское поселение 11,0   11,0 

Мунайкинское сельское поселение 8,4   8,4 

Псеевское сельское поселение 7,2   7,2 

Ст.Гришкинское сельское поселение 6,4   6,4 

Тат.Челнинское сельское поселение 15,7   15,7 

Тихоновское сельское поселение 15,3   15,3 

Тураевское сельское поселение 6,2   6,2 

Тойгузинское сельское поселение 3,3   3,3 

МО г.Менделеевск 12919,0 12919,0 0,0 

ИТОГО 13050,6 12919,0 131,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 Приложение 10 

 Таблица 1 

    

Субсидии бюджетам муниципальных районов из местных бюджетов 
 

на 2022 год  

Наименование поселений Всего, тыс.руб. 

1 2 

Бизякинское сельское поселение 6383,23 

Мунайкинское сельское поселение 1773,87 

Тат.Челнинское сельское поселение 346,89 

Тихоновское сельское поселение 4168,38 

МО г.Менделеевск 31963,26 

ИТОГО 44635,63 

 
 Приложение 10 

 Таблица 2 

    

Субсидии бюджетам муниципальных районов из местных бюджетов  

на 2023 год  

Наименование поселений Всего, тыс.руб. 

1 2 

Бизякинское сельское поселение 6333,62 

Мунайкинское сельское поселение 1760,06 

Тат.Челнинское сельское поселение 320,42 

Тихоновское сельское поселение 4144,42 

МО г.Менделеевск 34873,00 

ИТОГО 47431,52 

 
 Приложение 10 

 Таблица 3 

    

Субсидии бюджетам муниципальных районов из местных бюджетов  

на 2024 год  

Наименование поселений Всего, тыс.руб. 

1 2 

Бизякинское сельское поселение 6312,74 

Мунайкинское сельское поселение 1761,79 

Тат.Челнинское сельское поселение 322,90 

Тихоновское сельское поселение 4166,58 

МО г.Менделеевск 38559,17 

ИТОГО 51123,18 

 

 

 

 



 

 

 

 
                                                                         Приложение 11 

  Таблица 1 

Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Республики Татарстан на 2022 год 

    

КБК Наименование       Сумма 

2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 
15 943,80  

  ИТОГО дотаций 15 943,80  

2 02 25304 05 0000 150 

Субсидии бюджетам МР на софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий по вопросам местного 

значения в сфере образования в части реализации мероприятий по 

организации бесплатного горячего питания 

10 400,90  

2 02 29999 05 0000 150 
Субсидии бюджетам МР  на выравнивание  бюджетной обеспеченности 

и предоставление иных межбюджетных трасфертов бюджетам 

поселений, входящих в состав МР  

7 342,20  

2 02 29999 05 0000 150 

 Субсидии бюджетам МР на организацию предоставления 

общедоступного и бесплатного начального общего, основного 

общего,среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам; доп.образования и общедоступного 

бесплатного дошкольного образования, а также на организацию отдыха 

детей в каникулярное время 

178 231,50  

2 02 29999 05 0000 150 

Субсидии бюджетам МР в целях софинансирования расходных 

обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по обеспечению организации отдыха детей в 

каникулярное время 

7 407,90  

2 02 29999 05 0000 150 

Субсидии бюджетам МР и городских округов в целях 

софинансирования расходных обязательств органов местного 

самоуправления муниципальных образований, связанных с реализацией 

мероприятий по уничтожению борщевика 

513,40  

  ИТОГО субсидий 203 895,90  

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 

государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций 

бюджетам городских поселений 

1 740,40  

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 

государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций 

бюджетам сельских поселений 

276,00  

2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на госгарантии общего образования 178 843,70  

2 02 35303 05 0000 150 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получением общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных  

общеобразовательных организациях, в части ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство 

17 811,40  



2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав 

на получением общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 

63 440,10  

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенция на реализацию государственных полномочий в области 

образования на методическое и информационно-техническое 

обеспечение 

4 368,60  

2 02 30024 05 0000 150 Субвенция на реализацию государственных полномочий в области 

образования на осуществление управленческих расходов 
351,20  

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции по предоставлению мер социальной поддержки в части 

обеспечения питанием обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

3 377,50  

2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на реализацию полномочий по образованию и организации  

комиссий по делам несовершеннолетних  
374,30  

2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на реализацию полномочий по образованию и организации 

деятельности административных комиссий 
366,60  

2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на реализацию государственных полномочий в области 

молодежной политики 
351,20  

2 02 30024 05 0000 150 Субвенции в области архивного дела 50,20  

2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на организацию и осуществление опеки и попечительства 1 078,70  

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции на реализацию госполномочий по определению перечня 

должностных лиц, уполномоченных составлять  протоколы об 

административных правонарушениях 

0,52  

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции на реализацию полномочий в сфере организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных и 

их лечению (на содержание скотомогильников и биотермических ям) 

723,40  

2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции на реализацию полномочий в сфере организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных и 

их лечению (на отлов, содержание и регулирование численности 

безнадзорных животных) 

357,60  

2 02 30024 05 0000 150 Субвенции на проведение противоэпидимических мероприятий 501,10  

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции на реализацию полномочий по сбору информации от 

поселений, входящих в МР, необходимой для ведения регистра 

муниципальных нормативных правовых актов 

2,20  

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции на реализацию полномочий по распоряжению земельными 

участками, государственная собственность на которые не разграничена 
19,60  

2 02 30024 05 0000 150 
Субвенции для осуществления гос.полномочий в сфере обеспечения 

равной доступности услуг общественного транспорта 
101,60  

2 02 30027 05 0000 150 
Субвенции на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных под опеку (попечительство) 
14 589,70  

2 02 35930 05 0000 150 
субвенции на реализацию государственных полномочий по 

государственной регистрации ктов гражданского состояния 
679,30  

2 02 35118 05 0000 151 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

1 453,10  



2 02 35120 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

150,00  

  ИТОГО субвенций 291 008,02  

  Всего доходов 510 847,72  

 
 

 

                                                                         Приложение 11 

  Таблица 1 

Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Республики Татарстан на 2023-

2024 года  

   2023 год 2024 год 

КБК Наименование       Сумма Сумма 

2 02 15001 05 0000 

150 
Дотации бюджетам муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 
5 870,40  0,00  

  ИТОГО дотаций 5 870,40  0,00  

2 02 25304 05 0000 

150 

Субсидии бюджетам МР на софинансирование 

расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий по вопросам местного 

значения в сфере образования в части реализации 

мероприятий по организации бесплатного горячего 

питания 

9 990,60  10 294,70  

2 02 29999 05 0000 

150 

Субсидии бюджетам МР  на выравнивание  

бюджетной обеспеченности и предоставление иных 

межбюджетных трасфертов бюджетам поселений, 

входящих в состав МР  

7 581,80  7 726,40  

2 02 29999 05 0000 

150 

 Субсидии бюджетам МР на организацию 

предоставления общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего,среднего 

общего образования по основным 

общеобразовательным программам; доп.образования и 

общедоступного бесплатного дошкольного 

образования, а также на организацию отдыха детей в 

каникулярное время 

171 376,40  158 535,60  

2 02 29999 05 0000 

150 

Субсидии бюджетам МР в целях софинансирования 

расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по обеспечению организации отдыха 

детей в каникулярное время 

7 407,90  7 407,90  

2 02 29999 05 0000 

150 

Субсидии бюджетам МР и городских округов в целях 

софинансирования расходных обязательств органов 

местного самоуправления муниципальных 

образований, связанных с реализацией мероприятий по 

уничтожению борщевика 

616,00  718,70  

  ИТОГО субсидий 196 972,70  184 683,30  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций бюджетам 

городских поселений 

1 295,40  1 339,80  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций бюджетам 

сельских поселений 

47,60  55,70  



2 02 30024 05 0000 

150 
Субвенции на госгарантии общего образования 178 843,70  178 843,70  

2 02 35303 05 0000 

150 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получением общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных  

общеобразовательных организациях, в части 

ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство 

17 811,40  17 811,40  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получением общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 

63 440,10  63 440,10  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенция на реализацию государственных 

полномочий в области образования на методическое и 

информационно-техническое обеспечение 

4 381,50  4 394,90  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенция на реализацию государственных 

полномочий в области образования на осуществление 

управленческих расходов 

351,20  351,20  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенции по предоставлению мер социальной 

поддержки в части обеспечения питанием 

обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования 

3 516,60  3 698,10  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенции на реализацию полномочий по 

образованию и организации  комиссий по делам 

несовершеннолетних  

374,90  375,50  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенции на реализацию полномочий по 

образованию и организации деятельности 

административных комиссий 

366,60  366,60  

2 02 30024 05 0000 

150 
Субвенции на реализацию государственных 

полномочий в области молодежной политики 
351,20  351,20  

2 02 30024 05 0000 

150 
Субвенции в области архивного дела 50,20  50,20  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенции на организацию и осуществление опеки и 

попечительства 
1 078,70  1 078,70  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенции на реализацию госполномочий по 

определению перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять  протоколы об 

административных правонарушениях 

0,52  0,52  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенции на реализацию полномочий в сфере 

организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных и 

их лечению (на содержание скотомогильников и 

биотермических ям) 

723,40  723,40  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенции на реализацию полномочий в сфере 

организации проведения мероприятий по 

предупреждению и ликвидации болезней животных и 

их лечению (на отлов, содержание и регулирование 

численности безнадзорных животных) 

357,60  357,60  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенции на проведение противоэпидимических 

мероприятий 
518,50  536,40  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенции на реализацию полномочий по сбору 

информации от поселений, входящих в МР, 

необходимой для ведения регистра муниципальных 

нормативных правовых актов 

2,20  2,20  



2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенции на реализацию полномочий по 

распоряжению земельными участками, 

государственная собственность на которые не 

разграничена 

19,60  19,60  

2 02 30024 05 0000 

150 

Субвенции для осуществления гос.полномочий в 

сфере обеспечения равной доступности услуг 

общественного транспорта 

101,60  101,60  

2 02 30027 05 0000 

150 

Субвенции на содержание детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, переданных под 

опеку (попечительство) 

15 173,30  15 780,30  

2 02 35930 05 0000 

150 

субвенции на реализацию государственных 

полномочий по государственной регистрации актов 

гражданского состояния 

750,30  779,70  

2 02 35118 05 0000 

151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

1 502,70  1 556,40  

2 02 35120 05 0000 

151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

9,50  5,10  

  ИТОГО субвенций 291 068,32  292 019,92  

  Всего доходов 493 911,42  476 703,22  

 


